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0 INDLEDNING 

Når et kvægbrug ønskes udvidet til mere end 75 dyreenheder (DE), skal anlægget med tilhørende ud-

bringningsarealer samt den producerede husdyrgødning godkendes i henhold til § 12 i lov om miljø-

godkendelse m.v. af husdyrbrug. Denne miljøgodkendelse er således udarbejdet efter lov om miljø-

godkendelse m.v. af husdyrbrug, der har indarbejdet EU's VVM-direktiv1 og IPPC-direktiv2. 

 

Ansøgningen om miljøgodkendelse er indsendt til Silkeborg Kommune gennem Miljøstyrelsens elek-

troniske ansøgningssystem, første gang den 3. april 2009.  

 

Ansøger har søgt om tilladelse til at udvide dyreholdet samt etablering af en ny gyllebeholder, et nyt 

plansiloanlæg samt en ny møddingsplads. 

 

I miljøgodkendelsen er der redegjort for miljøkonsekvenserne af husdyrholdet på bedriften, og for på-

virkningen af miljøet i bred forstand. Bedriften har ikke biaktiviteter, der i sig selv er omfattet af IPPC-

direktivet.  

 

 

1 Rådets direktiv 85/337/EØF om vurdering af visse offentlige og private projekters indvirkning på miljøet med senere 

ændringer (VVM: Vurdering af Virkninger på Miljøet) 

2 Rådets direktiv 96/61/EF om integreret forebyggelse og bekæmpelse af forurening med senere ændringer (IPPC: Integra-

ted Pollution Prevention and Control) 
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1 RESUMÉ OG SAMLET VURDERING 

1.1 ANSØGNING OM MILJØGODKENDELSE 

Sejrsminde I/S har ansøgt om en miljøgodkendelse for ejendommen på Tømmerbyvej 14, 

8653 Them: Der søges om: 

• Udvidelse af besætningen fra 206,36 DE bestående af 130 køer, 20 småkalve fra 0-6 mdr. og 

54 opdræt fra 6-25 mdr., til 739,37 DE bestående af 530 køer, 24 kalve fra 0-1 mdr., 290 tyre-

kalve fra 42-50 kg og 40 opdræt fra 23-25 mdr. En stigning i Dyreenheder på 533,01DE. Ty-

rekalve sælges ved ca. 0,5 mdr. og kvierne fra 1-23 mdr. er opstaldet på Tømmerbyvej 10, 

8653 Them. 

I forbindelse med udvidelse af husdyrholdet sker der følgende: 

• Ændring af den eksisterende stald fra køer og opdræt til kælvningsafdeling, samt til sygeafde-

ling, separationsafdeling til goldkøer og til opdræt fra 23-25 mdr. Stalden forlænges med ca. 

30 m, hvilket er en udvidelse på 1.200 m2. 

• Den eksisterende stald til småkalve udnyttes til flere kalve,  

• Der bygges en ny stald til malkende køer 4800m2 og en ny malkestald på 1700 m2.  

• Der etableres nye plansiloer på ca. 5.400 m2 og der bygges en ny gyllebeholder på 4.000 m3. 

Desuden nedrives den eksisterende gyllebeholder på 200 m3 og der etableres en møddings-

plads på ca. 200 m2. 

Sejrsminde I/S består af to ejendomme på Tømmerbyvej 10 og 14. Begge ejes af Erling og Ulrik Las-

sen. Ejendommene drives i fællesskab og der ansøges om miljøgodkendelse for begge ejendomme 

primo april 2009. I denne ansøgning er redegjort for arealerne. 

Sejrsminde I/S ejer udover husdyrproduktionerne på Tømmerbyvej 10 og 14 med tilhørende arealer 

også 4 bygningsløse ejendomme: Tømmerbyvej 14 A på 12,1 ha, Tømmerbyvej 16A, Ålhøjvej 13 på 

11,8 ha og Vorretvej 16 på 30,5 ha. 

Denne miljøgodkendelse gælder kun for Tømmerbyvej 14. Ansøgningen om miljøgodkendelse er 

indsendt til Silkeborg Kommune gennem Miljøstyrelsens elektroniske ansøgningssystem første gang 

den 3. april 2009.  

1.2 IKKE TEKNISK RESUMÉ 

Miljøgodkendelsen af Tømmerbyvej 10, 8653 Them regulerer driften i 8 år, hvorefter den skal 

revurderes på baggrund af de erfaringer der har været med driften, og den udvikling der har 

været i metoder til reduktion af miljø-påvirkningen. 

Silkeborg Kommune skal i henhold til bl.a. Lov om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug vurdere om 

den ansøgte omlægning kan gennemføres uden væsentlige påvirkninger af miljøet. 

 

 

 

 

3. Lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug. 
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Nye og eksisterende bygninger med besætning, samt anlæg til opbevaring af foder og husdyrgødning 

er vurderet i forhold til bl.a.:  

• Ammoniakfordampning, lugt, lys, støj og støv fra stalde og opbevaringsanlæg. 

• Opbevaring og bortskaffelse af bl.a. affald og kemikalier. 

• Forbrug af vand, energi og handelsgødning. 

• Anvendelse af bedste tilgængelige teknik. 

• Landskabelige og kulturhistoriske forhold. 
 

Eksisterende og fremtidige arealer til udspredning af husdyrgødning vurderes i forhold til bl.a.: 

• Grundvand. 

• Overfladevand.  

• Naturområder.  

 

Produktionens størrelse og fordeling af arealer 

Husdyrproduktionen på Tømmerbyvej 14 ændres fra 206,36 DE bestående af 130 køer, 20 

småkalve fra 0-6 mdr. og 54 opdræt fra 6-25 mdr. til 739,37 DE bestående af 530 køer, 24 

kalve fra 0-1 mdr., 290 tyrekalve fra 42-50 kg og 40 opdræt fra 23-25 mdr. En stigning i DE 

på 533,01. Tyrekalve sælges ved ca. 0,5 mdr. og kvierne fra 1-23 mdr. er opstaldet på Tøm-

merbyvej 10. 

Harmoniarealet på Sejrsminde I/S er i alt på 276 ha ejede og forpagtede arealer, inkl. heri er 

der ca. 11 ha permanente græsarealer. Der udbringes 1,7 DE pr. ha.  

Herudover er der ca. 5 ha forpagtet græs der ikke tildeles husdyrgødning, ca. 6 ha udyrket ejet 

jord og ca. 2 ha udyrket forpagtet jord. Hertil kommer byggefeltet på ca. 2,6 ha. 

Der er i alt 923,13 DE fra de to ejendomme tilhørende Sejrsminde I/S. Der indgår 4 gylleafta-

ler i ansøgningen. 

Bygningsanlæggets placering i omgivelserne 

I forbindelse med udvidelse af husdyrholdet ændres den eksisterende stald fra køer og opdræt til 

kælvningsafdeling, syge- og separationsafdeling, goldkøer og opdræt fra 23-25 mdr. og den forlænges 

med ca. 30 m. Den eksisterende stald til småkalve udnyttes til flere kalve og der bygges en ny stald til 

malkende køer og en ny malkestald. Herudover etableres der nye plansiloer og der bygges en ny gyl-

lebeholder på 4.000 m3. Desuden nedrives den eksisterende gyllebeholder på 200 m3 og der etableres 

en møddingsplads på ca. 200 m3. 

 

Da det nye staldanlæg og de nye plansiloer placeres sammenhængende med de eksisterende 

bygninger vurderes det at falde godt ind i gårdmiljøet og dermed også i landskabet. Gyllebe-

holderen placeres mellem de eksisterende bygninger og de nye plansiloer, så den ikke bliver 

synlig fra adgangsvejen. 

Ejendommen ligger i et landbrugsområde domineret af landbrugsarealer, skovarealer, spredt 

bebyggelse og landsbyer/mindre byer. 
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Produktionens påvirkning af omgivelserne herunder emissioner, transport, osv. 

Lugt 

Da husdyrproduktionen bliver væsentligt forøget vil det lugte mere fra ejendommen. Dog 

overholdes alle generelle krav om lugtgeneafstande fra ejendommen, hvorved det vurderes at 

omkringboende ikke vil opleve væsentlige lugtgener. 

Nærmeste nabo uden landbrugspligt ligger ca. 225 m fra staldene, nærmeste nabo med land-

brugspligt ligger ca. 360 m fra staldene, samlet bebyggelse ca. 740 m og byzone ca. 1.150 m 

fra staldene. 

Transporter til og fra ejendommen 

Ændringen af produktionen på ejendommen medfører at antallet af transporter ændres fra ca.. 

1.704 til ca. 2.501 årligt. 

Kørsel til og fra ejendommene sker ad Tømmerbyvej der er en kommunevej og Ansøvej der er en 

mindre kommunevej. 

Transporterne mellem de to ejendomme i Sejrsminde I/S (Tømmerbyvej 10 og Tømmerbyvej 14) sker 

af private grusveje og Ansøvej der løber vest for Tømmerbyvej.  

 

Natur på og nær ejendommen og påvirkningen heraf herunder Natura 2000 

Der findes ingen arealer med særlig værdifuld natur, som er beskyttet efter § 7 i lov om god-

kendelse af husdyrbrug inden for en afstand af 1 km fra anlægget. 

Det nærmeste § 7 naturområde ligger ca. 1.050 m syd for ejendommen og det nærmeste Natu-

ra2000-område ligger ca. 2,7 km sydøst for ejendommen. 

Ca. 600 m vest for staldene er der en § 3 mose og sø, ca. 530 m mod syd et beskyttet vandløb 

og ca. 400 m syd for staldene er der et § 3 overdrev.  

Kravet om reduktion af 25 % ammoniak i forhold til referencestaldsystem er overholdt, da den 

eksisterende stald er etableret med fastgulv med 2 % hældning og skrab og den nye stald samt 

tilbygningen af den eksisterende stald er etableret med præfabrikeret/pladsstøbt drænet gulv 

med skrab.  

Markdriftens påvirkning af omgivelserne herunder udvaskning af N og P 

Ca. 99,38 ha af arealerne ligger i nitratklasse 3, 114,38 ha ligger i nitratfølsomt vandindvin-

dingsområde og 39,95 ligger i fosfor klasse 3. 

Al husdyrgødningen separeres i en skruepresser, hvilket giver en lavere udbringning af fosfor 

og en lavere udvaskning af nitrat fra arealerne. Fiberdel afsættes fra ejendommen. 

Andre miljøpåvirkninger 

Produktionen overholder alle gældende normer for opbevaring og udbringning af gylle, hånd-

tering af spildevand og affald, støjbelastning af omgivelser m.v. Det betyder, at produktionens 

virkninger på miljøet, hvad angår disse faktorer, må betragtes som acceptable.  

Anvendelse af Bedst Anvendelig Teknik 

Der er anvendt BAT indenfor følgende områder: Energi, vand, management, foder, staldind-

retning, opbevaring af husdyrgødning og udbringning af husdyrgødning. 

Alternative løsninger og 0-alternativ – kun § 12 

Alternative løsninger har været diskuteret, men det vurderes at stalden, gyllebeholderen og 
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foderopbevaringen er placeret bedst i forhold til logistik internt på ejendommen og i forhold 

omgivelserne. 

Bliver det ikke muligt at gennemføre den ønskede udvidelse af husdyrholdet vil ejendommen 

fortsætte uændret med den nuværende produktion. Det betyder at den nødvendige udvikling 

og effektivisering ikke sker på ejendommen, og reelt set vil en bæredygtig landbrugsprodukti-

on afvikles indenfor en overskuelig årrække. 

 

1.3 AFGØRELSE OM MILJØGODKENDELSE 

Silkeborg Kommune vurderer på baggrund af det oplyste: 

• at ansøger har truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forurenin-

gen fra husdyrbruget og til at modvirke eventuelle skadelige virkninger på miljøet. 

• at husdyrbruget i øvrigt kan drives på stedet uden at påvirke omgivelserne på en måde, som er 

uforenelig med hensynet til omgivelserne.  

• at de kort- og langsigtede miljøpåvirkninger og den samlede miljøpåvirkning fra husdyrbru-

gets produktion vil begrænses til et acceptabelt niveau, når de til enhver tid gældende generelle 

miljøregler for den pågældende type husdyrbrug og de supplerende vilkår for miljøgodkendel-

sen overholdes. 

• at husdyrbruget - under overholdelse af de til enhver tid gældende generelle miljøregler for 

den pågældende type husdyrbrug og af de supplerende vilkår for miljøgodkendelsen - vil an-

vende den bedste tilgængelige teknik. 

• at produktionen ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af: 

o Nabobeboelser 

o Natura 2000-områder2 og natur i øvrigt  

o Overfladevand 

o Nitratfølsomme indvindingsområder 

o Landskabelige værdier og værdifulde kulturmiljøer 

 

 

 

 

 

 

4 Natura 2000-områder: Internationale naturbeskyttelsesområder udpeget på baggrund af EU's habitat- og fuglebeskyttel-

sesdirektiver. 
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Silkeborg Kommunes afgørelse begrundes med ovenstående vurdering, og med at øvrige generelle 

afstandskrav samt de generelle beskyttelsesniveauer i bilag 3 i Bekendtgørelse nr. 294 af 31. marts 

2009 om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug overholdes. Se endvidere vedlagte "Baggrund 

for miljøgodkendelse" med tilhørende bilag. 

Silkeborg Kommune godkender hermed udvidelsen af det ansøgte husdyrhold på bedriften Sejrsminde 

I/S, Tømmerbyvej 14, 8653 Them, med 533,01 DE, svarende til maksimalt 530 malkekøer med tilhø-

rende opdræt (739,37 DE) efter udvidelsen.  

Udover miljøgodkendelse af bedriftens nuværende og planlagte produktionsanlæg og besætning med-

deles der ved denne skrivelse:  

• Miljøgodkendelse til udbringning af husdyrgødningen fra produktionen på de arealer – og i det 

omfang – som fremgår af bilagene  

• Samt miljøtilladelse til etablering af en ny kostald på 4800 m2, en ny malkestald på 1700 m2, 

en forlængelse af den eksisterende kostald på 1.200 m2, en gyllebeholder på 4000 m3, ensila-

gesiloer på 5.400 m2 og en møddingsplads på 200 m2. 

Miljøgodkendelsen omfatter alene ejendommen Tømmerbyvej 14 med de angivne arealer, som frem-

går af bilag 7. 

Afgørelsen om miljøgodkendelse er truffet på grundlag af oplysningerne i IT-ansøgningen, Version 

11, modtaget d. 1. september 2010 og supplerende oplysninger modtaget i perioden frem til den 14. 

april 2011. 

Miljøgodkendelsen meddeles i henhold til § 12 stk. 2 i husdyrloven3, samt reglerne i godkendelsesbe-

kendtgørelsen4, og omfatter de miljømæssige forhold, det vil sige forhold af betydning for det omgi-

vende miljø som beskrevet i loven og bekendtgørelsen. 

Miljøgodkendelsen fritager ikke fra krav om eventuelle tilladelser, godkendelser, dispensationer eller 

lignende efter anden lovgivning og efter andre bestemmelser som f.eks. Museumslovens5 bestemmel-

ser vedrørende fund af fortidsminder i forbindelse med jordarbejde. 

Etablering af de nye anlæg må ikke igangsættes, før der er givet en byggetilladelse fra Silkeborg 

Kommune og eventuelle andre nødvendige tilladelser fra kommunen eller andre relevante myndighe-

der. 

Dyreenheder er beregnet efter de nugældende omregningsfaktorer i husdyrgødningsbekendtgørelsen6. 

Miljøvurderingerne er gennemført i forhold til antal dyr og den faktiske størrelse og sammensætning 

 

 

5 Lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug 

6 Bekendtgørelse nr. 294 af 31. marts 2009 om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug 

7 Lovbekendtgørelse nr. 1505 af 14. december 2006 af museumsloven. 
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af dyreholdet, og miljøgodkendelsen tager derfor afsæt heri, uagtet at der på et senere tidspunkt måtte 

ske ændringer i beregning af antal dyreenheder. 

1.4 VILKÅR 

Formålet med at fastsætte konkrete vilkår for husdyrbrugets drift og indretning er at sikre, 

• At husdyrbruget drives og indrettes i overensstemmelse med ansøgningsmaterialet og miljøre-

degørelsen. 

• At kravet om reduktion af ammoniak tab fra stald og lager overholdes. 

• At yderligere miljøkrav fastsat på grundlag af kommunalbestyrelsens vurdering af ansøg-

ningsmaterialet overholdes. 

• At risikoen for forurening eller gener ud over de forventede ifølge miljøvurderingen nedsættes. 

 

Miljøgodkendelsen meddeles under forudsætning af overholdelse af den til enhver tid gældende hus-

dyrgødningsbekendtgørelse7, øvrige til enhver tid gældende generelle miljøregler og nedenstående 

supplerende vilkår: 

 

3.2 Placering i landskabet       

• Der skal som anvist på bilag 5 plantes læhegn omkring de nye anlæg. 

 

4.1 Husdyrhold og staldindretning      

 

• Der må maksimalt være et dyrehold på 530 årskøer, med tilhørende småkalve fra 0 til 1 

måneder, 290 tyrekalve fra fødsel til ca. 50 kg og tilhørende kvier fra 23 til 25 måneder 

(kælvning) på ejendommen, svarende til i alt 739,37 DE beregnet efter de omregnings-

faktorer, som er gældende i bekendtgørelse nr. 717 af 02/07/2009 og under forudsæt-

ning af mælkeydelse på maksimalt 9.234 kg mælk (standardydelse for tung race). Hus-

dyrbruget skal på Silkeborg Kommunes forlangende fremvise dokumentation for stør-

relsen af den årlige husdyrproduktion. 

• Alle skrabeanlæg i staldbygninger skal som minimum køre hver 2. time. Dog kan skra-

beren standses i sommerperioden på de tidspunkter, hvor der ikke er dyr i stalden. (re-

duktion til ca. 9 skrabninger dagligt) 

• Tværgange, som ikke skrabes automatisk, skal hver dag rengøres manuelt mindst 2-3 

gange. 

• Der skal etableres timer på skrabeanlæggene - eller tilsvarende – som kan dokumentere, 

at der skrabes mindst 12 gange i døgnet. 

• Skrabere skal være etableret senest 1 år efter miljøgodkendelsen er meddelt i de eksiste-

rende stalde. 

• Den driftsansvarlige skal underrette kommunen om eventuelle ændringer i ejerforhold 

eller i, hvem der er ansvarlig for husdyrbrugets drift. Det gælder også indstilling af 

driften for en længere periode, men mindre end 3 år. 

Information af ansatte mv. 

 

 

8 Bekendtgørelse om husdyrbrug og dyrehold for mere end 3 dyreenheder, husdyrgødning, ensilage m.v. 
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• Der skal til enhver tid forefindes et eksemplar af miljøgodkendelsen på ejendommen. 

Relevante vilkår, som vedrører husdyrbrugets drift, skal være kendt af den driftsan-

svarlige og den eller de personer, der arbejder med den pågældende del af driften.  

• Den driftsansvarlige bør løbende sikre sig, at medarbejdere er bekendt med gældende 

regler - herunder beredskabsplanen - og overholder dem i praksis. 

4.3 Foder        

• Der må maksimalt tildeles 170,5 g råprotein pr. FE til køerne. Fodertildelingen skal 

kunne dokumenteres og fremvises ved tilsyn. 

4.4 Ensilage        

 

• Kasseret ensilage fra ensilagesiloen skal løbende opsamles og opbevares overdækket 

med plast eller lignende for at forhindre lugtgener. 

• Der skal indsendes et konkret projekt på den nye ensilageplads og udsprinklingsanlæg 

til godkendelse. Der skal indsendes samlet ansøgning inden 1. januar 2013 og projektet 

skal være udført senest 3 år efter meddelelse af miljøgodkendelse. 

4.5 Energi og vandforbrug       

• Mælkekøleanlægget skal kontrolleres 1 gang årligt og vedligeholdes således, at det al-

tid kører energimæssigt optimalt.  

• Stuehus og servicebygning skal være opvarmet med energi fra malkekølingsanlægget 

senest den 31. december 2015. 

• Der skal på bedriften foretages et energieftersyn af et energiselskab eller –konsulent 

mindst hvert 5. år, hvor de energiforbrugende processer i virksomheden gennemgås. 

Der skal udarbejdes en rapport som indeholder resultater og evt. konkrete energispare-

forslag. Rapporten skal indsendes som kopi til tilsyns-myndigheden. 

• Inden de nye stalde bygges skal tegningerne gennemgås af en energikonsulent med 

henblik på optimering af processerne og energiforbruget. Der skal udarbejdes en rap-

port som skal sendes til Silkeborg Kommune senest 1 måneder før anlægget etableres. 

4.6 Spildevand herunder regnvand      

 

• Der skal enten etableres forsinkelsesbassin eller faskiner til nedsivning af overflade-

vand fra såvel den eksisterende og de nye stalde, herunder også forlængelsen af den 

gamle stald. Der skal indsendes et projekt herfor senest 1. januar 2013. 

• Vask af maskiner og redskaber må kun ske på befæstede arealer med afløb til gyllebe-

holder. 

• Der skal søges om tilladelse til at udsprinkle ensilagesaft senest den 1.januar 2013. 

• Udsprinklingsareal skal være mindst 2 x 5318 = 11.000 m2 . 
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4.7 Affald         

• virksomheden skal registrere producerede affaldstyper, samt mængder, modtager og 

transportør, se skema i afsnit 10 om egenkontrol. 

 

4.8 Råvare og hjælpestoffer      

 

• Tankning af diesel skal til enhver tid ske på en plads med fast og tæt bund, enten med 

afløb til olieudskiller eller således at spild kan opsamles, så der ikke er mulighed for 

afløb til jord, kloak, overfladevand eller grundvand. 

• Tankpistol må ikke kunne fastlåses under påfyldning, medmindre der er automatstop 

ved fyldt tank. 

• Der må ikke lagres halm, korn, olie eller andet brændbart materiale i lagerbygninger 

med handelsgødning. 

• I lagerbygningen hvor handelsgødning opbevares må der ikke anvendes værktøj inden-

for 25 meter af handelsgødningen, som kan afgive varme eller gnister – f.eks. gas-

brænder, svejseapparat eller vinkelsliber. 

• Anvend kun benzin-/dieseldrevne maskiner i bygningen, hvis de er forsynet med pul-

verslukker, og stil dem mindst 10 meter fra gødningen.  

• Brandsikring 

• Frihold altid et område på 2,5 meter omkring gødningslageret.  

4.9 Driftsforstyrrelser eller uheld      

 

• Den driftsansvarlige skal løbende sikre sig, at medarbejdere er bekendt med gældende 

regler - herunder beredskabsplanen - og overholder dem i praksis. 

5.2 Flydende husdyrgødning      

• Der skal foretages 10 års beholderkontrol af begge gyllebeholdere på Tømmerbyvej 16 

inden tankene tages i brug med mindre der allerede er en gældende beholderkontrol. 

Kontrol skal foretages i henhold til gældende bekendtgørelse herom. 

• Der skal foretages 10 års beholderkontrol af gyllebeholderen på Tømmerbyvej 15 in-

den tanken tages i brug med mindre der allerede er en gældende beholderkontrol. Kon-

trol skal foretages i henhold til gældende bekendtgørelse herom. 

• Den nye gyllebeholder på 4.000 m3 skal etableres inden 31. december 2013. 

• I forbindelse med etableringen af gyllebeholderen skal samlebrønden enten flyttes mi-

nimum 15 m væk fra gyllebeholderen eller hæves 1 meter over terræn og der skal være 

terrænfald væk fra brønden, for at sikre at gylle ikke løber ned i brønden. 
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 5.4 Gylleseparering       

 

• Gylleseparationsanlæg skal placeres på et tæt underlag med afløb, som opfylder sam-

me krav, som gælder for møddingpladser. Pladsen skal etableres inden 31. december 

2013.  

• Der skal foreligge en kontrakt med en myndighedsgodkendt aftager af fiberfraktion fra 

gylleseparering. Kontrakten skal mindst have 1 års opsigelse. Kontrakten skal som mi-

nimum indeholde følgende oplysninger:  

▪ leverandørens og modtagers navn, adresse og CVR nr. 

▪ hvor mange kg N og kg P aftageren modtager, 

▪ hvilket krav der er til udnyttelsesprocent af kvælstoffet i fiberfraktionen. 

• Kontrakten skal opbevares på husdyrbruget og forevises på tilsynsmyndighedens for-

langende. Forhåndserklæring fra biogasanlægget eller anden lovlig afsætning om mod-

tagelse af fiberfraktionen skal sendes til kommunen inden byggeriet på Tømmerbyvej 

14 påbegyndes. 

• Inden byggeriet på Tømmerbyvej 14 påbegyndes, skal der indsendes et projekt til god-

kendelse hos kommunen, som beskriver gyllesepareringsanlægget, opbevaring - og 

håndtering af fiberfraktionen. Hvis der etableres betonplads, skal der medsendes do-

kumentation for, at betonpladsen dimensioneres til den maksimale oplagrede fiberfrak-

tion. Der skal desuden indsendes projekttegninger med afløbsplan. 

• Der skal etableres et godkendt gyllesepareringsanlæg som fjerner minimum 13171 kg 

N og 3251 kg P om året med fiberfraktionen. Fiberfraktionen udskilt fra husdyrgød-

ningen skal afsættes uden for husdyrbruget. 

• Fiberfraktion fra gylleseparation skal opbevares i lukket container eller lignende indtil 

bortskaffelse. 

• Der skal foreligge dokumentation for levering af fiberfraktioner i form af kvittering for 

overførsel heraf med modtagerens underskrift. Af kvitteringsskrivelsen skal fremgå 

hvor mange kg N og kg P aftageren modtager. Disse kvitteringer skal opbevares som 

foreskrevet i reglerne vedrørende gødningsregnskaber og skal forevises på tilsynsmyn-

dighedens forlangende.  

• Vedligeholdelse af gyllesepareringsanlægget skal ske i overensstemmelse med produ-

centens vejledning. Vejledningen skal opbevares på husdyrbruget og forevises på til-

synsmyndighedens forlangende. 

• Der skal indgås en skriftlig aftale med producenten om årlig serviceeftersyn af gyllese-

pareringsanlægget. Den skriftlige aftale og de årlige servicerapporter skal opbevares på 

husdyrbruget og forevises på tilsynsmyndighedens forlangende. 
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5.6 Fastgødning inkl. Dybstrøelse      

 

• Al dyb strøelse og fast gødning – der ikke afsættes direkte fra stald til biogas anlæg - 

skal fra 1. januar 2013 opbevares på møddingplads med afløb til gyllesystemet, indtil 

det afsættes til biogasanlæg 

• Afløbsbrønde, tagnedløbsbrønde og lignende, skal sikres, så der ikke ved eventuelle 

uheld kan afledes gylle til drænsystemet. 

• Der skal etableres et befæstet areal på mindst 100 m2 + randzone og med 1 m væg på 3 

af siderne samt et afløb til gylletank. Arealet kan bruges til følgende formål: 

• Møddingsplads fra kalvemøg, foderrester m.m. 

• Plads til kalvehytter. 

• Vask af maskiner og sprøjteudstyr. 

• Påfyldning af sprøjtemidler, samt rengøring af sprøjte. 

• Der skal indsendes ansøgning og projekttegninger inden den 31. december 2012 og 

projektet skal udføres inden 1. juli 2013. 

 

 

6.4 Transport        

 

• Ved transport af gylle på offentlige veje skal gyllevognens åbninger være forsynet med 

låg eller lignende, således at spild ikke kan finde sted. Skulle der alligevel ske spild, 

skal dette straks opsamles. 

• Ved tilsmudsning af offentlig vej, som følge af landbrugsmæssige aktiviteter herunder 

kørsel med markmaskiner og udkørsel til og fra markarealer, skal vejen rengøres 

umiddelbart efter ophør af aktiviteten og mindst en gang dagligt. 

• Transport af gylle til aftalearealerne hos Erik Sørensen, Jens Christian Nielsen og Pre-

ben Laursen skal ske med lastbil 

7.1 Udbringningsarealerne       

  

• Udbringning af husdyrgødning fra produktionen må kun finde sted på de 276 ha ud-

spredningsarealer og 382 ha aftalearealer, som fremgår af bilag 5.  

• Den samlede mængde husdyrgødning udbragt eller afsat ved afgræsning på bedriften 

må ikke overstige et gennemsnit på 1,7 DE/ha på de ejede og forpagtede arealer.( gæl-

dende DE-beregningsgrundlag i bekendtgørelse nr. 717 af 02/07/2009).  

7.2 Påvirkning af søer og vandløb      

 

• På markerne 5-0, 6-0 og 27-0 skal der etableres en udyrket og ugødsket bræmme, der 

overholder en afstand på mindst 10 m fra vandhullernes øverste kant se bilag 12.  

• På markerne 17-1 skal der etableres en udyrket og ugødsket bræmme, der overholder 

en afstand på mindst 20 m fra vandhullernes øverste kant se bilag 12.  

• Fosforoverskuddet må ikke overstige 0 kg P/ha/år. Det forudsættes at der ikke tilføres 

fosfor med handelsgødning/uorganisk gødning, såfremt der er balance eller fosforover-



Baggrund for miljøgodkendelse af Tømmerbyvej 14 

 

 

15 

skud på arealerne (startgødning til majs undtaget). Der må ikke tilføres arealerne anden 

organisk gødning med indhold af fosfor end det der fremgår af nærværende godkendel-

se.  

7.5 Kvælstof til grundvand       

 

• På bedriftens marker N1, N2, NYsb1, 32-0, N37-4, NYjs1, N40-1, 40-0, 17-2, 18-0, 

17-0, 17-1, NYcp1, 35-2, 35-1, 35-0, 35-4, 35-3, 33-0, 34,0, 20-0, 51-0 må udvasknin-

gen i ansøgt drift ikke overstige 50 mg pr liter dette sikres ved at der hvert år skal være 

19 % efterafgrøder. Disse efterafgrøder kan ikke samtidig tælles med i det generelle 

krav om efterafgrøder. Efterafgrøder på de nævnte marker, skal følge de samme regler 

som gælder for de lovpligtige efterafgrøder hvad angår artsvalg, dyrkningsperiode og 

kvælstofgødning. Hverken de ekstra efterafgrøder eller de lovpligtige efterafgrøder må 

erstattes af ”grønne marker”.  

1.5 OFFENTLIGHED 

Forudgående offentliggørelse af § 12-ansøgning 

Offentligheden er blevet inddraget gennem annoncering i Ekstra Posten i perioden fra den 16. juni 

2011, med frist for bemærkninger den 30. juni 2011.  

 

I offentlighedsfasen modtog Kommunen henvendelser fra: 

 

Anne Jul Kristensen, anmoder om at få tilsendt et udkast af miljøgodkendelsen 

Anne Jul Kristensen 

Harbohøjvej 17 

8653 Them 

 Mail: anne_jul@hotmail.com 

 

Lars Lyneborg anmoder om at få tilsendt udkast til miljøgodkendelse 

Lars Lyneborg 

Ansøvej 3 

8653 Them 

 

Derudover indkom der ingen bemærkninger. 

 

Partshøring, Nabohøring 

Udkastet til miljøgodkendelse blev den 21. juni 2011 udsendt i høring hos naboer og skønnede parter i 

sagen, ansøger selv og organisationer og private, der har anmodet herom med frist for afgivelse af be-

mærkninger på 6 uger frem til den 2. august 2011. I høringsperioden blev vi opmærksomme på en hø-

ringsfejl hvor 2 hørings berettiget ikke var blevet hørt. Der blev straks udsendt udkast af miljøgodken-

delse og høringsbreve. Således løber der en høringsfrist fra 2. juli til den 15.august.  

 

Der indkom følgende bemærkninger: 

 

Der er i nærområdet lavet en underskrifts indsamling der gør indsigelse mod følgende.  

• Den forøgede tunge trafik til og fra udbringningsarealerne.  

• Den forøgede trafik til og fra fodermarkerne.  

• Udkørselsforholdene fra markvej på Tømmerbyvej 14 til Ansøvej.  

mailto:anne_jul@hotmail.com
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Følgende adresser har skrevet under.  

Ansøvej 1, Ansøvej 9, Ansøvej 15, Ansøvej 3, Ansøvej 8, Ansøvej 10, Ansøvej 12 og Tømmerbyvej 

19.  

 

 

Tømmerbyvej 19 har følgende kommentarer til udkastet.  

Ønske om læhegn om hele ejendommen så mængden af lys fra stalde etc. til omgivelser mindskes.  

Den nye gyllebeholder burde blive overdækket af hensyn til lugt og opformering af insekter.  

Udkørsel fra Tømmerbyvej 14 til Tømmerbyvej flyttes til området ud for skel Tømmerbyvej 17 og 19 

og gøres bredere og asfalteres, hvorved støj og støv mængde reduceres.   

Dyreholdet på Tømmerbyvej 14 er i øjeblikket registeret i CHR til at være større end det tilladte. Der 

udtrykkes bekymring om omkring dyreholdets fremtidige størrelse når godkendelsen er givet. Vil dy-

reholdet igen være større end det tilladte.  

Gyllebeholder og ensilage plads skal færdiggøres først så der er plads til gylle og mængden af ensilage 

når dyreholdet udvides. Herved sikres det at der ikke midlertidigt kommer en større mængde transport, 

udslip og larm.  

 

Ansøvej 6 har følgende indsigelser mod udkastet.  

Trafikale problemer på Ansøvej. En udvidelse på Tømmerbyvej 14 vil medføre en stigning i transpor-

ter på Ansøvej, vejen er i forvejen ikke beregnet til den tunge trafik. Der opleves store gener i forhold 

til den tunge trafik og støj. Derudover er der problemer med udkørselsforholdene fra Tømmerbyvej 14 

og til Ansøvej af markvej. Der er meget dårlige udsigtsforhold og vejen er allerede ødelagt.  

Den 6 ugers høringsfase for udkastet til godkendelsen burde ikke ligges i sommerferie idet det er svært 

at træffe nogen hjemme. Høringsfasen burde gå om på grund af dette og fordi der i høringsfasen i før-

ste omgang er 2 ejendomme der ikke er blevet hørt som er høringsberettiget.  

Ansøvej 6 mener også at det er en fejl han ikke er blevet hørt i høringsperioden og at han burde være 

klage berettiget.  

Der er bekymring omkring ammoniak fordampning fra de nye stalde i forhold til § 3 områder, blandt 

andet Tømmerby mose.  

Der ønskes at der plantes læhegn om den nye stald for at mindste lys fra stalden.  

Der er oplevet problemer med ensilage stakke der ligger og giver lugtgener. 

 

Ansøvej 3 er kommet med følgende bemærkninger i høringsfasen.  

Ansøvej 3 mener ikke at der er gode trafikale forhold idet udkørslen fra Tømmerbyvej 14 til Ansøvej 

idet udkørslen ligger i bunden af en bakke. Ved udkørsel fra Tømmerbyvej 14 til Tømmerbyvej er de 

store køretøjer helt ovre i modsatte side af vejbanen. Derudover stilles der tvivl omkring den opgørel-

sen der er lavet over udviklingen af transporter for ejendommen.  

 

Placeringen af plansilo og gylletank er problematisk fordi området er meget vandholdigt. Ansøvej 3 er 

bange for at de vand der nu befinder sig der hvor plansiloen og gylletanken skal placeres vil blive pres-

set op mod ham. Gylle tanken og plansiloen burde placeres parallelt med de andre bygninger så de 

ligger op mod Ansøvej herved undgår man problemer med dræn og oversvømmelse. Beplantning om-

kring plansilo og gylletank vil med tiden skabe problemer i forhold til de dræn der er i området.  

Ansøvej 3 mener at der burde være krav om afgasning af gylle ved nybyggeri. Derudover burde gylle 

tanken også være overdækket i forhold til lugt og forurening af naturområderne.  

 

Der er tvivl om hvorvidt Tømmerby vandværk er leveringsdygtigt af vand til Tømmerbyvej 14 efter 

udvidelsen.  

 

Generel støj genereret på ejendommen som følge af udvidelsen er en stor gene for Ansøvej 3. Det fore-

slås at der skal bygges en stor støj vold inde på marken på Tømmerbyvej 14 mod Ansøvej 3. Støj som 
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følge af separation af gylle skal dæmpes så det ikke kan høres.  

Kommunen bør løbende tage vandprøver af drænudløbet på Tømmerbyvej og udsende status på vand-

løbet til naboer i området. 

De sidste 30 meter af drænet mod Tømmerbyvej burde ligge i fast rør for at mindske risiko for udslip 

til åen.  

På grund af orkideer mener Ansøvej 3 at naturen omkring ejendommen er bevaringsværdigt og derfor 

følsomt for ammoniak og pesticider fra landbruget.  

Det er problematisk at høringsfasen er placeret i sommerferien.  

 

Ansøvej 1 er kommet med følgende bemærkninger i høringsfasen 

Ansøvej 1 er meget generet af støj og trafik. Der stilles spørgsmålstegn ved opgørelsen af udviklingen 

af trafik i forbindelse med udvidelsen.  

Det forslås at der bygges to ensilage pladsen en på Tømmerbyvej 14 og en på Tømmerbyvej 10 derved 

skal der ikke ske så megen transport imellem de to ejendomme. Derudover skal det foder der bruges på 

henholdsvis Tømmerbyvej 14 og 10 opbevares på de to ejendomme.  

Det er problematisk at placerer plansiloen der hvor der er lagt op til. Området hvor plansiloen er plan-

lagt bygget er ofte oversvømmet. Herved vil der være en øget risiko for at pladsen vil blive over-

svømmet og ensilage vand derved vil sive ud. Denne problematik blev bragt op til informationsmødet 

der blev afholdt i starten af høringsfasen. På det tidspunkt oplyste ansøger at plansiloen sku bygges 

oven på en sandbunker så pladsen var hævet over vandstanden. Ansøvej 1 mener ikke dette vi løse 

problemet. Vandet vil blot flytte sig og ligge sig et andet sted og vil måske generer naboejendommen 

på Ansøvej 3. Plansiloen skal placeres et andet sted og den skal være mindre.  

Den nye gylletank påtænkes også at blive bygget i samme område som plansiloen. Der er for stor risi-

ko for vandforurening og frostsprængning af tank når den er omgivet af vand.  

I udkast til miljøgodkendelsen står der at Tømmerby vandværk skal levere vand til Tømmerbyvej 14. 

Det er oplyst at der skal bruges 18 000 m3 liter vand. Ansøvej 1 er bekymret for om vandværket kan 

levere og om det i så fald bliver dyrere for andre der får vand fra vandværket når de i så fald skal udvi-

de.  

Nedenunder kommer Kommunens og ansøgers vurderinger og bemærkninger til indsigelserne  

Til- og frakørselsforhold, antallet af transporter og andet vedr. transporter   

Ansøgers bemærkninger 

Der henvises til det udvide afsnit om transporter der blev sendt til naboerne på Ansøvej 1 og 6 samt 

Tømmerbyvej 19 den 13. juli 2011 som opfølgning på nabomøde. Dette udvidede og opdaterede afsnit 

er indsat i den endelige godkendelse. 

Af dette bilag fremgår det at transporterne fra Tømmerbyvej 14 stiger fra ca. 2.159 til ca. 2.545, men 

falder fra Tømmerbyvej 10 fra ca. 1.489 til ca. 663. Det vil sige at den samlede transport på de to 

bedrifter samlet set falder med ca. 440 transporter. Årsagerne hertil er at der fremover ikke skal være 

køer på Tømmerbyvej 10, hvorved der ikke er daglig afhentning af mælk og kun et dagligt læs foder 

frem for 2 daglige læs foder i nudriften. 

Der stilles konkret spørgsmål til om 10 afhentninger af dyr til slagt pr år er realistisk når husdyrholdet 

udvides. Grunden til at antallet ikke stiger er at der fremover vil være flere dyr pr transport, men 

samme antal transporter pr år.  

Ansøger vurderer at der er rimelige udsigtsforhold ved udkørslerne til Ansøvej og Tømmerbyvej. Sam-
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tidig skal det tilføjes at transporterne foregår i lastbiler eller traktorer, hvorved chaufførerne sidder 

højt og har bedre udsyn end personbiler. 

Samtidig skal det tilføjes at der ved Ansøvej er fjernet 50 m læhegn for bedre udsyn. Der kan fjernes 

mere læhegn, men ansøger finder det ikke nødvendigt eller hensigtsmæssigt af hensyn til landskabsfor-

hold, naboer mv. 

Ansøger er enig i at asfalten er knækket i kanterne ved udkørslen til Ansøvej, men finder ikke at det er 

til gene for den øvrige trafik på vejen. Ansøger vil dog rette henvendelse til kommunen vedr. dette. 

Ansøger er indstillet på at gøre udkørslen til Tømmerbyvej bredere, såfremt dette er muligt i henhold 

til gældende lovgivning. Ansøger tilføjer desuden at han i slutningen af 90’erne tilbød at lægge jord til 

en cykelsti, hvilket kommunen på daværende tidspunkt ikke var interesseret i. 

Ansøger mener at grusvejen fra Tømmerbyvej til ejendommen er en god stabil vej uden huller og me-

ner ikke der er behov for en asfaltering af denne. Desuden vurderer ansøger at grusvejen er til få ge-

ner for naboer, da transporterne sker efter forholdene. 

Der er ikke transporter i døgndrift på ejendommen. I sæsonerne er der meget trafik ved ejendommene, 

men det er kun under helt særlige forhold og kun meget få dage om året at der er transporter efter kl. 

22.00. Arbejdsdagen starter på ejendommen med blanding af foder kl. ca. 7. Malkningen starter kl. ca. 

5, men derved er der ingen transporter på ejendommen. 

Ansøger bemærker at de 2 personer der har skrevet under på underskriftsindsamlingen også selv har 

indsendt høringssvar og at ansøger ikke er bekendt med at der er skolesøgende børn på de to ejen-

domme, Ansøvej 6 og Ansøvej 1. 

Kommunens vurdering 

Kommunen kan godt forstå bekymringen omkring den øgede trafik både på Ansøvej og Tømmerbyvej. 

Der er dog ikke hjemmel i loven til at stille skærpede krav til valg af transport veje når det er offentlige 

veje. Med mindre transporten foregår igennem tæt beboede områder. Der er heller ikke hjemmel til at 

stille skærpede krav til private grusveje.  

I forbindelse med en miljøgodkendelse af et husdyrbrug ser kommunen normalt ikke på tilstand og 

vedligeholdelse af private fællesveje, vi vurderer kun på de miljømæssige påvirkninger, så som støv- 

og støjgener fra kørsel på vejen.  

En del af dem der har skrevet under på underskriftsindsamlingen bor mere end 1km fra Tømmerbyvej 

14 og vil ikke blive direkte generet af de interne transporter. Der kan ikke på baggrund af allerede stor 

trafik fra genbrugspladsen stilles skærpende vilkår i forhold til transport til Tømmerbyvej 14.  

Tømmerbyvej 14 har lavet en lang redegørelse for udviklingen af transporter imellem og ud fra Tøm-

merbyvej 10 og 14.  

På baggrund af ovennævnte forløb har Silkeborg Kommune vurderet følgende: 

- Der er ikke hjemmel i lovgivningen til at forbyde transporter på offentlig vej i landzone. Ansøvej er 

en offentlig vej, som alle ret til at bruge. 

I forhold til spørgsmålet om at lave udkørslen til Tømmerbyvej bredere så de store køretøjer ikke 

kommer over i modsatte kørebane har ansøger skrevet, at han vil rette henvendelse til Vej og trafik 

afdelingen i Silkeborg Kommune. Hvor både muligheden for at asfaltere ved udkørslen til Ansøvej og 

gøre vejen bredere ved Tømmerbyvej kan drøftes.  
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Det er Silkeborg Kommunes vurdering at ansøger har vurderet og forklaret transportforholdende in-

denfor gældende lovgivning og overholder de krav der kan stilles i forhold til transport.   

Vedligeholdelse af vejen er en kommunal opgave. Såfremt vedligeholdelsen ikke synes tilfredsstillen-

de, kan der til enhver tid klages til kommunens trafikafdeling, som efterfølgende vil vurdere spørgsmå-

let.  

Drænforhold på ejendommen og placering af plansilo og gylletank   

Ansøgers bemærkninger 

Kommunens spildevandsafdeling har været på besøg på ejendommen 17. august 2011 for at drøfte 

drænforholdene med ansøger. Det er i den forbindelse aftalt med kommunen at eksisterende dræn i 

det specifikke område vil blive fundet og om nødvendigt reetableret. 

I forbindelse med byggeri er det generel lovgivning at der skal være min 15 m fra bygninger, gyllebe-

holdere, møddingsplads og plansiloer til drænrør. Dette vil selvfølgelig blive efterfulgt ved byggeriet. 

Det skal dog bemærkes, at det er lovligt at have lukkede rør der løber tættere end 15 m på byggerier-

ne. Noget der vil blive behandlet endeligt af kommunen i forbindelse med sagsbehandlingen af bygge-

ansøgningen. 

Såfremt det planlagte læhegn vil medføre drænproblemer på sigt, vil disse problemer blive løst når de 

opstår, da det er normalt at der gror læhegn henover eller langs dræn i Danmark. 

Ansøger tilføjer at der i de 4 år de har ejet arealet ikke har stået vand der hvor plansiloen og gyllebe-

holderen skal placeres. Det er desværre ikke muligt at finde luftfoto fra vintertiden, men der er neden-

stående indsat luftfoto fra sommeren 2010, 2008, 2006 og 2004 af det specifikke område. Se bilag 13 

for oversigt over dræn når plansilo og gylletank skal bygges og gamle foto kort af området hvor plan-

silo skal placeres.  

Ansøger vurderer at staldene, foderopbevaring og opbevaring til husdyrgødning er placeret mest op-

timalt i forhold til den daglige drift på ejendommen og i forhold til omgivelserne.  

Det er optimalt for bedriften at der kun er plansilo på Tømmerbyvej 14, da der derved kan spares res-

sourcer og blandes optimal foder til dyrene. 

Kommunens vurderinger 

Kommunen forholder sig i denne miljøgodkendelse kun til forhold der kan reguleres af lovgivningen 

herfor. Derfor har Kommunen ingen bemærkninger til fortidige problemer med dræn i området.  

Der vil i godkendelsen blive stillet krav om at dræn føres i lukkede rør 15 meter på hver side af plansi-

lo og at samlebrønde som er placeret nærmere end 15 m fra ensilagepladsen og gyllebeholderen skal 

hæves, så brønddækslet er mindst 1 meter over niveau, så mulig forurening forebygges.  

Plansilo og gylletank placeres hvor det er mest hensigtsmæssigt i forhold til produktionen.  

Endvidere er det en fordel at få samlet ensilageoplaget i én plansilo væk fra Tømmerbyvej. Der vurde-

res ikke, at være bedre muligheder for placering af byggeriet mht. at nedsætte byggeriets visuelle på-

virkning af landskabet. Kommunen vurderer, at det samlede bygningsanlæg – efter udbygningen – vil 

fremstå som en driftsmæssig enhed. 

Det er Silkeborg Kommunes forventning at al fremtidig opbevaring af ensilage vil ske i den nye plan-

silo til fordel for naboer i forhold til lugt mm. 
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Opbevaring af ensilage       

Ansøgers bemærkninger  

Så snart grovfoderet er lagt i plansiloerne vil stakkene blive lukket med plastik, så ensileringen kan 

ske. Denne plastik fjernes når der fodres fra ensilagestakken. I de stakke der tages foder fra dagligt 

vil enderne ikke blive lukket med plastik. 

Da der på ejendommen fodres med ensilage af god kvalitet er der ikke lugtgener fra ensilagen.  

Ensilage rester – rådden ensilage – kan lugte og det er derfor også et krav i miljøgodkendelsen af 

rådden ensilage opbevares på møddingspladsen eller i plansiloen med tæt overdækning. 

Ansøger vil gerne tilføje at forholdene på ejendommen vil blive væsentligt forbedret, når der kan op-

bevares ensilage i plansiloerne frem for i markstakke. 

Kommunens vurdering 

Det er kommunens vurdering at forholdene omkring opbevaring af ensilage på ejendommen vil blive 

væsentligt forbedret når miljøgodkendelsen er trådt i kraft.  

 

Afgasning af gylle og gylleseparator      

Ansøgers bemærkninger 

Det er ikke et krav ved nybyggeri at gylle skal forgasses på ejendommen, men på ejendommen er det 

besluttet at gyllen skal separeres, hvorefter fiberdelen skal afsættes til biogasanlæg og dermed vil 

bidrage til miljøvenligenergi. 

Det vurderes at gylleseparationsanlægget vil være meget støjsvagt, da det skal trækkes af en 4kW 

elmotor og da denne motor vil være indbygget i en container. 

Kommunens vurdering 

Der er ikke lovgivningsmæssigt nogen krav om afgasning af gylle ved nybyggeri.  

I forhold til støj skabt af gylleseparationsanlægget henviser Silkeborg Kommune til afsnittet om støj i 

miljøgodkendelsen. Såfremt der indkommer klager over støj fra produktionsanlægget med tilknyttede 

aktiviteter, vil kommunen indhente dokumentation for, at støjkravene i Miljøstyrelsens vejledning nr. 

5/1984 om 'Ekstern støj fra virksomheder' overholdes.  

 

 

Overdækning af gyllebeholder i forhold til lugt     

Ansøgers bemærkninger 

Alle lugtgeneafstande i henhold til miljøgodkendelse af husdyrbrug m.v. overholdes på ejendommen 

med mere end 1,2 gange lugtgeneafstanden, hvilket betyder at naboerne ikke vil opleve væsentlige 

lugtgener. Afstanden til nærmeste nabo skal være min 117 m og der er reelt minimum 227 m til nær-

meste nabo, Tømmerbyvej 19.  

Beregningsteknisk er Tømmerbyvej 19 nærmeste nabo, da denne er beliggende tættere på staldene 

end Ansøvej 3. 

http://teknik.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=vej19844018
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Der er lavet endnu en lugtberegning til Ansøvej 3, der viser at lugtgeneafstandene hertil ligeledes er 

overholdt med 1,2 gange geneafstanden.  

Placering af stalde og Ansøvej 3: 
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Beregning af lugtgeneafstandene: 

 

 

 

Gyllebeholderen ønskes ikke overdækket med telt. I stedet vil der blive dannet et flydelag af snittet 

halm efter gældende regler.  

Der er ingen stationær pumper på gyllebeholderne, hvorved der er lav risiko for tab af gylle. 

Kommunens vurdering 

Med hensyn til kommentarer i forhold til lugt gene beregningerne er Silkeborg Kommen kommet 

frem til følgende: 

Når et landbrug ønsker at udvide dyreholdet skal der indsendes en elektronisk ansøgning, som Miljø-

styrelsens har udarbejdet. Ansøgningen kan ses på www.husdyrgodkendelse.dk  I denne ansøgning 

indtegnes den præcise placering af alle staldbygningerne og det beskrives hvor mange dyr der er i 

hvert enkelt staldafsnit. Ansøgningssystemet beregner herefter en lugtgeneafstand til nærmeste nabo, 

samlet bebyggelse og byzone og alle lugtgene afstande skal overholdes for at Kommunen kan medde-

le tilladelse til udvidelsen af dyreholdet.  

Det er Kommunens vurdering at lugt gene beregningerne er rigtige. Der er således ikke hjemmel i 

loven til at stille skærpede krav med hensyn til lugt når lugt gene kravene er overholdt.  

 

Ammoniakfordampning fra ejendommen – fra stalde og gyllebeholder   

Ansøgers bemærkninger  

Den samlede ammoniakfordampning fra Tømmerbyvej 14 stiger med ca. 2.990 kg N pr år. Denne 

ammoniakfordampning er under de lovgivningsmæssige krav og blandt andet kan det oplyses at de 

generelle ammoniakreduktionskrav overopfyldes med ca. 277 kg. 

Ammoniakfordampningen på Tømmerbyvej 10 falder med 1.238, hvorved den samlede ammoniakfor-

dampning fra bedriften kun stiger med 1.752 kg ammoniak. 

http://www.husdyrgodkendelse.dk/
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Miljø og natur       

Ansøgers bemærkninger 

Til de 3 nærtliggende naturområder medfører udvidelsen på Tømmerbyvej 14 at der sker en merdepo-

sition på henholdsvis 0,1, 0,3 og 0,5 kg ammoniak pr ha, hvilket er betydeligt under lovkravet på 1,0 

kg ammoniak pr ha. I disse tal er ikke indregnet ammoniakfaldet fra Tømmerbyvej 10. 

Kommunens vurdering 

Vedr. anlæggets påvirkning af naturen i området er mulige påvirkninger af naturen vurderet som led i 

Silkeborg Kommunes sagsbehandling. Herunder er der foretaget besigtigelser i området og på grund-

lag heraf samt gennemsyn af luftfotos er der foretaget justeringer i afgrænsningen af den beskyttede 

natur. 

Fra stald og lager og ved gødningsudbringning sker der et luftbåret tab af kvælstof i form af fordamp-

ning af ammoniak. En del af den fordampede ammoniak falder ned i kort afstand fra kilden, hvilket 

kan forringe kvaliteten af skove og naturområder.  

Det A-målsatte overdrev øst for Tømmerbyvej og Fogstrup mose med aktive tørvelavninger kan be-

tegnes som særligt værdifulde lokale ammoniakfølsomme naturtyper og beskyttelsesniveauet svarer 

derfor til beskyttelsesniveauet for naturtyper omfattet af husdyrgodkendelseslovens § 7. I områderne 

med overdrev og mose må merbelastningen ikke overstige 0,7 kg N/ha/år. 

I forbindelse med kommunens sagsbehandling er der fremlagt beregningerne fra ansøgers konsulent, 

der viser at merbelastningen på Fogstrup Mose udgør 0,52 kg N/ha/år og på overdrevet øst for Tøm-

merbyvej på 0,1 kg N/ha/år. Merbidraget til de beskyttede naturområde fra anlægget på Tømmerbyvej 

14, ligger således indenfor de tilladte rammer givet i det generelle beskyttelsesniveau i husdyrgod-

kendelsesloven og det er på den baggrund kommunens vurdering, at udvidelsen kan realiseres. 

Hvad angår forekomsten af vilde orkideer i området, er det kommunen bekendt at der vokser vilde 

orkideer samt en række andre sjældne planter, i de ovenfor nævnte naturområder. Forekomster af vil-

de orkideer udenfor områder, der er beskyttet natur jf. naturbeskyttelsesloven, kan ikke i sig selv an-

vendes til at stille skærpede krav til landbruget. En forekomst af vilde orkideer kan være tegn på at 

området hvor de vokser er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 beskyttelse. Se f.eks. Silkeborg 

Kommunes hjemmeside på 

http://www.silkeborgkommune.dk/borger/natur+og+milj%c3%b8/natur/beskyttet+natur for yderligere 

information herom. 

Lys i stalden        

Ansøgers bemærkninger  

I den nye stald kommer der ikke lysplader i taget, men der opsættes en lyskip. Derfor vil der være 

mindre lys fra den nye stald end der er fra den eksisterende stald. Der er lys i stalden når der arbej-

des i stalden. Om natten vil der være vågelys, så køerne kan orientere sig. Vågelyset vurderes ikke at 

være til gene for omkringboende. 

Kommunens vurdering  

På baggrund af ovenstående vurderer kommunen at ansøger har overvejet problemstillingen omkring 

generende lys fra ejendommen efter udvidelsen. Kommunen vurderer at ansøger har taget de forholds-

regler der kan forventes. Kommunen mener derfor ikke at der er behov for at stille skærpede krav i 

forhold til belysning på ejendommen. Der henvises til kommunens vurdering i afsnittet om lys og plan 

og bygs vurdering i forhold til ejendommens placering i landskabet.  

 

http://www.silkeborgkommune.dk/borger/natur+og+milj%c3%b8/natur/beskyttet+natur
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Læhegn        

Ansøgers bemærkninger 

Der er planlagt læhegn rundt om den nye plansilo og den nye gyllebeholder samt langs den eksiste-

rende stald ned mod Tømmerbyvej. Der er ikke planlagt læhegn langs den nye stald mod vest, da det 

kan have negative konsekvenser for ventilering af stalden (vinden kommer primært fra vest). Desuden 

vurderer ansøger at den nye stald bliver pæn at se på og at den vil falde godt ind i landskabet.  

Kommunens bemærkninger 

Ejendommen ligger ca. 1,5 km sydvest for Them, uden visuel tilknytning til bymæssig bebyggelse. 

Det ansøgte placeres højdemæssigt midt i landskabet. Indsigten til bebyggelsen sløres en smule af 

terrænet når man kører langs Tømmerbyvej, mens en række hegn delvist slører indsigten fra Ansøvej. 

Det er en fordel, at den nye bebyggelse placeres væk fra Tømmerbyvej, ligesom det er en fordel at få 

samlet ensilageoplaget i én plansilo væk fra Tømmerbyvej. 

Kommunen vurderer, at det samlede bygningsanlæg – efter udbygningen – vil fremstå som en drifts-

mæssig enhed. Det vurderes tillige, at de nye driftsbygninger ikke ændrer væsentligt på oplevelsen af 

landskabet, da der er stillet krav om afskærmende beplantning. 

Tømmerby Vandværk       

Ansøgers bemærkninger 

Ansøger har haft en uformel samtale med vandværket herom og vurderer at det er en sag som vand-

værket bør kommentere på. 

 

Kommunens vurdering  

Tømmerby Vandværk har forsyningspligt indenfor vandværkets forsyningsområde. Har vandværket 

kapacitetsmæssige problemer og ikke ser sig i stand til at forsyne en given virksomhed med et væsent-

ligt forbrug, kan ejendommen etablere egen vandforsyning. Ønsker vandværket at øge forsyningska-

paciteten for at imødekomme en given virksomhed med et særligt stort vandforbrug har vandværket 

mulighed for at opkræve tilslutningsbidrag og driftsbidrag, der afspejler virksomhedens forbrug. I flg. 

vandforsyningsloven kan Miljøministeren for at sikre en hensigtsmæssig udbygning af vandforsynin-

gen pålægge udbygning af allerede eksisterende vandværker og fastsætte vilkårene herfor. Silkeborg 

Kommune forholder sig kun til om vandforbruget er realistisk og indenfor normerne i forhold til pro-

duktionen i miljøgodkendelsen.  

Høringsfasen og klageberettigelse      

Kommunens bemærkning 

Udkast til miljøgodkendelse på Tømmerbyvej 14 blev den 21. juni 2011 sendt i 6 ugers høringsperio-

de hos naboer og andre berørte i sagen, ansøger selv, organisationer og private, der har anmodet her-

om med frist for afgivelse af bemærkninger på 6 uger frem til den 2. august 2011. Proceduren om-

kring høringsperioden er sket efter lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrugs § 55. Der er i loven 

ikke taget hensyn til hvornår høringsperioden kan foreligge. Der er således ikke nævnt noget om at en 

6 ugers høringsperiode ikke kan ligge hen over sommerperioden. Det er Silkeborg Kommunes vurde-

ring at en 6 ugers høringsperiode er lang tid nok til at høringsberettiget kan nå at svare.  

I forhold til at Kommunen i høringsperioden blev gjort opmærksom på at der var to høringsberettiget 

der ikke var blevet hørt, kan kommunen kun beklage dette. Kommunen vurderer dog at der blev rettet 

op på denne fejl idet de to høringsberettiget fik deres berettiget 6 ugers høringsperiode.  

Silkeborg Kommune er af den opfattelse at høringsperioden er afviklet efter gældende lovgivning.  
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Fremtiden og udvidelsen       

Kommunens vurdering 

I projekt planen for den fremtidige udvidelse er det planlagt at plansilo og møddingsplads skal etable-

res inden dyreholdet øges. Det er derfor Silkeborg Kommunes vurdering at der er taget højde for udvi-

delsen af dyreholdet således at der ikke i udvidelsesprocessen opstår større gener i forbindelse med 

transport, udslip og larm.  

Det er kommunens forventning at når godkendelsen er givet er det tilladte dyrehold det der står anført i 

godkendelsen. 

 

Alternativer        

- Der er i ansøgningen argumenteret tilfredsstillende for, at anlæggene ikke kan placeres mere hen-

sigtsmæssigt.  

Kommunens overordnede bemærkninger til miljøgodkendelsen    

Silkeborg Kommune har efter modtagelsen af bemærkninger i høringsperioden set på projektet igen. 

Det skal nævnes at kommunen i forbindelse med den oprindelige ansøgning bad ansøger om at nedsæt-

te belastningen af arealerne. Således må Tømmerbyvej kun sprede 1,7 DE/ha mod de ansøgte 2,3 

de/ha. Derudover er der i godkendelsen vilkår om separations anlæg og al fast gødning afleveres til 

biogas anlæg. Ansøger har således lavet mange tiltag for at opfylde de skærpende krav som Silkeborg 

Kommune stillede i de indledende faser af projektet.  

Kommunen har en forpligtelse til at administrere efter den lovgivning som er vedtaget af Folketinget 

og kan ikke gå ud over de fastlagte bestemmelser i lovgivningen. 

Det er kommunens vurdering, at der er lavet en faglig vurdering af miljøpåvirkningerne af omgivelser-

ne og krævet tiltag som står mål med udvidelsens størrelse. 

Bemærkningerne har derfor ikke givet anledning til justeringer af projektet. 

 

Offentliggørelse 

Godkendelsen bekendtgøres ved annoncering på kommunens hjemmeside og i Ekstraposten onsdag 

den 31. august 2011. 

 

Følgende er samtidig underrettet om godkendelse: 

 

Ansøger 

Sejrsminde I/S, Ulrik og Erling Lassen, Tømmerbyvej 14, Them. 

 

Naboer, der har henvendt sig med bemærkninger, samt klageberettigede organisationer, se samlet liste 

efter afsnit 2.5. 
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1.6 KLAGEVEJLEDNING 

Der kan efter kapitel 7 i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug klages over Kommunens afgø-

relse. Klageberettigede omfatter ansøger, Miljøministeren, Sundhedsstyrelsen samt enhver, der må 

antages at have en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald. Der kan desuden klages af visse or-

ganisationer, som angivet i §§ 85-87 i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 

 

Afgørelsen vil blive offentliggjort i Ekstraposten den 31. august 2011 og endvidere på kommunens 

hjemmeside www.silkeborgkommune.dk.  

 

Eventuel klage skal være skriftlig og stiles til Miljøklagenævnet, men skal indsendes til Silkeborg 

Kommune, Søvej 1, 8600 Silkeborg eller per e-mail til teknisk@silkeborg.dk. Klagen skal være mod-

taget senest 4 uger fra offentliggørelsen dvs. senest den 28. september 2011 indenfor kontorets åb-

ningstid, som er 15:30.  

 

Kommunen videresender klagen til Miljøklagenævnet umiddelbart efter klagefristens udløb. Ansøger 

vil få besked af kommunen, hvis der kommer klager over afgørelsen. 

Det er en betingelse for Natur- og Miljøklagenævnets behandling af Deres klage, at De indbetaler et 

gebyr til Natur- og Miljøklagenævnet. Klagegebyret er fastsat til 500 kr. for privatpersoner og 3.000 

kr. for alle andre klagere, herunder virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder.  

De modtager en opkrævning på gebyret fra Natur- og Miljøklagenævnet, når nævnet har modtaget kla-

gen, fra Silkeborg Kommune. De skal benytte denne opkrævning ved indbetaling af gebyret. Natur- og 

Miljøklagenævnet modtager ikke check eller kontanter. Natur- og Miljøklagenævnet påbegynder be-

handlingen af klagen, når gebyret er modtaget. Betales gebyret ikke på den anviste måde og inden for 

den fastsatte frist på 14 dage, afvises klagen fra behandling. Vejledning om gebyrordningen kan findes 

på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside.  

 

Gebyret tilbagebetales, hvis  

1) klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,  

2) klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  

3) klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi klagen 

ikke er omfattet af Natur- og Miljøklagenævnets kompetence.  

 

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for efter-

kommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i klagenævnet, tilba-

gebetales gebyret dog ikke.  

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:teknisk@silkeborg.dk
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En klage har normalt ikke opsættende virkning, med mindre Miljøklagenævnet beslutter andet. Hvis 

tilladelsen indeholder vilkår til sikring af de landskabelige værdier eller vilkår om placering af gylle-

beholdere, må tilladelsen ikke udnyttes før klagefristens udløb, og i disse tilfælde har klagen opsætten-

de virkning, med mindre Miljøklagenævnet beslutter andet. Udnyttelse af tilladelsen sker på ansøgers 

eget ansvar og indebærer ingen begrænsninger i Miljøklagenævnets ret til at ændre eller ophæve afgø-

relsen. 

 

Ifølge § 90 i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug kan afgørelsen desuden prøves ved domsto-

lene. Et eventuelt sagsanlæg skal anlægges inden 6 måneder efter, at afgørelsen er offentliggjort, dvs. 

senest den 31. marts 2012.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 
 

Morten Horsfeldt Jespersen 

Afdelingsleder 

Mette Rasmussen 

Biolog 
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Udkast til miljøgodkendelse med bilag er sendt til 

Ansøger: 

Sejrsminde I/S v. Ulrik og Erling Lassen 

Tømmerbyvej 14, 8653 Them 

 

Konsulent:  

Miljøkonsulent Hanne Bang, 

Gråkjær Miljøcenter 

Lundvej 24, 8700 Horsens 

96 13 55 55, 51 18 28 55 

Email: hab@graakjaer.dk 

 

Øvrige parter, herunder personer som har anmodet om udkast til afgørelse: 

Anne Jul Kristensen 

Harbohøjvej 17 

8653 Them 

Mail: anne_jul@hotmail.com 

 

Lars Lyneborg 

Ansøvej 3 

8653 Them. 

 

Bortforpagtere af arealer: 

Carl Arthur Andersen 

Sepstrupvej 29 

8653 Them. 

 

Lena Munk 

Sepstrupvej 5 

8653 Them. 

 

Jørn Svendgård 

Ansøvej 18 

8653 Them. 

 

Jørgen Sørensen 

Vorretvej 6 

8653 Them. 

 

Engetvedvej 12" I/S 

Helletoftevej 25 

5953 Tranekær. 

 

Hans M. Nielsen 

Klokbjergalle 1, 

8653 Them. 

 

Christoffer Pallesen 

Sepstrupvej 13 

8653 Them. 

mailto:hab@graakjaer.dk
mailto:anne_jul@hotmail.com
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Jysk Stenindustri A/S 

Lysholt Allé 

7430 Ikast. 

 

Ejere af nabobeboelse indenfor 483 meter.  

 

Hans Kristoffersen 

Tømmerbyvej 16 

8653 Them. 

 

Lars Lyneborg 

Ansøvej 3 

8653 Them. 

 

Janni Hjorth Thomsen 

Tømmerbyvej 12 

8653 Them. 

 

Jannie Margrethe Böhmer 

Tømmerbyvej 17 

8653 Them. 

 

Egon Kunnerup Jensen 

Tømmerbyvej 21 

8653 Them. 

 

Renosyd i/s 

Ansøvej 1A 

8653 Them. 

 

Marika Lene Suzuki Poulsen 

Tømmerbyvej 19 

8653 Them. 

 

Brian Nielsen 

Ansøvej 1 

8653 Them. 

 

Ernst Rasmussen 

Ansøvej 4 

8653 Them.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.degulesider.dk/navne/Them/WP31784571/Jannie+Margrethe+B%C3%B6hmer/
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Kopi af endelig afgørelse med bilag er sendt til 

Ansøger: 

Sejrsminde I/S v. Ulrik og Erling Lassen 

Tømmerbyvej 14, 8653 Them 

 

Konsulent:  

Miljøkonsulent Hanne Bang, 

Gråkjær Miljøcenter 

Lundvej 24, 8700 Horsens 

Telefon: 96 13 55 55, 51 18 28 55 

Email: hab@graakjaer.dk 
 

Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 Kbh. 

Ø - via e-mail: dn@dn.dk 

Danmarks Sportsfiskerforbund, Skyttevej 4 7182 Bredsten4, 

Vingsted, 7182 Bredsten – via e-mail lbt@sportsfiskerforbundet.dk  

Det økologiske Råd, Blegdamsvej 4B, 2200 København N – via 

e-mail husdyr@ecocouncil.dk 

Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 Kbh. V - 

via e-mail: natur@dof.dk 

Miljøcenter Århus, Lyseng Allé 1, 8270 Højbjerg – via e-mail post@aar.mim.dk 

Sundhedsstyrelsen, Embedslægerne Midtjylland, Lyseng Allé 1, 

8270 Højbjerg – via e-mail midt@sst.dk 

Danmarks Fiskeriforening, Nordensvej 3, Taulov, 7000 Frederi-

cia - via e-mail mail@dkfisk.dk 

Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, Formand: Niels Bars-

lund – via e-mail  nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk 

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Reventlowsgade 14, 1 sal, 

1651 Kbh. V - via e-mail:  ae@aeraadet.dk 

Forbrugerrådet, Fiolstræde 17, Postbox 2188, 1017 Kbh. K - via 

e-mail fbr@fbr.dk 

Gjern Natur post@gjern-natur.dk 

 

mailto:hab@graakjaer.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:lbt@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:husdyr@ecocouncil.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:post@aar.mim.dk
mailto:midt@sst.dk
mailto:mail@dkfisk.dk
mailto:nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
mailto:ae@aeraadet.dk
mailto:fbr@fbr.dk
mailto:post@gjern-natur.dk
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2 GENERELLE FORHOLD 

2.1 BESKRIVELSE AF HUSDYRBRUGET 

Godkendelsen omfatter landbrugsmæssige aktiviteter på ejendommen Sejrsminde I/S, Tømmerbyvej 

14, 8653 Them. Ejendommen blev overtaget af Sejrsminde I/S 30/1 2008. 

Sejrsminde I/S ønsker at ændre den nuværende husdyrproduktion fra 206,36 DE bestående af 130 kø-

er, 20 småkalve fra 0-6 mdr. og 54 opdræt fra 6-25 mdr. til 739,37 DE bestående af 530 køer, 24 kalve 

fra 0-1 mdr., 290 tyrekalve fra 42-50 kg og 40 opdræt fra 23-25 mdr. En stigning i DE på 533,01. Ty-

rekalve sælges ved ca. 0,5 mdr. og kvierne fra 1-23 mdr. er opstaldet på Tømmerbyvej 10. 

I forbindelse med udvidelse af husdyrholdet ændres den eksisterende stald fra køer og opdræt til kælv-

ningsafdeling, til syge og separationsafdeling, til goldkøer og til opdræt fra 23-25 mdr. og forlænges 

med ca. 30 m. Den eksisterende stald til småkalve udnyttes til flere kalve og der bygges en ny stald til 

malkende køer og en ny malkestald. Herudover etableres der nye plansiloer(ca. 5.400 m2) og der byg-

ges en ny gyllebeholder på 4.000 m3. Desuden nedrives den eksisterende gyllebeholder på 200 m3 og 

der etableres en møddingsplads på ca. 200 m2. 

Der er ingen naboer i umiddelbar nærhed. Nærmeste nabo uden landbrugspligt ligger ca. 225 m fra 

anlægget, samlet bebyggelse ca. 740 m og byzone ca. 1.150 m fra anlægget. 

Der ejes 4 bygningsløse ejendomme i Sejrsminde I/S: Tømmerbyvej 14 A på 12,1 ha, Tømmerbyvej 

16A, Ålhøjvej 13 på 11,8 ha og Vorretvej 16 på 30,5 ha som alle indgår i arealdelen for nærværende 

ansøgning. 

Bivirksomhed 

Der er ikke biogas, halmfyr eller anden bivirksomhed på ejendommen.  

Datoer 

Da der er samdrift med ejendommen Tømmerbyvej 10 er de to ejendommes husdyrhold afhængig af 

hinanden, hvilket betyder, at der kan forventes fuld drift på Tømmerbyvej 14 ca. 5 år efter begge ejen-

domme har opnået godkendelse til udvidelse af husdyrholdet. 

Der ønskes 5 år, da husdyrbruget skal udvides med eget kvietillæg, da man ikke ønsker at indkøbe dyr 

til ejendommene af hensyn til sygdomme. 

År 1 Endelig projektering at byggeri. Udbud/licitering og påbegyndelse af byggeri.  

År 2 Byggeriet af plansiloerne og møddingen gennemføres. Byggeriet af kostalden 

og malkestalden påbegyndes. Koantallet forøges. Der er lejet gylle kapacitet.  

År 3 Byggeriet af kostalden og malkestalden færdiggøres. Koantallet forøges. Gyl-

lebeholderne opføres. 

År 4 Antallet af Køer forøges. 

År 5 Produktionen er på fuld drift. 
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2.2 MEDDELELSESPLIGT – ANLÆG, AREALER, EJERFORHOLD 

Inden etablering eller ændring af anlæg som fx stalde, afløb og anlæg til gødnings- opbevaring skal der 

indgives anmeldelse til kommunen. Der skal ligeledes indgives anmeldelse, inden der foretages æn-

dringer i dyrehold, drift eller udbringningsarealer.  

Kommunen tager herefter stilling til, om ændringen udløser krav om tillæg til miljøgodkendelsen. Ud-

skiftning af arealer inden for samme kategori (ejede/forpagtede og tredjemands arealer) kan ske uden 

en ny godkendelse, såfremt kommunen vurderer, at de nye arealer ikke er mere sårbare, jf. § 15 i oven-

nævnte bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug. 

2.3 GYLDIGHED 

Godkendelsen skal være udnyttet inden fem år fra dato for meddelelse af miljøgodkendelse jf. § 33 stk. 

1 i husdyrloven. Med udnyttet menes, at ansøgt byggeri er opført og taget i brug, og at der er indsat et 

dyrehold svarende til ansøgt produktion. Der er i denne miljøgodkendelse givet mulighed for forlæn-

gelse af projektet i faser udover de 2 år. 

 

Hvis miljøgodkendelsen ikke har været helt eller delvist udnyttet i tre på hinanden følgende år, bortfal-

der ifølge § 33 stk. 2 den del af godkendelsen, der ikke har været udnyttet. Det vil så være nudrift der 

er gældende.  

2.4 RETSBESKYTTELSE 

Med denne miljøgodkendelse følger 8 års retsbeskyttelse. Dato for retsbeskyttelsens udløb er dd.mm 

2018. Kommunen kan dog i særlige tilfælde meddele forbud eller påbud før der er forløbet 8 år, jf. § 

40, stk. 2 i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 

2.5 REVURDERING AF MILJØGODKENDELSEN 

Virksomhedens miljøgodkendelse skal regelmæssigt og mindst hvert 10. år, tages op til revurdering, jf. 

§ 17 i Bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse mv. af husdyrbrug. Den første regelmæssige vur-

dering skal dog foretages, når der er forløbet 8 år. Det er planlagt at foretage den første revurdering i 

2019. 
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3 HUSDYRBRUGETS BELIGGENHED OG PLANMÆSSIGE FORHOLD 

3.1 BYGGE- OG BESKYTTELSESLINIER, FREDNINGER MV.  

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Overordnet beskrivelse af afstande til naboer:  

Husdyrbruget er placeret i landzone, med ca. 225 m til nærmeste beboelse uden landbrugspligt (Tøm-

merbyvej 19), der ligger sydøst for ejendommen.  

Nærmeste nabo med landbrugspligt ligger ca. 360 m sydvest for ejendommen (Tømmerbyvej 16). 

Nærmeste samlet bebyggelse ligger ca. 740 m nordøst for ejendommen.  

Der er ca. 1.150 m til nærmeste byzone Them, nordøst for ejendommen. Se figur 3.1.1 nedenfor.  Og 

tabel 3.1.1 for generelle afstandskrav. 

 
Figur 3.1.1.: Kort med udpegning af nærmeste nabo, samlet bebyggelse og byzone: 
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Tabel 3.1.1.: Generelle afstandskrav 

 
Afstand fra anlæg-

get 

Lovkrav (mini-

mum) 

Ikke-almene vandforsyningsanlæg > 25 m 25 m 

Almene vandforsyningsanlæg (Tømmerby 

Vandværk) 
> 800 m 50 m 

Vandløb/dræn/søer > 15 m 15 m 

Offentlig vej/privat fællesvej (Tømmer-

byvej) 
Ca. 210 m 15 m 

Levnedsvirksomhed  > 25 m 25 m 

Beboelse på samme ejendom (målt fra ny 

kostald) 
Ca. 40 m 15 m 

Skel (mark mod sydvest) 200 m 30 m 

Nabobeboelse Ca. 225 m 50 m 

Samlet bebyggelse Ca. 740 m 50 m 

Byzone/Fremtidig byzone Ca. 1.150 m 50 m 

 

 

Figur 3.1.2.: Kort over bygge- og beskyttelseslinjer samt fredninger. 

Ejendommen ligger udenfor bygge- og beskyttelseslinjer og udenfor fredede områder. Der er ca. 350 

m til det nærmeste beskyttede jorddige og ca. 480 m til natursti. Ansøger vurderer, at jorddige og na-

tursti ikke vil blive påvirket af ændringen af husdyrproduktionen på ejendommen. Se figur 3.1.2 
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Figur 3.1.3.: Kort over § 3 naturområder 

 

Ca. 600 m vest for ejendommen er der en § 3 mose og sø, ca. 530 m mod syd et beskyttet 

vandløb og ca. 400 m syd for staldene er der et § 3 overdrev. Pga. de fremherskende vindret-

ninger vurderes det at ændringen i husdyrholdet ikke vil have væsentlig påvirkning af § 3 na-

turområderne. Se figur 3.1.3. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Der etableres ikke byggeri indenfor forbudszonerne i henhold til § 6 i lov om miljøgodkendelse m.v. 

af husdyrbrug.  

 

Kommunen vurderer, at de generelle afstandskrav til vandforsyning, vej og naboskel m.v. i henhold til 

§ 8 i lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug er overholdt.  

 

Husdyrbrugets projekterede anlæg ligger udenfor fredninger og strand-, klit-, sø-, å- og fortidsminde-

beskyttelser. Desuden er der ingen kirke-, skov- eller vejbyggelinjer. 

 

Silkeborg Kommune vurderer samlet set, at der ikke vil forekomme væsentlige gener som følge af 

udvidelsen, da de generelle afstandskrav er overholdt. 

VILKÅR 

Der stilles ingen vilkår 
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3.2 PLACERING I LANDSKABET 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Bygningsmæssigt er der tale om et byggeri af en ny kostald på ca. 4.800 m2 der har en højde på 10,5 m 

og en malkestald på ca. 1.700 m2 der har en højde på ca. 7,7 m, samt en drivgang mellem staldene på 

ca. 80 m2. Desuden forlænges den eksisterende kostald med ca. 30 m, hvilket svarer til en udvidelse på 

ca. 1.200 m2. Herudover bygges der en ny gyllebeholder på 4.000 m3, en møddingsplads på 200 m2 og 

der bygges nye plansiloer på ca. 5.400 m2 til ensilage.  

I forbindelse med gyllebeholderne opstilles en skruepresser til separation af gyllen fra ejendommen. 

Væskedelen ledes til gyllebeholderne og fiberdelen kommer direkte i container opstillet ved skrue-

presseren. 

I den eksisterende stald ændres indretningen fra sengebåse til køer/opdræt og et mindre kælvningsom-

råde til en stor kælvningsafdeling, til syge- og separationsafdeling, til goldkøer og til opdræt fra 23-25 

mdr.. Gulvet vil fortsat være fast gulv med 2 % hældning og skraber samt dybstrøelse i kælvningsafde-

lingen og en del af separationsafdelingen. 

Herudover udnyttes den eksisterende stald til småkalve til flere kalve, den eksisterende gyllebeholder 

på 200 m3 nedrives og der etableres en møddingsplads på ca. 200 m2. 

Byggeriet vil blive opført i samme materialer som den eksisterende stald og i sammenhæng med det 

eksisterende anlæg, hvilket betyder at ejendommen fortsat er sammenhængende. 

Det udvidede produktionsanlæg er beliggende i det åbne land ca. 1,1 km sydvest for Them, der er den 

nærmeste by i området.  

 

Figur 3.2.1 – Hældningskort (fra www.miljøportalen.dk)  

Ejendommen ligger i et forholdsvis fladt område (0-6 graders terrænhældning) domineret af land-

brugsdrift, spredt bebyggelse og skovområder. Ejendommens bygninger ligger ca. 210 m fra asfaltve-

jen Tømmerbyvej. Se figur 3.2.1 for overblik over landskab og hældninger.  

Ejendommen ligger udenfor bevaringsværdige kulturmiljøer, kirkeindsigtslinjer og områder med geo-

logisk- eller landskabelig interesse. 

http://www.miljøportalen.dk/
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Der etableres læhegn ved det nye anlæg. Ansøger vurderer, at staldanlægget og eksisterende beplant-

ning og ny beplantning medfører at anlægget vil falde godt ind i landskabet og ikke ændre det land-

skabelige indtryk væsentligt. Se bilag 5.  

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Landskabet i området er bølget morænelandskab med relativt små højdeforskelle. Der er forholdsvis 

få levende hegn og man kan se langt. Nordvest for det ansøgte findes en regional stirute, hvor bygge-

riet bliver delvist synligt fra. Gårdens nærområde rummer ikke de store oplevelsesmæssige interesser 

udover de lange kig der opleves fra vejen, og fra stiruten. 

 

Ejendommen ligger ca. 1,5 km sydvest for Them, uden visuel tilknytning til bymæssig bebyggelse. 

Det ansøgte placeres højdemæssigt midt i landskabet. Indsigten til bebyggelsen sløres en smule af 

terrænet når man kører langs Tømmerbyvej, mens en række hegn delvist slører indsigten fra Ansøvej. 

Det er en fordel, at den nye bebyggelse placeres væk fra Tømmerbyvej, ligesom det er en fordel at få 

samlet ensilageoplaget i én plansilo væk fra Tømmerbyvej. 

 

Landskabets visuelle sårbarhed er relativ stor på grund af det åbne terræn og den sparsomme beplant-

ning, men idet der ikke er de store oplevelsesmæssige kvaliteter i bebyggelsens nærområde vurderes 

det ansøgte ikke at få en væsentlig negativ indvirkning på de landskabelige, kulturhistoriske og rekre-

ative interesser.  

 

Der vurderes ikke, at være bedre muligheder for placering af byggeriet mht. at nedsætte byggeriets 

visuelle påvirkning af landskabet. 

 

Kommunen vurderer, at det samlede bygningsanlæg – efter udbygningen – vil fremstå som en drifts-

mæssig enhed. Det vurderes tillige, at de nye driftsbygninger ikke ændrer væsentligt på oplevelsen af 

landskabet, da der er stillet krav om afskærmende beplantning. 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående er der stillet følgende vilkår.  

 

• Der skal som anvist på bilag 5 plantes læhegn omkring de nye anlæg. 
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4 HUSDYRHOLD, STALDANLÆG OG DRIFT 

4.1 HUSDYRHOLD OG STALDINDRETNING 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Dyreholdets størrelse og sammensætning  

Der søges om ændring af husdyrholdet fra 206,36 DE bestående af 130 køer, 20 småkalve fra 0-6 

mdr. og 54 opdræt fra 6-25 mdr. til 739,37 DE bestående af 530 køer, 24 kalve fra 0-1 mdr., 290 tyre-

kalve fra 42-50 kg og 40 opdræt fra 23-25 mdr.. En stigning i DE på 533,01. Tyrekalve sælges ved ca. 

0,5 mdr. og kvierne fra 1-23 mdr. er opstaldet på Tømmerbyvej 10. 

Der forventes en mindre variation i alderen på kviernes udgangs- og indgangsalder, men variationen 

vil ikke være så stor at antallet af DE vil variere væsentligt. Herudover forventes der en mindre varia-

tion i antallet af kælvninger over året, hvilket betyder at antallet af opdræt kan variere, men variationen 

vil ikke være så stor at antallet af DE vil variere væsentligt og max DE vil ikke blive overskredet.  

Der forventes en mindre variation i antallet af årskøer over året, men variationen vil ikke være så stor, 

at det gennemsnitlige antal af årskøer eller max DE vil blive overskredet. 

Der forventes en stigning i mælkeydelsen i de kommende år. En stigende ydelse har betydning for be-

regningerne af DE, hvorfor det indarbejdes i godkendelsen, at det er antallet af årskøer og ikke ydelsen 

der ligger til grund for beregningerne af DE. 

Dyrehold og staldtype for ansøgt drift 

I bilag 5 er vedlagt en bedriftsoversigt over ejendommen. 

Tabel 4.1.1 – Dyrehold og staldtype for ansøgt drift.  

DYREHOLD OG STALDTYPE FOR ANSØGT 

DRIFT 

*Staldafsnit 

nr. 

Vægt-

/alders-

grænser 

Antal årsdyr DE 

Opdræt i sengebåse på fast gulv med 2 % hæld-

ning og skraber 

1  

og tilbygnin-

gen nr. 29 

23-25 mdr. 40 25,04 

Goldkøer i sengebåse på fast gulv med 2 % hæld-

ning og skraber 
- 70 93,42 

Kælvningsafdeling med dybstrøelse inkl. 5 nyk-

ælvere på dybstrøelse. 
- 30 40,04 

Småkalve i eksisterende stald - dybstrøelse 

2 

0-1 mdr. 24 5,48 

Tyrekalve i eksisterende stald - dybstrøelse 
42-50 kg/ 

0-0,5 mdr. 
290 prod 1,52 

Malkende køer i sengebåse på præfabrike-

ret/pladsstøbt drænet gulv med skraber 
3 - 430 573,87 

Dyreenheder i alt  
 

 739,37 
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*Staldafsnit nr. henviser til nr. på bedriftsoversigt vedlagt i bilag 5 Staldindretningen 

Tabel.4.1.2: oversigt over stalde og besætning.  

*Bygn Eksisterende Ansøgt drift 

Grund-

plan 

ca. 

Bygnings-

højde  

Taghæl 

(grader) 

Materiale og  

farve valg 

1 

29 

Stald til køer og 

opdræt 

Stald til køer og op-

dræt 

1.600 m2 

1.200 m2 
7-8 m 20 

Mørkegrå søstens be-

tonelementer, grå gavle 

og gråt eternit. 

2 
Stald til små-

kalve 

Småkalve fra 0-1 

mdr. 

360 m2 Ca. 4 m 20-25 
Hvidkalket leca.mur og 

eternit. 

Tyrekalve fra 42-55 

kg / 0-0,5 mdr. 

Goldkøer 

Kælvningsafdeling 

3 

- NY kostald 4.800 m2 10,26 m 20 
Mørkegrå søstens be-

tonelementer, grå gavle 

og gråt eternit. 

- NY malkestald 1.700 m2 7,55 m 20 

 NY drivgang 80 m2 - - 

4 Gyllebeholder Nedrives 200 m3 Ca. 2,5 m - Grå betonelementer 

5 

Gyllebeholder 

med overdæk-

ning 

Gyllebeholder med 

overdækning 
1.800 m3 Ca. 2,5 m - 

Grå betonelementer og 

grå teltdug 

6 - NY Gyllebeholder 4.000 m3 Ca. 2,5 m - Grå betonelementer 

7 - Ny Møddingsplads 200 m2 - - Grå betonelementer 

8 -  Nye Plansiloer 5.400 m2 - - Grå betonelementer. 

9 

10 

Foderlade Foderlade 400 m2 Ca. 6 20 Pudset sokkel, grønne 

stålplader og gråt eter-

nit. Foderlade Foderlade 600 m2 Ca. 6 20 

11 Stuehus Stuehus 150 m2 - - Røde teglsten 

12 Depot Depot - - - - 

13 
Begge bygninger bliver nedrevet i løbet af 2009 

14 

15 Fortank  Fortank 30 m3 - - - 

16 - NY fortank 21 m3 - - - 

17 - NY fortank 30 m3 - - - 

18 Fortank  Fortank 30 m3 - - - 

25-28 - 
Fodersiloer opstillet 

ved kostald 
- - - Hvid glasfiber. 

* Nummer henviser til angivelse på bedriftsoversigt 

Den nye malkestald er indrettet med malkekarrusel, opsamlingsplads, separation og serviceafdeling, 

hvilket betyder der ikke er dyr opstaldet fast i stalden, men kun er i stalden i forbindelse med malk-

ning, dyrlægebehandling eller inseminering. 
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Den nye stald er indrettet med præfabrikeret/pladsstøbt drænet gulv med skraber der kører ca. hver 2. 

time. Den eksisterende stald, inkl. tilbygningen, er indrettet med fast gulv med 2 % hældning og skra-

ber og med dybstrøelse i kælvningsafdelingen. Stalden til småkalvene er indrettet med dybstrøelse. 

Staldene er indrettet med sengebåse. I den eksisterende stald er der måtter i sengebåsene, som på nu-

værende tidspunkt forsøges ændret til sand, og i den nye skal der være sand i sengebåsene af hensyn til 

klovsundheden. Se tabel 4.1.1. og 4.1.2 for oversigt over stalde og besætning.  

Håndteringen af gylle er med skraber til opsamlingskanaler, hvorfra det pumpes til gyllebeholderne. 

Skraberne kører automatisk ca. hver 2. time. 

Pumpning og håndtering af gylle vil foregå i lukket rørsystem. Pumpning vil normalt foregå indenfor 

normal arbejdstid.  

For at reducere ammoniakfordampningen er der etableret præfabrikeret/pladsstøbt drænet gulv med 

skraber der kører ca. hver 2. time.  

BAT 

Bedriftens ansvarlige har fokus på hvilke staldsystemer der er bedst anvendelige i relation til miljø og 

dermed tab af ammoniak til omgivelserne samt til dyrenes velfærd. 

Ansøgningen og det tilhørende produktionsanlæg bygger på principper der tilgodeser miljøet i det om-

fang loven tilsigter.  

Med naturlig ventilation er der sikret et stort luftskifte, hvilket medfører en lavere koncentration af 

ammoniak og lugt.  

I stalden er opsat sensorer, der registrer øget aktivitet, som indikator for brunstadfærd. Ved en hurtig 

og nøjagtig registrering af brunstige dyr reduceres antallet af foderspildage og arbejdskraftbehov til 

brunstobservering minimeres.  

Der er etableret sengestald med præfabrikeret/pladsstøbt drænet gulv med skraber der kører ca. hver 2. 

time. Der henvises til BAT byggebladet 107.04.51. Dette staldanlæg har den laveste ammoniakfor-

dampning. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING  

Der kan være variationer i antallet af dyr i en malkekvægsbesætning med opdræt. Der tillades en lille 

variation i antallet af dyr. Det tillades at der er udsving i produktionen på 5 %, dvs. dyreholdet skal 

være mellem 702 og 776 DE ud fra de gældende dyreenheder pr. 1. januar 2010. 

Miljøvurderingen er foretaget ud fra en besætning på 530 malkekøer med opdræt. Dyreenhedsbereg-

ningerne kan med tiden ændre sig. Den maksimale produktion på bedriften er derfor 530 malkekøer 

med tilhørende opdræt. 

 

For uddybende bemærkninger og vurdering af BAT kan ses i afsnit 8. 

Der er stillet nedenstående vilkår til at fastgolde og reducere ammoniakemissionen i ansøgt drift. 

VILKÅR 

• Der må maksimalt være et dyrehold på 530 årskøer, med tilhørende småkalve fra 0 til 1 

måneder, 290 tyrekalve fra fødsel til ca. 50 kg og tilhørende kvier fra 23 til 25 måneder 

(kælvning) på ejendommen, svarende til i alt 739,37 DE beregnet efter de omregnings-

faktorer, som er gældende i bekendtgørelse nr. 717 af 02/07/2009 og under forudsæt-
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ning af mælkeydelse på maksimalt 9.234 kg mælk (standardydelse for tung race). Hus-

dyrbruget skal på Silkeborg Kommunes forlangende fremvise dokumentation for stør-

relsen af den årlige husdyrproduktion. 

• Alle skrabeanlæg i staldbygninger skal som minimum køre hver 2. time. Dog kan skra-

beren standses i sommerperioden på de tidspunkter, hvor der ikke er dyr i stalden. (re-

duktion til ca. 9 skrabninger dagligt) 

• Tværgange, som ikke skrabes automatisk, skal hver dag rengøres manuelt mindst 2-3 

gange. 

• Der skal etableres timer på skrabeanlæggene - eller tilsvarende – som kan dokumentere, 

at der skrabes mindst 12 gange i døgnet. 

• Skrabere skal være etableret senest 1 år efter miljøgodkendelsen er meddelt i de eksiste-

rende stalde. 

• Den driftsansvarlige skal underrette kommunen om eventuelle ændringer i ejerforhold 

eller i, hvem der er ansvarlig for husdyrbrugets drift. Det gælder også indstilling af 

driften for en længere periode, men mindre end 3 år. 

Information af ansatte mv. 

• Der skal til enhver tid forefindes et eksemplar af miljøgodkendelsen på ejendommen. 

Relevante vilkår, som vedrører husdyrbrugets drift, skal være kendt af den driftsan-

svarlige og den eller de personer, der arbejder med den pågældende del af driften.  

• Den driftsansvarlige bør løbende sikre sig, at medarbejdere er bekendt med gældende 

regler - herunder beredskabsplanen - og overholder dem i praksis. 

4.2 VENTILATION 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Beskrivelse af ventilationsanlægget 

Der er naturlig ventilation i staldanlægget. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Silkeborg Kommune vurderer, at ventilationssystemet ikke giver anledning til gener for de omkring-

boende naboer. Naturlig ventilation er ifølge BREF-dokumentet bedst tilgængelig teknologi. 

VILKÅR 

• Der stilles ingen vilkår 
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4.3 FODRING 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Foderforbruget på ejendommen er i nudriften ca. 900.000 FE (foderenheder) og efter ændringen ca. 

3,2 mio FE. 

Foder opbevares i plansiloer, i foderladen og i fodersiloer.  

Foderet er ved hjælp af foderplaner tilpasset de enkelte dyrs aktuelle behov. Derved undgås overforsy-

ning med næringsstoffer, der vil ende som uudnyttet næringsstoffer i gyllen. 

På ejendommen anvendes der grovfoder, kraftfoder og mineraler. Grovfoderet består primært af majs- 

og græsensilage samt halm og hø.  

Der er på ansøgningstidspunktet ikke pålagt ejendommen restriktioner i forhold til indholdet af råpro-

tein og fosfor i foderet.  

I ansøgt drift er der benyttet foderkorrektioner for nedsættelse af ammoniakemissionen fra ejendom-

men. Der benyttes 170,5 g råprotein pr. FE ved køerne. Når proteinindholdet reduceres i foderet til 

køerne, vil mængden af overskudsprotein i urinen reduceres og der vil dermed være en lavere ammo-

niakemission fra staldanlægget og mindre kvælstof i den samlede mængde af husdyrgødning.  

BAT: Foderplanen udarbejdes i samarbejde med konsulent og med anvendelse af nyeste viden inden-

for kvægfodring. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Silkeborg Kommune vurderer, at der med de planlagte tiltag til opbevaring og håndtering af foder ikke 

sker en væsentlig øget påvirkning af omgivelserne. Se desuden afsnit 4.4 om ensilage samt afsnit 8 om 

BAT. Da tilsætning af 170,5 g råprotein pr. FE til malkekøerne er en forudsætning for beregningerne i 

ansøgningen, stilles der vilkår herom. 

 

Dokumentation for tildeling af reduceret råprotein i foderet skal mindst dække en sammenhængende 

periode på 12 måneder i perioden 15. september til 15. februar det efterfølgende år. Det kan f.eks. væ-

re foderkontrol eller ajourførte foder planer eller afregninger fra mejeri eller lignende. 

Ved blanding og udfodring af foder på basis af egen avl eller indkøbte foderstoffer, hvor indholdet af 

råprotein ikke fremgår, skal standardværdier for gram råprotein pr. foderenhed anvendes, jf. standard-

værdier for kvæg. 

Foderkorrektionerne skal foretages i forhold til formlerne i 2005/2006. Det skal bemærkes, at ved se-

nere kontrol kan korrektionsfaktorer oplyst i forbindelse med gødningsregnskaberne være baseret på 

andre og nyere formler. Det skal derfor være muligt, at få oplyst de forskellige værdier, således at kor-
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rektionsformlen kan anvendes ved kontrol af miljøgodkendelsens forudsætninger kan beregnes ud fra 

2005/2006 formlen 

Fremgår foderets indhold af råprotein ikke, men er indholdet af kvælstof (N) angivet, så kan foderets 

indhold af råprotein udregnes ved at gange indholdet af N med 6,25. 

For så vidt angår optimering af fosforudnyttelsen ved fodring af malkekvæg, vil mange fodermidler i 

praksis have et fosforindhold, som overstiger koens fysiologiske behov uden brug af mineralsk fosfor. 

Energirige kornarter med lavt fiberindhold som hvede, majs og milokorn har et lavt fosforindhold pr. 

foderenhed, mens indholdet er højere i grovfodermidler og højst i proteinfodermidler som sojaskrå og 

især rapsskrå/kage samt solsikkeskrå. Hvedeklid og andre kornbiprodukter, som stammer fra korn-

skaldele, har også et højt fosforindhold.  

Fodermidlernes naturligt høje indhold af fosfor vil derfor i mange tilfælde begrænse muligheden for at 

optimere fosfortildelingen i praksis. Adgang til foderanalyser for fosfor kunne i praksis give mulighed 

for at planlægge tildelingen af fosfor mere præcist, men manglende viden om fordøjeligheden af fode-

rets fosforindhold betyder, at der fortsat skal være en sikkerhedsmargen i fodringsnormerne og fod-

ringsplanlægningen, som tager hensyn hertil. Miljøstyrelsen vurderer på denne baggrund, at der på 

nuværende tidspunkt ikke findes tilgængelige teknikker eller teknologier, der kan anvendes til at fast-

lægge emissionsgrænseværdier for fosforudledningen fra malkekvægsbesætninger. 

 

Da bedriften ikke umiddelbart anvender fodermidler med særligt højt indhold af fosfor vurderes det, at 

der med de nuværende og planlagte tiltag til opbevaring og håndtering af foder ikke sker en væsentlige 

øget påvirkning af omgivelserne. Samtidig hermed benyttes der er skruepresser til separation af gyllen, 

hvilket betyder der fjernes fosfor ved afsætning af fiber til biogasanlæg. Dette medfører på ejendom-

men at der er fosforbalance på arealerne. 

 

VILKÅR 

• Der må maksimalt tildeles 170,5 g råprotein pr. FE til køerne. Fodertildelingen skal 

kunne dokumenteres og fremvises ved tilsyn. 

4.4 ENSILAGE 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Der vil blive en maksimal opbevaringsmængde af ensilage på ca. 15000 m3. Ensilagen opbevares i det 

nye plansiloanlæg på ca. 5.400 m2. Stakkehøjde på ca. 2,5-3 meter. 

Markstakke med ensilage vil ikke forekomme.  

Der ønskes opført en ny ensilageplads på ca. 5.400 m2 incl. forplads. Der vil blive søgt om sprinkler-

anlæg for udspredning af overfladevand og ensilagesaft fra denne plads.   

 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Der har været problemer med udsivning af ensilagesaft fra markstakke til vandløb nær ejendommen. 

Det er derfor en stor miljøforbedring, at ensilagesaft opsamles og håndteres (udsprinkling). Der gøres 
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opmærksom på, at der skal søges tilladelse ved Silkeborg Kommune til at udsprinkle ensilagesaft. Der 

skal indsendes en tegning med afløbsforhold for pladsen, dimensionering af opsamlingsbrønde og 

pumpebrød samt en detaljeret beskrivelse med kortbilag, der viser udsprinklingsarealet. 

Kommunen vurderer, at de tiltag der er beskrevet mht. håndtering og opbevaring af ensilage, især 

etablering af ensilagesiloen, medfører en mindre påvirkning af omgivelserne. Der vil være lavere risi-

ko for udvaskning af næringsstoffer til overfladevand og grundvand, samt mindre spild og dermed 

bedre udnyttelse af foderet. 

Det vurderes, at opbevaringen er BAT ifølge referencedokumentet for bedst tilgængelige teknikker 

(BREF), og i øvrigt overholder generelle regler for ensilageopbevaring, jf. §§ 12-13 i BEK. 1695 af 

19/12 2006, Bekendtgørelse om husdyrbrug og dyrehold for mere end 3 dyreenheder, husdyrgødning, 

ensilage m.v. 

VILKÅR 

• Kasseret ensilage fra ensilagesiloen skal løbende opsamles og opbevares overdækket 

med plast eller lignende for at forhindre lugtgener. 

• Der skal indsendes et konkret projekt på den nye ensilageplads og udsprinklingsanlæg 

til godkendelse. Der skal indsendes samlet ansøgning inden 1. januar 2013 og projektet 

skal være udført senest 3 år efter meddelelse af miljøgodkendelse. 

4.5 ENERGI- OG VANDFORBRUG 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Tabel 4.5.1.:Forbrug af energi og vand 

Årligt forbrug i husdyrprodukti-

onen 
Før udvidelse Efter udvidelse 

Energi 

- el ekskl. varme 

 

- dieselolie til markbrug 

 

- *fyringsolie 

 

100.000 kWh 

 

10.000 l 

 

0 l 

 

Ca. 400.000 kWh 

 

Ca. 10.000 l 

 

0 l 

Vand fra Tømmerby Vandværk 4.000 m3 Ca. 18.000 m3 

**Markvanding 40.000 m3 40.000 m3 

Tallene er beregnet ud fra nøgletal fra diverse faglige kilder og på baggrund af oplysninger fra ansøger. 

* Stuehuset opvarmes af varmegenindvinding fra mælkekøling og jordvarme. 

** Der er på ejendommen en markvandingstilladelse på 40.000 m3, der udnyttes når vanding er påkrævet for opnåelse af 

tilfredsstillende udbytter i marken. 
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Energi 

Energi anvendes primært til lys, malkeanlæg, skraberanlæg og udpumpning af gylle. 

Energibesparende foranstaltninger 

Staldene er med naturlig ventilation og der er derfor ikke energiforbrug til dette.  

Der anvendes for så vidt muligt lavenergi lysstofrør i stalden. Skærmene rengøres ved udskiftning af 

pære så lysstyrken er optimal. Udendørslyset er styret via bevægelsescensorer. 

Lyset i staldene vil være tændt efter behov. Der vil være lys i staldene ca.. 12 timer i døgnet i vinter 

halvåret og ca.. 8 timer i døgnet i sommerhalvåret. Tidsrummet vil kunne variere fra 05-22. Herudover 

er der vågelys i staldene om natten så dyrene kan orientere sig. 

Logistikken i forbindelse med afhentning af foder er indrettet så afstanden giver færrest mulige drifts-

timer, hvilket minimere energiforbruget. 

Gyllepumperne kører på timer, så de ikke kører unødvendigt og derved forbruger energi. 

Der genindvindes varme fra køling af mælken til opvarmning af stuehuset. Det forventes, at både stue-

hus og serviceafdelingen kan blive opvarmet efter udvidelsen.  

El forbruget opgøres årligt i nudriften. I ansøgt drift vil det blive opgjort hver måned så der kan reage-

res på evt. overforbrug. 

BAT: Naturlig ventilation og brug af lavenergibelysning. 

Vand 

Vand anvendes til drikkevand samt rengøring af stalde. Vandet leveres fra Tømmerby Vandværk. 

Vandbesparende foranstaltninger 

Der er opsat flydere i vandkarrene, der sikrer at vandkarrerne ikke flyder over. 

Ejendommens drikkevandsinstallationer rengøres og efterses jævnligt med henblik på at undgå spild. 

Evt. lækager identificeres og repareres hurtigst muligt. 

Vandforbruget registreres, så der kan reageres på unormalt vandforbrug. 

BAT: Flydere i vandkarrene og jævnlige eftersyn. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

El 

Ifølge normtal fra EnergiMidt bør elforbruget ikke overstige følgende: 

Malkekvægsbesætning: 750 - 800 kWh/ko + vanding. Der er skønnet et forbrug på 400.000 kWh årligt 

på Tømmerbyvej 14. Elforbruget beregnet ved normtal ligger på 424.000 kWh årligt. Det vurderes, at 

der ikke er behov for en yderligere reduktion af elforbruget på ejendommen.  

I forhold til energi besparelse er mælkekøleanlæg interessant, da køleanlæg i gennemsnit bruger 15 % 

af det totale energiforbrug hos en mælke-producent, og driftsbesparelserne ofte er betydelige. Der er 

derfor stillet vilkår til mælkekølingsanlægget.  

Vand 

Silkeborg Kommune har beregnet et skønnet vandforbrug for den pågældende besætning. Beregnin-

gerne er udført ud fra tal i ”Håndbog for Kvæghold, 2009”. Beregningerne viser et skønnet forbrug på 
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18.000 m3, hvilket svarer til ansøgers estimat. Det vurderes, at vandforbruget på Tømmerbyvej 14 er 

fornuftigt i forhold til besætningens størrelse og sammensætning af dyreholdet.  

Samlet vurdering af energi- og vandforbrug 

Silkeborg Kommune vurderer, at energi- og vandforbruget er på et fornuftigt leje i forhold til bedrif-

tens produktion. Det kan dog være svært, at estimere forbruget for den ansøgte drift, så løbende regi-

strering af el - og vandforbrug kan sikre, at forbruget holdes inden for de estimerede tal. 

Energiforbruget bør dog alligevel løbende følges, og forbruget bør af flere årsager til stadighed søges 

minimeret. Det vil være i ejers egen interesse at minimere driftsomkostningerne med hensyn til for-

brug af energi, hvorfor Silkeborg Kommune antager, at der ikke vil blive forbrugt mere energi end 

nødvendigt. 

Der stilles derfor vilkår om, at virksomheden skal gennemgås af en energikonsulent. Energikonsulen-

ten udarbejder en rapport over hvilke foranstaltninger der kan gennemføres for at spare energi og be-

regner tilbagebetalingstiden på hver enkelt investering. 

For yderligere oplysninger henvises der til vurdering af forbrug af vand og energi i afsnit 8 om anven-

delse af bedst tilgængelig teknik – BAT. 

 

VILKÅR 

• Mælkekøleanlægget skal kontrolleres 1 gang årligt og vedligeholdes således, at det al-

tid kører energimæssigt optimalt.  

• Stuehus og servicebygning skal være opvarmet med energi fra malkekølingsanlægget 

senest den 31. december 2015. 

• Der skal på bedriften foretages et energieftersyn af et energiselskab eller –konsulent 

mindst hvert 4. år, hvor de energiforbrugende processer i virksomheden gennemgås. 

Der skal udarbejdes en rapport som indeholder resultater og evt. konkrete energispare-

forslag. Rapporten skal indsendes som kopi til tilsyns-myndigheden. 

• Inden de nye stalde bygges skal tegningerne gennemgås af en energikonsulent med 

henblik på optimering af processerne og energiforbruget. Der skal udarbejdes en rap-

port som skal sendes til Silkeborg Kommune senest 1 måneder før anlægget etableres. 
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4.6 SPILDEVAND HERUNDER REGNVAND 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Spildevand fra produktionen udgøres primært af vand fra rengøring af stalde og malkeanlæg og fra 

drikkevandsspild i alt anslået 2500 m3. Spildevandet ledes til gyllebeholder.  

Vand fra ensilagepladsen opsamles i beholder, hvorfra det udsprinkles/udkøres. Det forventes, at der 

årligt opsamles ca. 3.700 m3 vand indeholdende ensilagesaft fra plansiloerne. Udsprinklingsareal skal 

være mindst 2 x 5318 = 11.000 m2 . 

Tagvand fra eksisterende kostald føres til dræn i lukkede ledninger. Tagvand fra de nye bygninger 

ledes til faskiner. Der etableres et nyt nedsivningsanlæg til sanitærspildevand fra bad/toilet i serviceaf-

delingen. Nedsivningen sker mod nordøst. Se tabel 4.6.1 for oversigt over spildevandstyper og mæng-

der.  

Der bliver ikke etableret nyt anlæg til husspildevand, da det allerede er etableret til den eksisterende 

produktion. 

Tabel 4.6.1.: Spildevandstyper og mængde.  

Type Anslået m3 Afledes til 

Spildevand fra drikkevandspild og rengøring af malke-

anlæg 
2.500 Gyllebeholder 

Sanitært spildevand fra toilet og bad i stalden 100 
Trixtank og godkendt nedsiv-

ningsanlæg 

Sanitært spildevand fra stuehus 150 Septik/Trixtank  

overfladevand fra plansiloer 3.700 
Til separat fortank og herefter 

udspredning 

Tagvand fra eksisterende kostald 2.000 Dræn 

Tagvand fra ny kostald og malkestald 4.500 Faskine 

 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Rengøringsvand fra rengøring i stalde, mælkerumsvand ledes til gyllesystem. Dette er i henhold til 

gældende lovgivning. Spildevandsmængden er indregnet i normtallene for gødningsmængder. Lige 

som der er indregnet standardmængder af regnvand til gyllebeholder.  

Kommunen vurderer, at det spildevand der er omfattet af husdyrgødningsbekendtgørelsen håndteres i 

overensstemmelse med denne bekendtgørelses regler.  

 

Kommunen vurderer, at opbevaringskapaciteten i gyllebeholderen er tilstrækkelig til at rumme de giv-

ne mængder spildevand, herunder regnvand, i ansøgt drift, for yderligere oplysninger henvises til af-

snit 5 om gødningsproduktion. 

 

Udledning af overfladevand til dræn fra den eksisterende kostald er ikke en god løsning, da der ved 

kraftige regnskyl kan opstå erosion hvor drænrøret udmunder i vandløb. Erosion af vandløbsbrinker er 
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ofte forbundet med stor udvaskning af fosfor, da fosfor er bundet til partiklerne i brinkerne, der erode-

res væk med den kraftige vandstrøm. Der stilles derfor krav om at tagvand fra den eksisterende stald 

nedsives via faskine eller føres igennem et forsinkelsesbassin. Der skal i den forbindelse gøres op-

mærksom på, at der skal søges tilladelse ved Silkeborg Kommune til at nedsive overfladevand. 

Udsprinkling af ensilagesaft medfører færre gylletransporter, da gyllen ikke fortyndes med ensilage-

vand fra ensilagepladsen. Der skal søges tilladelse til at udsprinkle ensilagesaft ved Silkeborg Kom-

mune. Ansøgningen skal indeholde målfaste tegninger med afløbsforhold og dimensionering af rør, 

tanke samt kapaciteten af pumpeudstyr. Derudover skal arealet hvor ensilagesaften ønskes udsprinklet 

på beskrives. 

Vask af maskiner og redskaber bør ske på en fast plads med afløb til gyllebeholder, da spildevandet 

kan indeholde gødnings-, sprøjte- og olierester.  

Der må ikke vaskes på de befæstede arealer der har afløb til udsprinklingsanlægget, da der er risiko for 

forurening af grundvandet med olie og sprøjterester mm.  

Der stilles derfor vilkår om at vask af maskiner og redskaber – herunder sprøjte, gyllevogn og gød-

ningsspreder m.v. - kun må foregå på befæstede arealer med afløb til gyllebeholder. 

Kommunen vurderer, at bortskaffelse af tagvand og overfladevand fra befæstede arealer sker på for-

svarlig vis i henhold til miljøbeskyttelseslovens bestemmelser, hvis nedenstående vilkår overholdes. 

 

Der er ikke søgt om befæstede kørebanearealer. 

VILKÅR 

• Der skal enten etableres forsinkelsesbassin eller faskiner til nedsivning af overflade-

vand fra såvel den eksisterende og de nye stalde, herunder også forlængelsen af den 

gamle stald. Der skal indsendes et projekt herfor senest 1. januar 2013. 

• Vask af maskiner og redskaber må kun ske på befæstede arealer med afløb til gyllebe-

holder. 

• Der skal søges om tilladelse til at udsprinkle ensilagesaft senest den 1.januar 2013. 

• Udsprinklingsareal skal være mindst 2 x 5318 = 11.000 m2 . 

 

4.7 AFFALD 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

På ejendommen findes der hverken pesticider, smøreolie eller motorolie. De forefindes alle på Tøm-

merbyvej 10. 

Brændbart affald i form af papirsække, aftørringspapir og tom emballage bliver opsamlet i en contai-

ner på ca. 800 l og bortskaffes via en indsamlingsordning for erhvervsvirksomheder (Brians renovati-

on) hver 14. dag. 
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Døde dyr afhentes af DAKA 10-15 gange om året. De døde dyr opbevares indtil afhentning i kadaver-

kapsler udviklet til formålet. Se bilag 5. Opbevaring og bortskaffelse af døde dyr sker i henhold til 

BEK nr. 439: Bekendtgørelse om opbevaring af døde dyr. Opbevarings- og afhentningsplads er ikke 

synlig fra offentligvej – se bilag.  

Klinisk risikoaffald i form af medicin glas og rester samt kanyler tager dyrlægen med retur efter endt 

medicinering. Hvis der foretages efterbehandlinger af dyr udleveres kun den dosis medicin der er brug 

for og emballage sendes retur til apotek. 

Medicin opbevares i plastboks på kontor.  

Affald fra ejendommens husholdning er tilsluttet kommunal affaldsordning. 

 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Bedriften er omfattet af reglerne i affaldsbekendtgørelsen, derfor skal alt affald fra ejendommen bort-

skaffes i overensstemmelse med kommunes affaldsregulativ. De gældende affaldsregulativer kan fin-

des på kommunens hjemmeside. www.silkeborgkommune.dk 

 

Følgende affaldsfraktioner skal frasorteres det almindelige, brandbare erhvervsaffald og bortskaffes 

efter nedenstående regler: 

• Pesticidemballage skal afleveres på modtagepladsen for farligt affald. 

• Spildolie og oliefiltre opbevares i plasttønder og bortskaffes igennem modtagepladsen for far-

ligt affald. 

• Lysstofrør afleveres samme sted.  

• Døde dyr skal afhentes af DAKA, placeres bagved stalden under en kadaverkappe indtil af-

hentning, se placering på bilag 3.  

• Klinisk risikoaffald i form af medicinglas og -rester samt kanyler afleveres til apotek eller dyr-

lægen tager det med retur efter endt medicinering.  

• Pesticider skal opbevares forsvarligt, aflåst og i et rum uden afløb. 

• Alle kemikalier og olieprodukter opbevares forsvarligt og i et rum uden afløb.  

 

Brændbart affald vil blive opsamlet i en container og bortskaffes via en indsamlingsordning for er-

hvervsvirksomheder. 

Bedriften er omfattet af reglerne i affaldsbekendtgørelsen, derfor skal man på ejendommen føre regi-

strering over affaldsproduktionen efter de gældende regler samt at bortskaffelsen skal ske i overens-

stemmelse med kommunes affaldsregulativ. Der er derfor stillet vilkår om, at virksomheden registrerer 

producerede affaldstyper, samt mængder, modtager og transportør, se skema under egenkontrol. 

Kommunen vurderer, at der ikke vil være problemer med bortskaffelse af affald fra virksomheden. 

 

http://www.silkeborgkommune.dk/
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VILKÅR 

• virksomheden skal registrere producerede affaldstyper, samt mængder, modtager og transpor-

tør, se skema i afsnit 10 om egenkontrol. 

 

4.8 RÅVARER OG HJÆLPESTOFFER 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

På ejendommen er der en overjordisk tank til dieselolie på 2500 l, fra 2008. Tanken er placeret på be-

tongulv i den nordlige ende af den eksisterende foderlade. 

Kemikalier til rengøring af malkeanlægget opbevares efter gældende regler i malkerummet på beton 

gulv. 

Gødning og såsæd opbevares på Tømmerbyvej 10. Såsæd (kun majs og græsfrø) opbevares på loft 

over kalvestald. Der er rotteabonnement på ejendommen.  

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Handelsgødning kan være meget brandfarligt og skal derfor opbevares i forsvarlig afstand til kemika-

lier, halm, sprøjtemidler og diselolie/fyrringsolie/spildolie.  

Ved brand eller stor varmepåvirkning kan alle nitratholdige gødningstyper udvikle gasser, som er gif-

tigt at indånde. Opstår der først brand, kan vand og jord på gården bliver forurenet af slukningsvandet. 

Der anbefales det, at følge nedenstående retningsliljer.  

Ingen brandbare materialer 

• Der må ikke lagres halm, korn, olie eller andet brændbart materiale i lagerbygninger med han-

delsgødning indenfor 2,5 meter. 

 

Vær opmærksom på mulige brandkilder 

• I lagerbygningen hvor der opbevares handelsgødning må der ikke anvendes værktøj, som kan 

afgive varme eller gnister – f.eks. gasbrænder, svejseapparat eller vinkelsliber. Kun ved nød-

vendigt arbejde og under opsyn og ingen handelsgødning inden for 25 m. 

 

• Anvend kun benzin-/dieseldrevne maskiner i bygningen, hvis de er forsynet med pulversluk-

ker, og stil dem mindst 10 meter fra gødningen.  

Brandsikring 

• Frihold altid et område på 2,5 meter omkring gødningslageret.  

• Ved brand - Ring 112. 

Såfremt ovenstående vilkår til opbevaring af handelsgødning overholdes vurderes risikoen for forure-

ning af omgivelserne, at være minimal. 
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Forbrug 

Det betragtes som BAT, at søge at opnå størst mulig udnyttelse af næringsstofferne i både husdyrgød-

ning og handelsgødning gennem gødningsplanlægning og gødningsregnskaber - elementer som alle-

rede er implementeret i dansk lovgivning. 

Forbruget af handelsgødning kan kontrolleres igennem gødningsregnskaber og der er derfor sat krav i 

afsnit 10 om gødningsregnskaber skal være til rådighed ved tilsynsbesøg. 

Dette vurderes, at være tilstrækkeligt set i forhold til bedriftens størrelse. 

Silkeborg Kommune vurderer, at håndtering og opbevaring af kemikalier m.v. vil foregå på en miljø-

mæssig forsvarlig måde når de til enhver tid gældende regler og nedenstående vilkår overholdes. 

Det vurderes, at råvarerne opbevares forsvarligt, således at der ikke opstår uhygiejniske forhold eller 

risiko for forurening. 

For at sikre mod spild af diesel ved påfyldning af maskiner er der stillet vilkår. 

VILKÅR 

• Tankning af diesel skal til enhver tid ske på en plads med fast og tæt bund, enten med 

afløb til olieudskiller eller således at spild kan opsamles, så der ikke er mulighed for 

afløb til jord, kloak, overfladevand eller grundvand. 

• Tankpistol må ikke kunne fastlåses under påfyldning, medmindre der er automatstop 

ved fyldt tank. 

• Opbevaring af diesel / fyringsolie i overjordiske tanke skal til enhver tid ske i en type-

godkendt beholder, som står overdækket på fast og tæt bund, således at spild kan op-

samles, og at der ikke er mulighed for afløb til jord, kloak, overfladevand eller grund-

vand. 

• I lagerbygningen hvor handelsgødning opbevares må der ikke anvendes værktøj inden-

for 25 meter af handelsgødningen, som kan afgive varme eller gnister – f.eks. gas-

brænder, svejseapparat eller vinkelsliber. 

• Anvend kun benzin-/dieseldrevne maskiner i bygningen, hvis de er forsynet med pul-

verslukker, og stil dem mindst 10 meter fra gødningen.  

• Frihold altid et område på 2,5 meter omkring gødningslageret.  
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4.9 DRIFTSFORSTYRRELSER ELLER UHELD 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Beredskabsplan 

På ejendommen er der udarbejdet en beredskabsplan der beskriver hvilke forholdsregler medarbejder 

og ejer skal tage ved brand, udslip af gylle eller ved andre uheld og kritiske situationer. Beredskabs-

planen er vedlagt som bilag 4. 

Uheld med gylle 

Gyllebeholderne overholder § 15 i Bek. (1695 af 19/12 2006) om husdyrbrug og dyrehold for mere 

end 3 dyreenheder, husdyrgødning, ensilage m.v. Idet der ikke er dræn, grøfter eller vandløb indenfor 

15 m, samt boringer nærmere end 25 m fra gyllebeholderen.  Der er ingen terrænhældning omkring 

beholderen, se afløbsplan for ejendommen, bilag 5. Der er mere end 100 meter til nærmeste vandløb 

og sø. Det er derfor ikke nødvendigt at installerer alarm system eller etablerer jordvold omkring be-

holderne. Se bilag 5 for oversigtskort over ejendommen.  

Det vurderes, at der ikke er behov for at stille vilkår der forebygger skader ved uheld eksempelvis 

jordvold. 

I tilfælde af gylleudslip vil gyllen samle sig om lækagestedet, da landskabet er forholdsvis fladt. Her-

fra kan det suges op og fjernes. Da gyllen kan suges op, vurderes det at der ikke er fare for forurening 

af grundvandet.  

Springer gyllebeholderen læk vil gyllen fordele sig rundt om beholderen og bygningerne, hvorfra det 

kan suges op. Ansøger vurderer derfor, at der ikke er fare for forurening af grundvandet. 

Døde dyr 

Døde dyr placeres i kadaverkappe. Se bilag 5. Derved undgås uhygiejniske forhold, herunder at der 

kan observeres døde dyr, samt at ræve, hunde og vilde katte kan komme til de døde dyr.  

Minimering af risiko for uheld 

Anlæg og tekniske foranstaltninger renses, vedligeholdes og udskiftes i en sådan grad at det sikrer en 

korrekt brug og effekt. Medarbejderne er grundigt introducerede til opgaverne, hvilket er med til at 

sikre at disse bliver udført korrekt, og med minimal risiko for uheld som følge af forkert håndtering af 

gylle, olie mv. Medarbejdere, ejer og andre med fast adgang til bedriften er vejledt i beredskabsplanen, 

hvilken har en fast plads på staldkontoret. 

Der er ikke stationære gyllepumper på gyllebeholderne, hvilket fjerner risikoen for punktforurening 

ved tab af gylle eller ved sabotage.  

Al omlastning af gylle sker med gyllevogn med fastmonteret kran, hvor pumpen sidder på gyllevog-

nen, og der sker en automatisk tømning af pumperøret. Omlastning sker altid under opsyn, derfor vur-

derer ansøger, at der ikke er større risiko for uheld i forbindelse med utilsigtet igangsætning af pum-

per, spild m.m. Desuden er gyllebeholderne omfattet af den 10-årige beholderkontrol.  

Olietanken er hævet over jorden og placeret hvor der er minimal risiko for påkørsel. Tanken udskiftes i 

overensstemmelse med olietankbekendtgørelsens sløjfningsterminer.  

Der er naturlig ventilation, så der altid vil være frisk luft i staldene til dyr og medarbejdere i tilfælde af 

strømsvigt. 
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Minimering af skadevirkninger af evt. Uheld 

Ved at følge de retningslinjer der er anført i beredskabsplanen forventes skadevirkninger ved evt. 

uheld minimeret, da der vil ske forureningsbegrænsende foranstaltninger i form af inddæmning, op-

pumpning m.v.  

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Det betragtes som BAT, at sikre at ansatte har den nødvendige udannelse, samt at der forefindes be-

redskabsplaner på husdyrbruget, der sikrer hensigtsmæssig adfærd ved uforudsete hændelser. Miljø-

styrelsen finder også, at disse elementer også kan være relevante for husdyrbrug med malkekvæg, 

selvom BREF-dokumentet om intensiv fjerkræ- og svineproduktion fra 2003 formelt set ikke omfatter 

malkekvæg. 

Der vil altid være risiko for, at der sker uheld på et landbrug. Det er derfor vigtigt, at der udarbejdes en 

beredskabsplan, hvori handleplaner er gennemtænkt og beskrevet hvis uheldet skulle være ude. Der er 

lavet beredskabsplan på ejendommen.  

Det vurderes, at der er redegjort for hvordan ejer og medarbejdere skal handle i tilfælde af uheld efter 

følgende punkter: 

• Brand- og evakuering     

• Overløb af gylle      

• Kemikalie- og oliespild      

• Strømsvigt      

• Transport af bekæmpelsesmidler 

Det vurderes, at de typiske uheld eller ulykker der kan opstå på ejendommen er beskrevet tilstrække-

ligt i beredskabsplanen til at konsekvenserne af disse uheld i videst mulige omfang begrænses.  

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående er der stillet følgende vilkår for drift og egenkontrol:  
 

• Den driftsansvarlige skal løbende sikre sig, at medarbejdere er bekendt med gældende 

regler - herunder beredskabsplanen - og overholder dem i praksis. 
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5 GØDNINGSPRODUKTION OG -HÅNDTERING 

5.1 GØDNINGSTYPER OG MÆNGDER 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

I den ansøgte produktion produceres ca. 11.124 m3 separeret gylle inkl. drikkevandsspild, vaskevand, 

regnvand til gyllebeholderne og vand fra møddingspladsen. Herudover produceres der ca. 510 t 

dybstrøelse. Dybstrøelse fra Tømmerbyvej 10 og 14 afsættes til biogas anlæg.  

Produktionen af husdyrgødning tredobles fra nudrift til ansøgt drift, hvorfor der skal findes et større 

areal til udbringning. Se tabellerne 5.1.1, 5.1.2. og 5.1.3 for oversigt over udbragt og afsat husdyrgødning 

i ansøgt drift.  

I nudrift udbringes der ca. 1,7 DE pr. ha på egne arealer inkl. husdyrgødningen fra Tømmerbyvej 10, 

svarende til 458,03 DE og der afsættes 25,6 DE på aftalearealer, til: 

• 8,6 DE til Bruno Christensen, Them 

• 17,00 DE til Carl Arthur Andersen, Them 

I ansøgt drift udbringes der 1,7 DE pr. ha på egne arealer inkl. den resterende husdyrgødning fra 

Tømmerbyvej 10. 

I nedenstående tabel gives en oversigt over produktionen og afsætningen af N, P og DE  

 

Tabel 5.1.1.: Oversigt over udbragt og afsat husdyrgødning i ansøgt drift for forarbejdet husdyrgød-

ning. 

 Kg kvælstof Kg fosfor Udnyttelses % DE 

Produceret N og P 

Tømmerbyvej 14 
64.695,07 10.830,65 70 692,33 

Gylle forarbejdet i skruepresser* -64.695,07 -10.830,65 70 692,33 

Væskedel efter forarbejdning 52.686 7.585 76 553 

**Afsat til Erik Sørensen, Lemming-

vej 10, 8600 Silkeborg 
-5596 -825 76 58,9 

Afsat til Ole Juhl Jensen, Tømmer-

byvej 15, 8653 Them 
-2.793 -412 76 29,4 

Til udbringning på  

egne arealer 
44.297 6348 76 464,7 

 

*Dokumentation for beregningerne af gyllesepareringen er vedlagt i bilag 8. De 138 DE der findes i fiberdelen 

afsættes til biogasanlæg  

**Da arealerne er beliggende i nitrat følsomt vandindvindingsområde er der udarbejdet en ansøgning om god-

kendelse af aftalearealer § 16 ansøgning. 
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Tabel 5.1.2: Oversigt over udbragt og afsat husdyrgødning i ansøgt drift for rågylle fra Tømmerbyvej 

10. 

ANSØGT GYLLE Kg kvælstof Kg fosfor Udnyttelses % DE 

Produceret N og P 

Tømmerbyvej 10 
11.539,31 2.423,38 70 156,2 

Afsat til Jens Chr. Nielsen, Birkemo-

sevej 9, 7441 Bording 
-4433 -931 70 60 

Afsat til Preben Laursen, Harald-

skærvej 12, 7441 Bording 
-6.959 -1.462 70 94,2 

Til udbringning på  

egne arealer 
147,31 30,38 70 1,8 

 

Tabel 5.1.3.: Al dybstrøelse fra både Tømmerbyvej 10 og 14 afsættes til biogas anlæg.  

ANSØGT DYBSTRØELSE Kg kvælstof Kg fosfor Udnyttelses % DE 

Produceret N og P 

Tømmerbyvej 14 
4641,96 779,47 45 47,04 

Produceret N og P 

Tømmerbyvej 10 
2.650,52 338,06 45 27,56 

 

Tabel 5.1.3.: Modtagelse af anden organisk gødning op til max 1,7 DE pr ha og fosfor balance.  

ANSØGT ANDEN  

ORGANISK GØDNING 
Kg kvælstof Kg fosfor Udnyttelses % DE 

Produceret N og P 

Tømmerbyvej 14 
300 600 45 3,00 

 

I alt er der til udbringning på egne arealer 469,7 DE bestående af forarbejdet husdyrgødning (blandet 

gylle) og rågylle. Svarende til 44 744,31 kg N og 6.978,38 kg P. 
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KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Ansøger producerer i ansøgt drift kvæggylle svarende til 692,33 DE. 692,33 DE forarbejdes i skrue-

presse hvoraf der efterfølgende er 553 DE i væskeandel tilbage. Heraf afsættes 88,3 DE til aftalearea-

lerne og de resterende 464,7 udbringes på egne arealer. Herudover udbringes der rågylle på egne 

arealer svarende til 2,0 DE. Der udbringes i alt 469,7 DE på 276,13 ha egne arealer, hvilket svarer til 

et dyretryk på 1,7 DE pr. ha.  

Der udbringes 88,3 DE forarbejdet gylle og 154,2 DE rågylle på aftale arealerne. I den ansøgte pro-

duktion indgår der 381,62 ha gylleaftalearealer. Det vil sige, at der er et dyretryk på 0,6 DE pr hektar. 

Der er arealer uden for kommunegrænsen tilknyttet produktionen. Ikast brande kommune har lavet 

vurdering af disse arealer. Se bilag 9 og 10.  

Se desuden afsnit 5.4 om gylleseparering 

 

 

VILKÅR 

Der stilles ingen vilkår 

5.2 FLYDENDE HUSDYRGØDNING 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Ifølge den indsendte kapacitetserklæring er den årlige produktion af flydende gødning ca. 11.124 m3. 

se bilag 1. Denne mængde inkluderer rengøringsvand og drikkevandsspild fra staldene samt regnvand 

til gyllebeholderne og vand fra møddingspladsen. Direkte nedbør til beholderne er beregnet til ca. 600 

m3 (inkluderet i normtallene der ligger til grund for beregningerne) og vand fra møddingspladsen til 

ca. 140 m3. Det samlede årlige behov for opbevaring er således ca. 11.124 m3. 

Ifølge ansøgningsmaterialet er der en samlet opbevaringskapacitet for ejendommen på 9.400 m3, hvil-

ket svarer til ca. 10 måneders opbevaring. Der findes 2 gyllebeholdere på ejendommen, placering kan 

ses på bilag. Herudover er der opbevaringskapacitet i kanaler og fortanke. Desuden benyttes gyllebe-

holderen på 1.500 m3 på Tømmerbyvej 10 (gyllen forventes flyttet i januar/februar) og der lejes 2.100 

m3 opbevaring ved Hans Kristoffersen, Tømmerbyvej 16. se bilag 2. Herudover er der bufferkapacitet 

i gyllebeholderen ved Ole Juhl, Tømmerbyvej 15, 8653 Them på 1.000 m3. bilag 3. se tabel 5.2.1 for 

oversigt over gyllebeholdere og kapacitet.   

I bilag er vedlagt den lejeaftaler der er indgået med Hans Kristoffersen og Ole Juhl. Det påtænkes på 

sigt at gyllen skal pumpes til opbevaringen ved Hans Kristoffersen. Det forventes at gyllen flyttes i 

november/december måned med lastbil. 

Transporterne med gylle sker med traktor og gyllevogn til nærtliggende arealer og med lastbil til 

fjerntliggende arealer. 
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Tabel 5.2.1.: oversigt over gyllebeholdere og kapacitet   

Opbevaringsanlæg *Beholder nr. Byggeår 
Kapacitet 

(m3) 

Over- 

dækning 

Pumpesystem 

fra beholder 

til gyllevogn 

Gyllebeholder 5 1993 1.800 
Telt overdæk-

ning 
Ikke fast 

Gyllebeholder 6 - 4.000 Flydelag Ikke fast 

Gyllebeholder 
Opbevaring på Tøm-

merbyvej 10 
1988 1.500 Flydelag Ikke fast 

Gyllebeholder 
Lejet opbevaring på 

Tømmerbyvej 16 
Ca. 1980 600 Flydelag Ikke fast 

Gyllebeholder 
Lejet gyllebeholder på 

Tømmerbyvej 16 
Ca. 1992 1.500 Flydelag Ikke fast 

Gyllebeholder - 

bufferkapacitet 

Lejet gyllebeholder på 

Tømmerbyvej 15 
- 1.000 Flydelag Ikke fast 

I alt   
9.400 / 

10.400 
  

 

*Nr. henviser til nr. på bedriftsoversigten, vedlagt som bilag 5. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Opbevaringskapacitet: 

Ifølge lovgivningen skal husdyrbrug, der oplagrer husdyrgødning, have opbevaringsanlæg for husdyr-

gødning med en kapacitet, der er tilstrækkelig til, at udbringningen kan ske i overensstemmelse med 

gældende regler herfor. Udnyttelsen af husdyrgødningens næringsstofindhold skal opfylde kravene i 

bekendtgørelse om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække.  

 

Gylletankene på Tømmerbyvej 16 er fra henholdsvis 1994(1400 m3 ) og 1982(604 m3 ). Gyllebehol-

deren fra 1994 er kontrolleret i 2003 og skal således først kontrolleres igen 2013 mens gylletanken fra 

1982 er kontrolleret i 1998 og burde derfor have været kontrolleret i 2008. Tanken skal derfor gen-

nemgå 10- års beholder kontrol før den tages i brug. Der er stillet vilkår om dette.   

 

Det vurderes, at der er tilstrækkelig opbevaringskapacitet til at kunne rumme den flydende husdyr-

gødning. Da ingen af dyrene går på græs i sommerhalvåret kan kravet til opbevaringskapacitet ikke 

nedsættes fra de lovpligtige 9. mdr. 

 

Den tilstrækkelige opbevaringskapacitet vil normalt svare til mindst 9 måneders tilførsel og med en 

samlet opbevaringskapacitet på 10,61 måneder vurderes det, at der er tilstrækkelig opbevaringskapaci-

tet. 

 

Gyllebeholdernes placering: 

Gyllebeholderen er placeret umiddelbart sydøst for ejendommen i tilknytning til det eksisterende byg-

geri. Afstanden til nærmeste nabo er ca. 255 m. 
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Sikring mod uheld: 

Gyllebeholderne overholder § 15 i Bek. (1695 af 19/12 2006) om husdyrbrug og dyrehold for mere 

end 3 dyreenheder, husdyrgødning, ensilage m.v. Idet der ikke er nogen dræn, grøfter eller vandløb 

indenfor 15m, samt boringer nærmere end 25 m fra gyllebeholderen. Der er ingen terrænhældning 

omkring beholderen, se afløbsplan for ejendommen, bilag 5. Der er mere end 100 meter til nærmeste 

vandløb og sø. Det er derfor ikke nødvendigt at installerer alarm system eller etablerer jordvold om-

kring beholderne.  

Det vurderes, at der ikke er behov for at stille vilkår der forebygger skader ved uheld eksempelvis 

jordvold. 

Påfyldningsplads: 

Der er ingen påfyldningsplads ved gyllebeholderne. Der suges direkte i beholderen. Der er nød over-

løb på gyllevognen, således at når gyllevognen er ved at være fuld, vil skum og overskydende gylle 

løbe tilbage i tanken. Der kan derfor ikke ske overløb ved påfyldning.   

Der vurderes derfor, at der ikke er behov for at stille vilkår til sikring af unødigt spild på jorden. 

VILKÅR 

• Der skal foretages 10 års beholderkontrol af begge gyllebeholdere på Tømmerbyvej 16 inden 

tankene tages i brug med mindre der allerede er en gældende beholderkontrol. Kontrol skal fo-

retages i henhold til gældende bekendtgørelse herom. 

• Der skal foretages 10 års beholderkontrol af gyllebeholderen på Tømmerbyvej 15 inden tan-

ken tages i brug med mindre der allerede er en gældende beholderkontrol. Kontrol skal foreta-

ges i henhold til gældende bekendtgørelse herom. 

• Den nye gyllebeholder på 4.000 m3 skal etableres inden 31. december 2013.  

• I forbindelse med etableringen af gyllebeholderen skal samlebrønden enten flyttes minimum 

15 m væk fra gyllebeholderen eller hæves 1 meter over terræn og der skal være terrænfald væk 

fra brønden, for at sikre at gylle ikke løber ned i brønden. 

5.3 GYLLEFORSURING 

Alternativ BAT som svovlsyrebehandling af kvæggylle er ikke taget i betragtning idet den indebærer 

en meget stor meromkostning pr. årsko og ikke er aktuel ved brugen af fast drænet gulv. 

Se BAT afsnit for en mere udførlig forklaring.  

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Se afsnit 8 for mere udførlig forklaring af fravalg.  

Der er ikke gylleforsuringsanlæg på ejendommen. 
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5.4 GYLLESEPARERING 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Der er gylleseparationsanlæg på ejendommen i form af en skruepresser der laver en lavteknologisk 

deling af væskedel og fiberdel. 

Anlægget placeres i området ved gyllebeholderne. Når gyllen er bearbejdet pumpes væskedelen i gyl-

lebeholderne og fiberdelen snegles i containere, der kan flyttes direkte af aftager.  

Da fiberdelen snegles i container med overdækning er der ikke behov for at opbevaringen sker på fast-

plads med afløb. Fiberfraktionen afsættes til biogasanlæg eller lignende. 

I bilag er vedlagt dokumentation for beregningerne. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Ved separering af gyllen ændres kvælstof/fosfor fordelingen i væskefraktionen og i fiberfraktionen, 

der er produktet af gylleseparering. Fiberfraktionen indeholder tungtopløselige organiske forbindelser, 

og 30 % af fosforen i rågyllen følger med over i fiberfraktionen. Væskefraktionen indeholder mere 

(+6% udnyttelse, da det er en skruepresse) plantetilgængeligt kvælstof, hvilket giver et lavere tab af 

N. I væskefraktionen må der maksimalt regnes med 100 kg N pr. DE.  

Når fiberfraktionen afsættes til biogas eller lignende, vil der opnås en reduktion af fosfortildelingen til 

udspredningsarealerne, og udnyttelsen af den tynde gyllefraktion vil være større. Ved kun at udbringe 

den tynde fraktion opnås derfor en effekt i forhold til udvaskning af kvælstof, som falder. Ammoniak-

fordampningen vil også være lavere fra marken der modtager væskefraktionen, da den flydende gød-

ning hurtigere infiltrerer i jorden. Modsat kan der ske en forøgelse af ammoniakfordampning i forbin-

delse med den mekaniske behandling af rågyllen i skruepresseren hvilket dog vurderes at være uvæ-

sentligt. 

Gyllen fra produktionen vil formentligt blive separeret af en stationær Staring Agrounit GSA. Det 

afgørende er ikke mærket af separator, men opdelingen af N og P. Ansøger kan derfor vælge et andet 

mærke separator, blot denne kan separere min. samme mængde N og P i fiberfraktionen som Staring 

Agrounit GSA.  

I bilag 8 er der redegjort for indholdet af N og P samt DE i rågylle, væskefraktion, fiberfraktion og 

udnyttelsesprocent for kvælstof for fraktionerne.  

 

Fiberfraktionen afsættes til fælles biogasanlæg eller anden lovlig afsætning og tages ikke retur. Der 

skal foreligge en forhåndserklæring fra biogasanlægget eller anden lovlig afsætning om modtagelse af 

gyllen inden byggeriet på Tømmerbyvej 14 påbegyndes. Såfremt den faste fraktion ønskes afsat på 
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anden lovlig vis end biogasanlæg, forelægges dette kommunen, som tager stilling til om dette kan 

indeholdes i miljøgodkendelsen. 

Opbevaring af både væske- og fiberfraktion er væsentlig idet der er risiko for ammoniakfordampning 

ved forkert opbevaring. Fiberfraktionen opbevares overdækket i en lukket container, hvilket vurderes 

at være tilstrækkeligt for at sikre mod øget ammoniakfordampning. I gyllebeholdere med væskefrak-

tionen er der problemer med at holde et naturligt fast flydelag, Der skal om nødvendigt, etableres kun-

stigt flydelag eller gyllebeholderne overdækkes med fast presenning eller betonlåg. 

Separationsanlægget skal placeres på et tæt underlag med afløb, som opfylder samme krav, som gæl-

der for møddingspladser. Dette er for at undgå forurening ved driftstop og uheld i forbindelse med 

separation af gyllen. 

Det vurderes, at håndtering af produkterne fra gylleseparation, samt udformning og drift af separati-

onsanlægget, ikke vil medføre forurening, og ej heller være til gene for naboer, når nedenstående vil-

kår overholdes. 

Gyllesepareringsanlæg skal anmeldes til Plantedirektoratets register for forarbejdningsanlæg, jf. be-

kendtgørelse om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække. Nyetablerede anlæg skal 

anmeldes senest ved ibrugtagning. Anmeldelsen skal indeholde CVR-nummer, navn og adresse på 

virksomheden, der ejer anlægget, oplysning om anlæggets forarbejdningsproces og -kapacitet. Der er 

ikke krav om anvendelse af et særligt skema til anmeldelsen. 

VILKÅR 

• Gylleseparationsanlæg skal placeres på et tæt underlag med afløb, som opfylder sam-

me krav, som gælder for møddingpladser. Pladsen skal etableres inden 31. december 

2013.  

• Der skal foreligge en kontrakt med en myndighedsgodkendt aftager af fiberfraktion fra 

gylleseparering. Kontrakten skal mindst have 1 års opsigelse. Kontrakten skal som mi-

nimum indeholde følgende oplysninger:  

▪ leverandørens og modtagers navn, adresse og CVR nr. 

▪ hvor mange kg N og kg P aftageren modtager, 

▪ hvilket krav der er til udnyttelsesprocent af kvælstoffet i fiberfraktionen. 

• Kontrakten skal opbevares på husdyrbruget og forevises på tilsynsmyndighedens for-

langende. Forhåndserklæring fra biogasanlægget eller anden lovlig afsætning om mod-

tagelse af fiberfraktionen skal sendes til kommunen inden byggeriet på Tømmerbyvej 

14 påbegyndes. 

• Inden byggeriet på Tømmerbyvej 14 påbegyndes, skal der indsendes et projekt til god-

kendelse hos kommunen, som beskriver gyllesepareringsanlægget, opbevaring - og 

håndtering af fiberfraktionen. Hvis der etableres betonplads, skal der medsendes do-

kumentation for, at betonpladsen dimensioneres til den maksimale oplagrede fiberfrak-

tion. Der skal desuden indsendes projekttegninger med afløbsplan. 
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• Der skal etableres et godkendt gyllesepareringsanlæg som fjerner minimum 13171 kg 

N og 3251 kg P om året med fiberfraktionen. Fiberfraktionen udskilt fra husdyrgød-

ningen skal afsættes uden for husdyrbruget. 

• Fiberfraktion fra gylleseparation skal opbevares i lukket container eller lignende indtil 

bortskaffelse. 

• Der skal foreligge dokumentation for levering af fiberfraktioner i form af kvittering for 

overførsel heraf med modtagerens underskrift. Af kvitteringsskrivelsen skal fremgå 

hvor mange kg N og kg P aftageren modtager. Disse kvitteringer skal opbevares som 

foreskrevet i reglerne vedrørende gødningsregnskaber og skal forevises på tilsynsmyn-

dighedens forlangende.  

• Vedligeholdelse af gyllesepareringsanlægget skal ske i overensstemmelse med produ-

centens vejledning. Vejledningen skal opbevares på husdyrbruget og forevises på til-

synsmyndighedens forlangende. 

• Der skal indgås en skriftlig aftale med producenten om årlig serviceeftersyn af gyllese-

pareringsanlægget. Den skriftlige aftale og de årlige servicerapporter skal opbevares på 

husdyrbruget og forevises på tilsynsmyndighedens forlangende. 

5.5 GYLLEKØLING 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Der er ikke gyllekøling på ejendommen. 

Der findes ikke dokumentation for at gyllekøling har nogen effekt i kvægstalde og der er på nuværen-

de tidspunkt ikke udført forsøg i Danmark der viser en effekt af gyllekøling i kvægstalde. Bl.a. derfor 

er denne teknik fravalgt i den nye kvægstald. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Se afsnit 8 for mere udførlig forklaring af fravalg.  

5.6 FASTGØDNING INKL. DYBSTRØELSE 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Ifølge den indsendte kapacitetserklæring er den årlige produktion af dybstrøelse ca. 510 t. Al dybstrø-

else afsættes til biogas. Ved udmugning køres dybstrøelsen i en container der umiddelbart herefter 

hentes af biogas. Det betyder der ikke er behov for så stor en møddingsplads, men en plads til contai-

neren og selvfølgelig til løbende rester af møg og evt. ensilage m.v. 

Der sker 80% direkte afsætning – til biogas anlæg 

Dybstrøelsen opbevares overdækket på møddingspladsen, eller i overdækket container der placeres på 

møddingspladsen der etableres hvor den gamle gyllebeholder nedrives. Møddingen bliver ca. 10*20 

m. Der er afløb til gyllebeholderen med møddingssaft og regnvand.  
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Tabel 5.6.1.: oversigt over opbevarings kapacitet for fast gødning. 

OPBEVARINGSANLÆG *Nr. Byggeår Kapacitet (m3) 
Over- 

dækning 

Møddingsplads 7 - 300 Presenning 

I alt   300  

 

*Nr. henviser til nr. på bedriftsoversigten, vedlagt som bilag 5. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Placeringen af møddingspladsen fremgår af bilag 5. Møddingspladsen placeres mellem eksisterende 

bygninger mod syd og mod øst. Afstanden til nærmeste nabo mod vest er ca. knap 300 m. Det vurde-

res, at møddingspladsen ikke vil være til unødig gene for naboer, begrundet med afstanden og fordi 2 

sider af pladsen er afskærmet af eksisterende bygninger. 

Det vurderes, at møddingspladsen og den dertil hørende ammoniakfordampning ikke vil udgøre en 

forureningsrisiko for nærliggende naturområder, da der ikke er højt målsatte naturområder tæt på plad-

sen (over 300 m til nærmeste område beskyttet efter § 3 i naturbeskyttelsesloven).  

Med opretholdelse af følgende vilkår vurderes, at der er tilstrækkelig opbevaringskapacitet til at plad-

sen kan rumme den producerede mængde fast gødning inkl. dybstrøelse. 

Det skal bemærkes, at selv om gødningen opbevares på en møddingsplads skal gødningen overdækkes 

med kompostdug eller anden tæt overdækning. 

 

 

VILKÅR 

• Al dyb strøelse og fast gødning – der ikke afsættes direkte fra stald til biogas anlæg - skal fra 

1. januar 2013 opbevares på møddingplads med afløb til gyllesystemet, indtil det afsættes til 

biogasanlæg 

• Afløbsbrønde, tagnedløbsbrønde og lignende, skal sikres, så der ikke ved eventuelle uheld 

kan afledes gylle til drænsystemet. 

• Der skal etableres et befæstet areal på mindst 100 m2 + randzone og med 1 m væg på 3 af si-

derne samt et afløb til gylletank. Arealet kan bruges til følgende formål: 

• Møddingsplads fra kalvemøg, foderrester m.m. 

• Plads til kalvehytter. 

• Vask af maskiner og sprøjteudstyr. 

• Påfyldning af sprøjtemidler, samt rengøring af sprøjte. 

• Der skal indsendes ansøgning og projekttegninger inden den 31. december 2011 og 

projektet skal udføres inden 1. juli 2012. 
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5.7 ANDEN ORGANISK GØDNING 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Der modtages en anden organisk gødning, tilsvarende P-balance og max 1,7 DE pr ha.  

 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Det vurderes at husdyrbruget kan modtage anden organisk gødning, da der derved er fosfor balance på 

udspredningsarealerne. 

  
 

VILKÅR 

Der henvises til vilkår i afsnit 7.3. 
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6 FORURENING OG GENER FRA HUSDYRBRUGET 

6.1 AMMONIAK OG NATUR  

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Generelle ammoniakkrav 

Det generelle ammoniakreduktionskrav på 25 % overholdes på ejendommen med 235,87 kg N pr. år. 

Se figur 6.1.1. 

 

Figur 6.1.1: bregninger fra husdyrgodkendelse om generel ammoniakreduktion.  

Ammoniakfordampning 

Den samlede ammoniakfordampningen fra anlægget er på i alt 4.124,79 kg N pr. år, hvilket er en me-

remission på 2990 kg N pr. år.  

BAT er 4145 kg N 
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Da nærmeste § 7 naturområde ligger ca. 1.050 m syd for anlægget(se kort på figur 6.1.2) 

Der er mange regionale og lokale naturværdier i området. Det nærmeste område er ”Muligt naturom-

råde, 3. prioritering” der ligger ca. 250 m mod vest og ”Muligt naturområde, 1. prioritering” der 

ligger ca. 230 m mod syd (se kort på figur 6.1.4). 

 

 

Figur 6.1.2.: Kort over § 7 naturområder 
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Figur 6.1.3.: Kort over Natura2000 områder 
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Figur 6.1.4.: Regionale og lokale naturværdier 

 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Der gælder for ændringer og udvidelser som er indsendt i 2010, at ammoniakfordampningen skal re-

duceres med 25 % i forhold til et reference tal for ammoniakfordampning fra stald og lager jf. Lov om 

miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug. 

 

Fra stald og lager og ved gødningsudbringning sker der et luftbåret tab af kvælstof i form af fordamp-

ning af ammoniak. En del af den fordampede ammoniak falder ned i kort afstand fra kilden, hvilket 

kan forringe kvaliteten af skove og naturområder. Efter kommunens opfattelse er det relevant at gen-

nemføre en vurdering af, om der optræder naturtyper, skove mv. inden for en radius af ca. 1 km fra 

anlægget, som kan forventes at blive berørt af udvidelsen. For natur og skove mv. i internationale be-

skyttelsesområder og anden særligt højt værdisat natur kan det efter kommunens opfattelse i visse 

tilfælde blive relevant at gennemføre vurderingen af væsentlig risiko i en væsentligt større afstand 

indtil 2 km fra anlægget. 

 

Anlæggets påvirkning af beskyttet natur 

Beskyttet natur efter § 7 indenfor 1 km. fra anlægget: 

Indenfor bufferzone II findes et naturområde omfattet af § 7, samt yderligere to områder der sidestil-

les med § 7 arealer.  

Ca. 1000 m. sydøst for anlægget findes et større overdrev (naturdata k607-03-ov-). Overdrevet der er 

A-målsat og ca. 3,3 ha. stort, er besigtiget af Silkeborg Kommune i juni 2010, har en artsrig flora med 

flere sjældne plantearter og plantearter karakteristisk for et forholdsvist kalkholdigt overdrev med god 

naturtilstand, bl.a. SkovGøgelilje og Maj-Gøgeurt (fredede orkidearter), Blåmunke, Djævelsbid, Tor-

mentil og Læge-Ærenpris. 
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En beregning i ansøgningen giver en merdeposition i ansøgt drift på 0,1 kg N/ha/år. Tålegrænsen for 

kalkholdige overdrev er på 15-25 kg N/ha/år, og da baggrundsbelastningen i Silkeborg Kommune 

ifølge DMU er på 14 kg N/ha/år formodes områdets belastning, at være tæt på den lave tålegrænsen.  

Ca. 450 m. sydvest for anlægget ligger Fogstrup Mose på ca. 17 ha. (naturdata nr. k617-01-mo m.fl.)). 

Der er tale om en skovbevokset tørvemose under tilgroning med vedplanter, med en større vandflade 

centralt i mosen. Vandfladen, der er på ca. 6 ha., er kraftigt forøget mellem 1989 og 1993, formentlig 

som følge af defekte dræn. Stedvis findes der også lysåbne områder med aktiv vækst af tørvemosser 

og kæruld og deraf følgende hængesækdannelse. 

En beregning i ansøgningen giver en merdeposition i ansøgt drift på 0,52 kg N/ha/år. Tålegrænsen for 

hængesæk er på 10-15 kg N/ha/år, og da baggrundsbelastningen i Silkeborg Kommune ifølge DMU er 

på 14 kg N/ha/år formodes områdets belastning at være tæt på eller over tålegrænsen.  

Baggrundsbelastning 

Den generelle baggrundsbelastning i Silkeborg Kommune er beregnet til 14 kg N/ha/år (DMU, 2007).  

Det A-målsatte overdrev øst for Tømmerbyvej og Fogstrup mose med aktive tørvelavninger kan be-

tegnes som særligt værdifulde lokale ammoniakfølsomme naturtyper og beskyttelsesniveauet svarer 

derfor til beskyttelsesniveauet for naturtyper omfattet husdyrgodkendelseslovens § 7. 

Der findes ikke andre husdyrbrug >75 DE indenfor 1 km. fra anlægget på Tømmerbyvej 14 og inden-

for 1000 meter fra naturområderne. Der er således ingen kumulativ effekt. 

Da områderne med overdrev og mose kræver samme beskyttelsesniveau som naturtyper omfattet af 

husdyrgodkendelseslovens § 7, må merbelastningen ikke overstige 0,7 kg N/ha/år jf. reglerne for buf-

ferzone II. 

Merbidraget til de beskyttede naturområde fra anlægget på Tømmerbyvej 14, ligger således indenfor 

de tilladte rammer givet i det generelle beskyttelsesniveau i husdyrgodkendelsesloven og det er på den 

baggrund kommunens vurdering, at udvidelsen kan realiseres. 

Øvrig beskyttet natur efter Naturbeskyttelseslovens § 3 indenfor 1000 m fra anlægget: 

Det nærmeste beskyttede naturområde i forhold til anlægget er flere B-målsatte vandhuller 300-500 

m. vest, nordvest og nord for anlægget. Der er tale om næringsrige, mere eller mindre tilgroede vand-

huller, der ikke vil påvirkes negativt af udvidelsen. 

Naturområder indenfor 1000 - 2000 m fra anlægget 

Ca. 1500 m. sydøst for anlægget ligger et større hede- og moseområde omkring Salten Profilet. Om-

råderne er alle A-målsatte og følsomme overfor tilførsel af næringsstoffer. Ingen af landbrugets area-

ler grænser op til eller afvander til områderne, og det vurderes derfor ikke at udvidelsen vil have væ-

sentlig negativ betydning for området. 

Der findes yderligere en række beskyttede A og B-målsatte naturområder mellem 1500 og 2000 m. fra 

anlægget, men pga. afstanden vurderes det, at udvidelsen ikke vil have en væsentlig negativ effekt på 

disse naturområder. 

Internationale beskyttelsesområder 

Det nærmeste internationale naturbeskyttelsesområde (Natura 2000) er habitatområde H 48 Salten 

Ådal m.m., der ligger ca. 2,5 km syd for anlægget. Det vurderes, at udvidelsen pga. afstanden til om-

rådet ikke vil have væsentlig negativ påvirkning af området. 



Baggrund for miljøgodkendelse af Tømmerbyvej 14 

 

 

69 

 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående stilles der ingen vilkår: 
 

6.2 LUGT 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Miljøstyrelsens ansøgningssystem har beregnet hvilke afstande, der skal være fra staldene til forskelli-

ge beboelsestyper, se tabellen nedenfor. På kortene på næste side ses desuden afstanden til nærmeste 

nabo, samlet bebyggelse og byzone. 

Lugtgeneafstandene er beregnet for fuld besætning. For alle stalde gælder det, at der er mere end 1,2 

gange geneafstanden til naboer. 

Lugtens udbredelse i nærområde, afhænger bl.a. af antal og typer af husdyr og geografisk placering. 

Disse faktorer indgår i lugtberegningen. I beregningen af geneafstanden indgår også øvrige husdyrbrug 

i området. I denne ansøgning er der ikke andre husdyrbrug nær nærmeste nabo, samlet bebyggelse 

eller byzone der skal medtages i beregningerne af lugtgeneafstandene. Se figur 6.2.1, 6.2.2. og 6.2.3.  

 

Figur 6.2.1: lugt gene afstande fra husdyrgodkendelse. 
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Figur 6.2.2.: Kort over naboers placering 

 

 

Figur 6.2.3.: Kort fra Silkeborg Kommune til præcisering af byzone.
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Lugtkilder - staldluft 

Ventilationsluften fra staldene medbringer en given mængde lugt. Da der i stalden er naturligventilati-

on, bliver luften opblandet og fortyndet inden den falder ned omkring stalden.  

Herudover vil stalde og foderopbevaring blive rengjort hyppigt, så der ikke opstår uhygiejniske for-

hold og så lugtgenerne mindskes. 

Da ejendommen er beliggende fri og overholder lugtgeneafstandene er der som udgangspunkt ikke 

grundlag for at antage, at der er behov for særlige tiltag til begrænsning af lugt fra ejendommen (jf. 

vejledning fra miljøstyrelse). 

Lugtkilder - husdyrgødning 

Der vil være lugtgener i forbindelse med omrøring af gyllen umiddelbart før udbringning, samt ved 

udbringning af gylle. Generne vil være begrænset til en forholdsvis kort periode. 

Udbringningen vil være begrænset til få dage om året og arbejdet foretages så vidt det er muligt inden-

for normal arbejdstid. 

Ved udbringning af gylle tages der hensyn til naboer.  

Udbringning af gyllen foretages primært med slangeudlægger i veletableret afgrøde eller nedfældes i 

sortjord og græsmarker for at minimere lugtgener og mindske ammoniakfordampningen.  

Pumpning og håndtering af gylle i øvrigt foregår altid indenfor normal arbejdstid. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Forhold som kan have betydning for lugtemission kan være arten, antallet og størrelsen af dyr, stald-

indretning, ventilationsanlæggets udformning, belægningsgrad, gødningshåndtering, fodring samt hy-

giejne i stalden 

Lovens minimumskrav til lugtgene afstande til nærmeste enkelt bolig, samlet bebyggelse og byzone er 

overholdt. Kommunen vurderer derfor, at lugt fra staldene ikke vil give anledning væsentlige gener for 

naboerne. 

I den nye gyllebeholdere skal der være det lovpligtige intakte flydelag, der næsten lige så effektivt 

stopper for lugtafgivelse som fast overdækning. Det er derfor kommunens vurdering, at lugt fra gylle-

beholderne ikke vil være til gene for naboerne. 

Når gyllen skal omrøres og bringes ud, vil der altid være lugtgener. Det er kommunens vurdering, at 

ansøger med nedfældning samt udlægning med slanger og varsling af udbringningstidspunkt tager 

udbredt og tilstrækkeligt hensyn til de naboer, der kunne blive mest generet af dette. 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående vurderes det, at der ikke er behov for vilkår. 
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6.3 FLUER OG SKADEDYR 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Fluebekæmpelse 

Fluebekæmpelse i staldene sker i overensstemmelse med retningslinjerne fra Statens Skadedyrslabora-

torium.  

På ejendommen er der elektriske fluefangere. I småkalvestalden kalkes der efter udmugning og vask 

for desinficering og forebyggelse af flueproblemer og i dybstrøelsesmåtten bruges der Neporex til be-

kæmpelse af fluerne. 

Skadedyrsbekæmpelse 

Rottebekæmpelse i staldene sker i overensstemmelse med retningslinjerne fra Statens Skadedyrslabo-

ratorium.  

Der er abonnement med DLG Nomus og ca. 25 rottekasser på ejendommen. 

Tiltag for minimering af fluer og skadedyr 

Der holdes generelt en god hygiejne i staldene og ved foderopbevaringen, så tiltrækningen af rotter og 

mus samt mulighederne for udklækning af fluelarver minimeres. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

I forbindelse med dyreholdet kan der forekomme gener fra skadedyr (rotter, mosegrise m.v.), som 

skal afhjælpes, samt gener fra fluer, som skal bekæmpes effektivt.  

 

Silkeborg Kommune vurderer, at hvis der bliver rengjort og vedligeholdt ofte, så der ikke er nogen 

risiko for opformering af fluer og andre skadedyr. Det er dog vigtigt, at der opretholdes en god hygi-

ejne, og daglig rengøring er en væsentlig parameter til bekæmpelse af fluer. Ejeren af husdyrbruget 

har pligt til at bekæmpe fluer.  

 

Desuden vil kravet om overdækning af møddingsplads med kompostdug eller anden tæt overdækning 

bevirke, at der ikke produceres fluer fra møddingspladsen. 

 

Bemærk at retningslinjerne fra Statens Skadedyrslaboratorium opdateres 1 gang årligt.  

 

Såfremt der efter Silkeborg Kommunes vurdering opstår væsentlige gener for omgivelserne fra op-

formering af fluer eller skadedyr på husdyrbruget. Kan Silkeborg Kommune meddele påbud om, at 

der skal udarbejdes og gennemføres et projekt med foranstaltninger som minimere generne. 
 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående er der ikke stillet vilkår for drift og egenkontrol: 
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6.4 TRANSPORT 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Følgende afsnit omhandler transporterne for begge ejendommene, Tømmerbyvej 14 (nærvæ-

rende godkendelse) og Tømmerbyvej 10, hvorved der er muligt at give omkringboende et 

samlet overblik over stigninger og fald i transporterne på de to ejendommen under Sejrsminde 

I/S. 

Til- og frakørselsforhold 

Kørsel til og fra ejendommene sker ad Tømmerbyvej der er en kommunevej og Ansøvej der er en 

mindre kommunevej. 

Transporterne mellem de to ejendomme i Sejrsminde I/S (Tømmerbyvej 10 og Tømmerbyvej 14) sker 

af private grusveje og Ansøvej der løber vest for Tømmerbyvej.  

Der er rimelige oversigtsforhold ved ud-/indkørsel til ejendommene.  

Se kort med transportveje på de følgende sider.  

Transporter 

Hovedparten af transporterne udgøres af transporter med mælk, kvier, husdyrgødning og foder. Trans-

porterne med husdyrgødning og grovfoder er sæsonbetinget, mens afhentningen af mælk og levering 

af foder til Tømmerbyvej 10 sker hver dag og afhentning/levering af kvier sker ca. hver 2. uge. 

I de nedenstående skemaer er det beregnet hvor mange transporter der er på de to ejendomme og hvil-

ke der foregår ad Ansøvej, Tømmerbyvej og mellem de to ejendomme. Herudover er det beregnet hvor 

stor en del af transporterne fra arealerne til ejendommene der ikke sker ad offentligvej. 

Gyllen transporteres med traktor og gyllevogn ud til udbringningsarealerne nær ejendommen. Gylle-

transporter til gylleaftalearealerne der er beliggende væk fra ejendommen sker udelukkende med last-

bil. 

På dage med gyllekørsel og transporter af grovfoder er forøget trafik omkring ejendommen, 

med deraf følgende støjgener.  

Da der kun er en enkelt nabobeboelser i nærheden af indkørslen og da en større del af transporterne er 

begrænset til enkelte af årets dage vurderes det ikke at have en generel negativ indflydelse på naboer.  

Transporterne vil primært foregå indenfor normal arbejdstid 06-18 – transporter ved høst af grovfoder 

og udbringning af gylle kan ske ud over disse tidspunkter. Alle grænser for tilladelig støj vil blive 

overholdt og der vil kun i få tilfælde opstå gene fra transport.  

Transporterne stiger med ca. 386 transporter for Tømmerbyvej 14 og falder med ca. 826 transporter 

fra Tømmerbyvej 10, hvorved der samlet sker et fald på ca. 440 transporter til/fra de to ejendomme. 

Dagligt – uden for sæson med udbringning af husdyrgødning og høst af grovfoder - kan der forventes 

gennemsnitligt ca. 2,9 transporter pr dag for Tømmerbyvej 14 og ca. 1,8 transporter for Tømmerbyvej 

10 – i alt i gennemsnit ca. 4,7 transporter pr dag.  
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Gylle udbringes i løbet af ca. 15 dage pr år og grovfoder høstes på ca. 25 dage pr år. I disse 40 dage er 

der gennemsnitligt for begge ejendomme ca. 37,5 transporter pr dag, til udbringning af husdyrgødning 

og høst af grovfoder. 

Se tabellen på følgende side for antal af transporterne for de to ejendommen i Sejrsminde I/S. 

 

Forklaring til tabel: 

T: Transporter ad Tømmerbyvej, i alt ca. 1.106 transporter 

A: Transporter ad Ansøvej, i alt ca. 500 transporter 

E: Transporter mellem de to ejendomme – delvist ad Ansøvej, i alt ca. 1.032 transporter 

M: Transporter direkte fra markerne til ejendommene uden kørsel på offentligvej, i alt ca. 550 

transporter 

*Transporterne med grovfoder og gylle sker i løbet af ca. 40 dage pr år 
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Tabel med udvikling i transporter 

 Tømmerbyvej 14 Tømmerbyvej 10 

 Nudrift ca. Udv.ca. Nudrift ca. Udv.ca. 

Afhentning af tyrekalve 26 T: 26 26 0 

Levering og afhentning af kvier mellem ejen-

dommene 
26 E: 26 26 E: 26 

Afhentning af mælk 365 T: 365 365 0 

Afhentning af fiberdel  T: 26 - - 

Transport af foder fra Tømmerbyvej 14 til 10 720 E: 365 720 E: 365 

Transport af halm fra Tømmerbyvej 14 til 10 100 E: 100 100 E: 100 

Levering af foder – mineraler og kraftfoder 20 T: 30 - - 

*Ilægning af grovfoder i plansiloer og trans-

port af halm 
650 

1.100 

T: 300 

A: 400 

M: 400 

- - 

Dyr til slagt 10 T: 10 10 T: 10 

Døde dyr 10 T: 15 10 T: 10 

*Gylle 150 

400 

T: 100 

A: 100 

E: 50 

M: 150 

150 T: 75 

Dybstrøelse 20 T: 20 20 T: 15 

Affald 26 T: 26 26 T: 26 

Husholdningsaffald 26 T: 26 26 T: 26 

Andet 10 10 10 10 

I alt 2.159 

 

I alt: 2.545 

 

T: 944 

A: 500 

E: 541 

M: 550 

 

1.489 

 

I alt: 663 

 

T: 162 

A: 0 

E: 491 

M: 0 
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Transportvej mellem de to ejendomme – Tømmerbyvej 10 og Tømmerbyvej 14 

 

 

Transportveje til og fra Tømmerbyvej 14 
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Transportveje til og fra Tømmerbyvej 10 

 

 

 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Kørsel til og fra ejendommene sker ad Tømmerbyvej der er en kommunevej og Ansøvej der er en 

mindre kommunevej. 

Transporterne mellem de to ejendomme i Sejrsminde I/S (Tømmerbyvej 10 og Tømmerbyvej 14) sker 

af private grusveje og Ansøvej der løber vest for Tømmerbyvej.  

Al transport foregår i landzone og det er ikke nødvendigt med transporter igennem byområder eller 

områder med samlet bebyggelse. 

Transporterne stiger med ca. 386 transporter for Tømmerbyvej 14 og falder med ca. 826 transporter 

fra Tømmerbyvej 10, hvorved der samlet sker et fald på ca. 440 transporter til/fra de to ejendomme. 

Transport af gylle til udbringning på markerne, vil hovedsageligt foregå ad de veje, der er ind-

tegnet på bilag 6.  

 

Silkeborg Kommune vurderer, at de anførte transportveje for gylle til markerne medfører forholdsvist 

få gener for områdets beboere– se markkort med transportveje.  
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Der gøres opmærksom på, at ifølge bekendtgørelse nr. 1152 af 23/11 2006 om husdyrhold og areal-

krav m.v. må transport af husdyrgødning over en vejafstand på mere end 10 km kun finde sted med 

lastbil eller påhængskøretøj hertil. Der er derfor stillet vilkår herom. 

 

I forhold til BAT skal alle aktiviteter på bedriften planlægges, herunder også levering og udkørsel, 

således at omgivelserne i øvrigt påvirkes mindst muligt. 

 

Silkeborg Kommune vurderer på baggrund af det oplyste, at transporterne til og fra husdyrbrugets 

produktionsanlæg ikke vil være til væsentlig gene for nabobeboelser og omgivelser i øvrigt, når ne-

denstående vilkår for miljøgodkendelsen overholdes.  
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VILKÅR 

På baggrund af ovenstående er der stillet følgende vilkår for drift og egenkontrol: 

 

• Ved transport af gylle på offentlige veje skal gyllevognens åbninger være forsynet med 

låg eller lignende, således at spild ikke kan finde sted. Skulle der alligevel ske spild, 

skal dette straks opsamles. 

• Ved tilsmudsning af offentlig vej, som følge af landbrugsmæssige aktiviteter herunder 

kørsel med markmaskiner og udkørsel til og fra markarealer, skal vejen rengøres 

umiddelbart efter ophør af aktiviteten og mindst en gang dagligt. 

• Transport af gylle til aftalearealerne hos Erik Sørensen, Jens Christian Nielsen og Pre-

ben Laursen skal ske med lastbil. 

• Transporterne skal foregå inden for normal arbejdstid og ikke i weekender og på hel-

ligdage. 

 

6.5 STØJ FRA ANLÆGGET OG MASKINER 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Grænseværdier for virksomhedens samlede støjbidrag 

I det omfang det er muligt, vil alle støjende aktiviteter blive lagt indenfor normal arbejdstid. Dog kan 

der forekomme mindre afvigelser i forbindelse med afhentning af dyr. 

Alle generelle krav vedr. støj vil blive overholdt. Sammenholdt med ejendommens placering vurderer 

ansøger, at det ikke vil være nødvendigt med specielle tiltag for at sikre omkringboende mod støjge-

ner. 

Støj fra ventilationsanlæg 

Da der er naturlig ventilation i stalden er der ingen støj herfra. 

Støj fra transporter 

Støj fra transport vil primært komme fra lastbiler og traktor med levering af foder og afhentning af 

mælk og udbringning af husdyrgødning.  

På ejendommen er der etableret faciliteter til opbevaring og indtag af foder, der leveres til ejendom-

men. Foderet kan i princippet leveres af enhver foderstof, uden det vil medføre ændringer i driften af 

ejendommen.  

Transporterne vil primært foregå indenfor normal arbejdstid 06-18. Alle grænser for tilladelig støj vil 

blive overholdt og der vil kun i meget få tilfælde opstå støjgene fra transporterne. 

Støj fra kompressor 

Der kan være støj fra kompressor der er tilknyttet mælkekølingsanlægget. Ansøger vurderer, at den 

ikke udgør en støjgene for naboer, da den står inde i bygningerne og da der er forholdsvis langt til na-

boer. 
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KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Silkeborg Kommune vurderer, at støjafgivelsen fra husdyrbrugets produktionsanlæg generelt vil være 

lavt. Der vil med omlægningen ikke ske nogen væsentlige ændringer i støj niveauer fra ejendommen.  

 

Såfremt der indkommer klager over støj fra produktionsanlægget med tilknyttede aktiviteter, vil 

kommunen indhente dokumentation for, at støjkravene i Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984 om 

'Ekstern støj fra virksomheder' overholdes.  
 

VILKÅR 

Der stilles ingen vilkår.  

 

6.6 STØV FRA ANLÆG OG MASKINER 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Støv fra foderhåndtering 

Der er mindre støvgener ved daglig håndtering af foder, men ansøger vurderer at det ikke vil have en 

indvirkning på naboerne pga. afstanden. 

 

Støvgener ved høst 

Herudover vil der være mindre støvgener ved høst og ilægning af foder i lager, men det vil ikke have 

en indvirkning på naboerne pga. afstanden og den forholdsvise korte periode arbejdet foregå i. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Silkeborg Kommune vurderer, at støvgener fra husdyrbrugets produktions-anlæg generelt vil være 

lavt. Dog henvises der til god landmandspraksis at al transport til og fra bedriften skal, for at begrænse 

støvgener, foregå ved hensynsfuld kørsel samt at alle aktiviteter på bedriften planlægges, herunder 

også levering og udkørsel, således at omgivelserne påvirkes mindst muligt.  

Det er sat et vilkår om at driften ikke må medfører væsentlige støvgener uden for ejendommens eget 

areal. 

Støv fra bedriftens interne transporter samt støv fra de forskellige transporter til og fra husdyrbruget, 

må forventes at blive på samme niveau som før ændring af dyreholdet. 

 

Silkeborg Kommune vurderer, at produktionsanlægget med tilknyttede aktiviteter generelt ikke vil 

give anledning til væsentlige støvgener ved de omkringliggende nabobeboelser. 

 

Såfremt der modtages klager over støvgener, vil kommunen lave en mere konkret vurdering og evt. 

stille mere specifikke krav for at undgå støvgener. 
 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående stilles der ingen vilkår. 

http://teknik.lovportaler.dk/ShowBaseDoc.aspx?schultzlink=vej19844018
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6.7 LYS 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Lys i staldene 

I staldene er lyset tændt efter behov. Tidsrummet kan variere mellem 05-22.  

Som udgangspunkt vil der ikke være belysning i staldene om natten, men der vil være vågelys så dy-

rene kan orientere sig. 

 

Udendørs lys 

Udendørs lamper ved den nye kostald og malkestald er styret af sensor og dermed tændt efter behov. 

Ved den eksisterende kostald er der udendørsbelysning der styres manuelt og er tændt efter behov. 

Herudover er der projektør ved plansiloerne, der tændes efter behov, så det er muligt at orientere sig 

og blande foder i vinterhalvåret. Ansøger vurderer, at disse lys ikke kan være generende for naboer 

pga. afstanden til naboer. 

Som udgangspunkt vil der ikke være belysning udenfor bygningerne om natten. 

I bilag findes oversigt over placering af udendørslys. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Kommunen vurderer at der ikke sker nogen øget gene fra lyskilder, da der er langt til nærmeste nabo. 

Belysningen vil derfor ikke give anledning til væsentlige problemer eller gener for omkringboende 

eller landskabelige hensyn. 
 

VILKÅR 

Der stilles ingen vilkår.  
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7 PÅVIRKNING FRA AREALERNE 

Sejrminde I/S arealer drives primært med egen maskinpark. Maskinstation lejes kun til ensile-

ring. Maskinerne står på Tømmerbyvej 10, hvorfra driften af markbruget sker. 

Nærværende ansøgning indeholder den samlede arealdel for de to ejendomme i Sejrsminde 

I/S. 

Der hører følgende arealer til Sejrsminde: 

• Harmoniareal: Ca. 276 ha 

• Græs der ikke tildeles husdyrgødning: Ca. 11 ha 

• Byggefelt: Ca. 2,6 ha 

Markbruget drives traditionelt og de primære afgrøder er græs, majs og helsæd.  

Vanding og dræning 

En del af arealerne er vandet og drænet – 

 

Sædskifte 

Standard sædskiftet og reference sædskifte er K6. 

Se bilag 7 for oversigt over alle arealer.  

7.1 UDBRINGNINGSAREALERNE 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

For at opnå fosforbalance på arealerne er der investeret i en skruepresse for fjernelse af fosfor og bedre 

udnyttelse af kvælstof. Derudover er der justeret så der kun udbringes 1,7 DE pr ha. Disse er virkemid-

ler valgt at ansøger for at opnå fosforbalance og lavere kvælstofudvaskning til overfladevand og 

grundvand..  

 

Til ejendommen Tømmerbyvej 10 hører i alt ca. 276 ha ejede og forpagtede arealer, som alle ligger i 

Silkeborg Kommune. Derudover indgår der 382 ha aftalearealer til udspredning af husdyrgødning. Ca. 

259 ha aftalearealer ligger i Ikast-Brande Kommune og de resterende ca. 123 ha ligger i Silkeborg 

Kommune.  

 

 

Bedriftens samlede arealer samt aftalearealer fremgår af bilag 7.  
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Tabel 7.1.1. Oversigt over aftaler om afsætning af husdyrgødning for bedriften Tømmerbyvej 14, med angivel-

se af overført mængde husdyrgødning (DE), kvælstof og fosfor. 

Aftalearealer Areal 

Ha 

DE Kvælstof Fosfor Bemærkning 

Tømmerbyvej 15, 

Silkeborg Kommune 

21, 0 29,4 2793 412 Vurderes i indeværende miljøgod-

kendelse 

Lemmingvej 10, Sil-

keborg Kommune 

102,2 58,9 5596 825 Vurderet i § 16-miljøgodkendelse af 

25. august 2010 fra Silkeborg 

Kommune. Behandles ikke yderli-

gere i indeværende miljøgodkendel-

se. 

Haraldslundvej 12, 

Ikast-Brande Kommu-

ne 

100,2 94,2 6959 1462 Vurderes i § 21-høringssvar af 

28.06.2010 fra Ikast-Brande Kom-

mune 

Birkemosevej 9, Ikast-

Brande Kommune 

158,7 60,0 4433 931 Vurderes i § 21-høringssvar af 

6.10.2010 fra Ikast-Brande Kom-

mune 

Biogas  27,56 2644,18 338,07 Dybstrøelse 

Skruepresse  692,33 64695,07 10830,65 Kvæggylle 

Biogas  47,03 4641,96 779,47 Dybstrøelse 

 

 

På bedriften Sejrsminde I/S produceres i ansøgt drift husdyrgødning svarende til 1009,42 DE. Rågylle 

svarende til 692,3 DE separeres med skruepresser og fiberfraktionen, svarende til 139,3 DE afsættes 

til biogasanlæg. En del af væskefraktionen, svarende til 88,3 DE, afsættes til aftalearealerne i Silke-

borg Kommune. Der afsættes desuden rågylle, svarende til 156,2 DE, fra Tømmerbyvej 10 til aftale-

arealer i Ikast-Brande Kommune. Den resterende del af den forarbejdede gylle (tynde fraktion), resten 

af rågyllen fra Tømmerbyvej 10 (i alt 466,5 DE) afsættes på 267,6 ha ejede og forpagtede arealer, 

svarende til 1,7 DE/ha. Oversigt over produktionen og afsætningen af N, P og DE fremgår af tabel 

5.1.1.til 5.1.3. 

 

Aftalearealerne på Tømmerbyvej 15 modtager husdyrgødning fra ansøger op til harmoni på 1,4 DE/ha. 

De øvrige aftalearealer modtager husdyrgødning fra anden side op til harmoni på 1,4 DE/ha. 
 

Udspredningsarealerne i Silkeborg Kommune ligger i oplandet til Randers Fjord og udspredningsarea-

lerne i Ikast-Brande Kommune ligger dels i oplandet til Nissum Fjord og dels i oplandet til Skive 

Fjord. Randers Fjord, Nissum Fjord og Skive Fjord indgår i statens udpegning som vandområder over-

belastet med kvælstof og/eller fosfor. 

 

Efter tilpasninger i forbindelse med sagsbehandlingen er følgende arealer beliggende i følsomme om-

råder. 

 
Tabel 7.1.2. Fordeling af bedriftens ejede og forpagtede arealer indenfor de i husdyrloven udpegede og følsom-

me områder ifølge ansøgningsmaterialet: 

  Total ha N-0 N-1 N-2 N-3 G P-0 P-1 P-2 P-3 

Ejet og forpagtede arealer 276,13  176,74  0,00  0,00  99,38  114,64  92,65  143,38  0,14  39,95  

 

Aftalearealerne er ifølge oplysningerne i ansøgningen udenfor område omfattet af N- eller P-klasse 1-

3. Arealerne ligger udenfor udpeget nitratfølsomt indvindingsområde.’ 
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KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Udbringning af husdyrgødning fra produktionen må kun finde sted på de 276 ha udspredningsarealer 

og 382 ha aftalearealer, som fremgår af bilag 5. Inden der foretages ændringer af bedriftens udspred-

ningsarealer eller af markarealer hos tredje mand skal der indgives anmeldelse herom til kommunen. 

Udskiftning af arealer inden for samme kategori (ejede/forpagtede og tredjemands arealer) kan ske 

uden en ny godkendelse, såfremt kommunen vurderer, at de nye arealer ikke er mere sårbare, jf. § 15 i 

bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug. 

 

Vurderinger af de ejede/forpagtede arealer og aftalearealer tilknyttet Tømmerbyvej 15 i forbindelse 

med overfladevand, beskyttede arter og grundvand følger i afsnittene 7.2 – 7.5 herunder, og vurdering 

af natur i forhold til arealerne er beskrevet i afsnit 6.1 Ammoniak og Natur. 

 

Aftalearealer 

Silkeborg Kommune har i § 16-miljøgodkendelse af 25. august 2010 vurderet og godkendt de 102,2 ha 

aftalearealer tilknyttet Lemmingvej 10. Arealerne behandles derfor ikke yderligere i indeværende mil-

jøgodkendelse. 

 

Afsætningen af husdyrgødningen til aftalearealerne tilknyttet Tømmerbyvej 15 som beskrevet i ansøg-

ningen, forudsætter ikke en miljøgodkendelse efter § 16 i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyr-

brug, idet overholdelsen af de til enhver tid gældende generelle miljøregler vurderes at sikre tilstræk-

keligt imod, at der vil ske væsentlige virkninger på miljøet i forbindelse med udbringning af husdyr-

gødning på de pågældende arealer. Vurdering af påvirkningen af overfladevand, grundvand og natur 

ved anvendelse af aftalearealet til udbringning af husdyrgødning fremgår af afsnit 6.1, 7.2; 7.3; 7.4 og 

7.5. 

 

Ikast-Brande Kommune har i § 21-høringssvar af 28.06.2010 og 6.10.2010 (jf. Lov om miljøgodken-

delse mv. af husdyrbrug) foretaget vurderingen af de ca. 258,9 ha aftalearealer beliggende i kommu-

nen. Ikast Brande Kommunes vurdering fremgår af bilag 9 og 10. Silkeborg Kommune har dog lavet 

den endelige habitatvurdering i forhold til Nissum Fjord og habitatområder tilknyttet Skive Fjord (se 

afsnit 7.3).  

Afsætningen af husdyrgødningen til aftalearealerne i Ikast-Brande Kommune som beskrevet i ansøg-

ningen, forudsætter ikke en miljøgodkendelse efter § 16 i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyr-

brug, idet overholdelsen af de til enhver tid gældende generelle miljøregler vurderes at sikre tilstræk-

keligt imod, at der vil ske væsentlige virkninger på miljøet i forbindelse med udbringning af husdyr-

gødning på de pågældende arealer. 

 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående stilles der følgende vilkår for drift og egenkontrol: 

 

• Udbringning af husdyrgødning fra produktionen må kun finde sted på de 276 ha ud-

spredningsarealer og 382 ha aftalearealer, som fremgår af bilag 5.  

• Den samlede mængde husdyrgødning udbragt eller afsat ved afgræsning på bedriften 

må ikke overstige et gennemsnit på 1,7 DE/ha på de ejede og forpagtede arealer.( gæl-

dende DE-beregningsgrundlag i bekendtgørelse nr. 717 af 02/07/2009).  
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7.2 PÅVIRKNINGER AF SØER OG VANDLØB  

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Hovedparten af udspredningsarealerne i Silkeborg Kommune (ejede/forpagtede arealer samt aftale-

arealerne tilhørende Tømmerbyvej 15) afvander via Skrædderdal Bæk, Frisholm Bæk, Kongensholm 

Bæk, Tømmerby Bæk, Grundet Bæk, Skærbæk og Salten Å til Salten Langsø. Fra Salten Langsø 

strømmer vandet gennem Salten Å videre til Gudenåen og de nedstrøms beliggende Gudenå-søer og 

Tange Sø og herfra videre til Randers Fjord. Kongensholm Bæk gennemstrømmer Engetved Sø op-

strøms Salten Langsø.  

De øvrige udspredningsarealer (ejede/forpagtede) afvander via Løgager Bæk og Kalkensbæk til 

Ørnsø. Fra Ørnsø Strømmer vandet videre til Silkeborg Langsø og Tange Sø og herfra videre til Ran-

ders Fjord. Fordelingen på oplande fremgår af figur 7.2.1 og tabel 7.2.2. 

 

 
Figur 7.2.1. Kortet viser udbringningsarealernes beliggenhed i søoplande (Opland til Engetved Sø og Salten 

Langsø: rosa; opland til Ørnsø: grøn). Oplandene er fremstillet på baggrund af topografiske oplande til søerne, 

udarbejdet og stillet til rådighed for Silkeborg Kommune af Danmarks Miljøundersøgelser 2008. 
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Tabel 7.2.1. Detaljeret oversigt over afvanding fra udspredningsarealer i Silkeborg Kommune til nærrecipient 

(vandløb/sø) og til kystområde. Målsætning for det pågældende vandløb er markeret med hævet skrift. Målsæt-

ninger for søer er angivet i selvstændig tabel i vurderingsafsnittet. Arealer angivet med blåt er ejede/forpagtede 

og røde arealer angivet med rødt er aftalearealer. 

 

 

Udspredningsarealerne mark 4-0, 5-0, 6-0, 17-1 og 20-0 ligger nærmere end 10 meter fra små-

søer/vandhuller beskyttet efter § 3 i naturbeskyttelsesloven. 

 

Arealer i oplandet til Salten Langsø og Borre Sø 

De ca. 200 ha ejede og forpagtede udspredningsarealer, som afvander til Salten Langsø, er ifølge an-

søgningen hovedsageligt lerblandede sandjorder med JB 6. Enkelte arealer er grovsandede jorder med 

JB 1, hvilket med en undtagelser er i overensstemmelse med Danmarks Jordbrugs Forsknings kortlæg-

ning af jordbundstyper. Fosfortal er ikke oplyst. Ifølge oplysningerne i ansøgningen samt Silkeborg 

Kommunes registrering af dræn og forekomst af vådbund og vandområder på historiske kort er ca. 145 

ha drænet. Der indgår enkelte vandløbsnære arealer (mark 21-0, 50-0), og enkelte arealer indeholder 

partier med lavbund (mark 16-3, 17-1, 22-0, 22-1, 25-0). På mark 17-1 indgår et parti med hældninger 

mellem 6-12° tæt på vandhul. Derudover indeholder enkelte arealer skrånende partier med hældninger 

over 6°, som ikke ligger vandløbsnært. 

 

De 21 ha aftalearealer OJ-1; OJ-2 og OJ-3, som tilhører Tømmerbyvej 15 er ifølge Danmarks Jord-

brugs Forsknings kortlægning lerblandede sandjorder med JB 3-4. Silkeborg Kommunes registrering 

af dræn og forekomst af vådbund og vandområder på historiske kort viser, at arealerne antageligt er 

udrænede. Ingen af arealerne ligger vandløbsnært, og der indgår derfor ikke skrånende partier ned mod 

vandløb. Der indgår heller ikke partier med lavbund. 
 

Engetved Sø 

Ca. 89 ha ejet/forpagtet areal og 21 ha aftalearealer i oplandet til Salten Langsø afvander til via Kon-

genholms Bæk til Engetved Sø, som er B-målsat i Kommuneplanen. 

Marknummer Areal Vandløb Søoplande Kystområde 

   

Salten Langsø 

Randers Fjord 

4-0, 9-0, 10-0 9,84 Frisholm Bæk B0 

1-0, 3-0, 5-0, 6-0, 10-0, 

17-1, 21-0, 23-0, 24-0, 

27-0, 28-0, 29-0, 50-0, 

22-0, 28-1, 22-1, 24-1, 

25-0, 18-1, NYcp1 

OJ1, OJ2, OJ3 

96,02 

 

 

 

 

21,05 

Kongensholm Bæk 

C/B1  
Engetved Sø 

51-0 11,59 Tømmerby Bæk B0/B1 

30-0, 31-0, 31-1, 20-0 15,99 Grundet Bæk B0 

32-0, N1, N2, NYsb1 35,32 Skærbæk A 

16-3, 33-0, 34-0, 35-0, 

35-1, 35-2, 35-3, 35-4, 

N37-4, 20-0, NYjs1 

43,09 Salten Å B2 

1-0, 7-0, 9-0, 17-0, 17-1, 

17-2, 18-0 
60,0 Løgager Bæk og Kalkensbæk A Ørnsø 



Baggrund for miljøgodkendelse af Tømmerbyvej 14 

 

 

87 

 

 

Arealer i oplandet til Ørnsø 

De ca. 60 ha ejede og forpagtede udspredningsarealer, som afvander til Ørnsø, er ifølge oplysningerne 

i ansøgningen og Danmarks Jordbrugs Forsknings kortlægning af jordbundstyper dels grovsandet jord 

med JB 1 og dels lerblandet sandjord med JB 3-4. Fosfortal er ikke oplyst. Ifølge oplysningerne i an-

søgningen samt kommunes registrering af dræn og forekomst af vådbund og vandområder på histori-

ske kort er ca. 48 ha drænet. Der indgår ikke vandløbsnære arealer, og der er derfor heller ikke stærkt 

skrånende partier i tilknytning til vandløb. Mark 7-0 indeholder et lille parti med lavbund i P-klasse II. 

 
Tabel 7.2.2.: Oversigt over potentielle risiko-arealer mht. fosfortab på Tømmerbyvej 14, 8653 Them. Sårbarhed 

er bedømt i forhold til jordbundstype, vandløbsnærhed, dræning, skrånende arealer og lavbund. 

Areal 

NR. 

Ha Jordbundstype Vandløbs-

nært (< 100 

m) 

Skrånende 

areal tæt på 

vandløb 

Dræ-

net/grænser 

til dræn 

Lavbund, 

okkerklasse 

I eller II-IV 

Bedømmelse af 

risiko for tab af 

fosfor 

1-0** 13,3 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

-  - Ja  - Moderat 

3-0** 8,5 Lerblandet sand-

jord (JB 3) 

 -  - Ja  - Moderat 

4-0 8,6 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 3 m til 

vandhul 

 

 - Ja  - Moderat 

forudsat P-

balance 

5-0** 11,5 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

2 m 

til vandhul 

 - Ja  - Moderat 

forudsat 10 m 

bræmme om 

vandhul 

6-0** 4,1 Lerblandet sand-

jord (JB 3) 

 5 m til 

vandhul 

 - Ja  - Moderat 

forudsat 10 m 

bræmme om 

vandhul 

7-0 15,4 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

- - Ja Uklass. (0,1 

ha) P-II 

Moderat 

 

9-0 6,8 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - Ja  - Moderat 

10-0** 11,3 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - Ja  - Moderat 

16-3 3,4 Lerblandet sand-

jord(JB 4) 

 -  - Ja Klasse III 

(0,2 ha) 

Høj 

17-0 3,6 Lerblandet sand-

jord (JB 3) 

 -  - Ja*  - Moderat 

17-1** 6,6 Lerblandet sand-

jord (JB 3) 

 2 m til 

vandhul 

 6-12 grader 

5 m fra 

vandhul 

Ja* Klasse III 

(0,1 ha) 

Høj 

20 m bræmme 

om vandhul 

17-2 1,8 Lerblandet sand-

jord (JB 3) 

 -  -  -  - Lav 

20-0 8,1 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

10 m 

§ 3-mose 

  Ja   Høj 

10 m bræmme 

om vandhul 

opretholdes 

21-0** 5,0 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

30 m   Ja   Høj 

23-0** 7,2 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - Ja  - Moderat 
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24-0** 4,8 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - Ja  - Moderat 

27-0** 2,8 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - Ja  - Moderat 

28-0** 2,6 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - Ja  - Moderat 

29-0** 0,7 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - Ja  - Moderat 

30-0 3,3 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - Ja*  - Moderat 

31-0 5,3 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - Ja*  - Moderat 

31-1 3,3 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - -  - Lav 

32-0 6,3 Grovsandet*  - -  -  -  Lav  

33-0 12,9 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - -  - Lav 

34-0 3,1 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - -  - Lav 

35-0 0,9 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - -  - Lav 

35-1 0,9 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - -  - Lav 

35-2 0,8 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - -  - Lav 

35-3 0,4 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - Ja  - Moderat 

35-4 1,2 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - Ja  - Moderat 

40-0 17 Grovsandet*  -  - Ja  - Moderat 

50-0** 7,6 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

25 m   Ja   Høj 

pga. dræn og 

nærhed til vand-

løb 

51-0 11,6 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - Ja*  - Moderat 

Pga dræning 

22-0** 1,7 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - Ja Klasse III 

(0,2 ha) 

Høj 

28-1** 1,4 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 

 -  -  -  - Lav 

22-1** 6,8 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - Ja* Klasse III 

(2,6 ha) 

 

Høj P 3 

På grund af 

dræn og lavbund 

N1 14,7 Grovsandet (JB 1)  -  -  -  - Lav 

N2 3,4 Grovsandet (JB 1)  -  -  -  - Lav 

24-1** 3,6 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - Ja  - Moderat 

25-0** 3,4 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

 -  - Ja Klasse III 

(0,5 ha) 

Ser udyrket 

ud 

Høj 

N37-4 12,2 Lerblandet sand- - - - - Lav 
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jord (JB 4) 

N40-1 4,5 Grovsandet (JB 1) - - - - Lav 

N40-2 5,9 Grovsandet (JB 

1)* 

- - - - Lav 

        

        

OJ1 10,0 Lerblandet sand-

jord (JB 3-4) 

- - - - Lav 

OJ2 5,4 Lerblandet sand-

jord (JB 3-4) 

- - - - Lav 

OJ3 5,6 Lerblandet sand-

jord (JB 3-4) 

- - - - Lav 

NYsb1 7,55 Grovsandet (JB 1) - - Ja - Lav 

NYjs1 3,25 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

- - Ja - Lav 

NYcp1*

* 

3,11 Lerblandet sand-

jord (JB 4) 

- - Ja - Lav 

18-1** 1,29 Lerblandet sand-

jord (JB 3) 

- - Ja - Lav 

18-0 0,75 Lerblandet sand-

jord (JB 3) 

- - Ja - Lav 

 

* Kommunens vurdering 

** Ejede/forpagtede arealer i oplandet til Engetved Sø 

 

Kvælstof 

Se miljøteknisk redegørelse i afsnittet ”Kvælstof og fosfor til fjord og hav”. 

 

Fosfor 

Ifølge beregningerne i husdyrgodkendelse.dk tilføres der i nudrift 7055 kg P/år og i ansøgt drift 

6979,39 kg P/år til de 276 ha ejede og forpagtede udbringningsarealer. Der tilføres i ansøgt drift 25,3 

kg P pr. ha pr. år. Fraførsel med afgrøderne er ifølge sædskiftenotatet 25,3 kg P/ha/år, da alle marker-

ne drives med K6 sædskifte. Det arealvægtede fosfor-overskud er på 0 kg P/ha/år.  

 

De 21 ha aftalearealer (OJ-1; OJ-2 og OJ-3) tilhørende Tømmerbyvej 15 tilføres i ansøgt drift husdyr-

gødning svarende til 1,4 DE/ha fra Tømmerbyvej 14, hvilket er op til normen. Arealerne tilføres i alt 

412 kg P/år, svarende til 19,6 kg P/ha/år. Da der er tale om sandede jorder regnes med et S4-sædskifte 

og en fosforfraførsel med afgrøderne på 21,1 kg P/ha/år ifølge sædskiftenotatet. Der antages derfor 

omtrentlig fosforbalance på aftalearealerne ved opfyldning til harmoni. 

 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

De ansøgte udspredningsarealer ligger i oplandet til Salten Langsø (herunder Engetved Sø) og Ørnsø, 

som begge ligger i Gudenåens vandsystem med udløb i Randers Fjord. I nedenstående tabel er givet en 

oversigt over målsætning, status for målopfyldelse og trusler for de berørte søer. Tabellen er baseret på 

udtræk fra amternes og miljøcentrenes basisanalyser. Badevandsmålsætningerne er fra kommuneplan 

2009 for Silkeborg Kommune. Fosforkvoterne er fra regionplan 2005 for Århus Amt, nu optaget i 

Landsplandirektivet. Sminge Sø er ikke medtaget, fordi den anses for at være en del af Gudenåen og 

derfor ikke sø-målsat. Salten Langsø afvander til Gudensø, Rye Møllesø og Birk Sø i Skanderborg 
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Kommune, hvoraf Gudensø ligger i samme Natura 2000-område som Borresø. Søerne er ikke medta-

get i oversigten og ikke særskilt bedømt. Det begrundes med, at det opstrøms beliggende vandområde 

Salten Langsø er mindst lige så sårbart eller mere sårbart end disse, herunder også interesserne knyttet 

til udpegning som Natura 2000-område.  

 

Tabel 7.2.3. oversigt over afstrømningsområder til Randers fjord.  

Navn Areal (ha)

Middel 

vand-

dybde 

(m)

Målsæt-

ning
1)

Målsæt-

ning 

opfyldt

Risiko-

grup-pe 
2)

Påvirk-

nings-

type
3)

Indsats-

program
4)

Behov for 

yderligere fosfor-

reduktion 

Fosforkvote (kg)

Afstrømningsområde Randers Fjord:

Borre Sø 200 4,9 A2/B nej IIa N SPA, DAM ja 691 (SPA)

Brassø 122 4,3 A2/B nej IIb N SPA, DAM ja 44 (SPA)

Julsø 574* 7,7 A2/B nej IIb N SPA ja 135 (SPA)

Salten Langsø 292* 4,5 A2/B nej IIb N SB, SPA, DAM ja 113 (SPA), 600 (DAM)

Silkeborg Langsø, vest/midt 127,8 2,7 A2/B nej IIa N SB, SPA, DAM ja 315 (SPA)

Silkeborg Langsø, øst 92,4 2,3 A2/B nej IIa N SPA ja 3125 (SPA)

Tange Sø (SM) 590* 2,8 A2/B nej IIb -- -- --

Engetved Sø 4,8 1,1 B nej IIa N SB ja

Ørn Sø 40,4 4 B nej IIb N SPA, DAM SB ja 86 (SPA), 700 (DAM)

SM = stækt modificeret vandområde

* En del af arealet ligger i tilstødende kommuner

1)
 Målsætninger:

A. Skærpet målsætning: Det naturlige plante- og dyreliv i søen må ikke påvirkes af menneskelige aktiviteter i sø/opland

A2. Skærpet målsætning Søen skal kunne anvendes til badning.

aktiviteter i søen eller i oplandet.

B. Generel målsætning Det naturlige plante- og dyreliv i søen må kun påvirkes svagt af spildevand. 

Tilførslen af fosfor fra alle kilder skal søges mindsket midst muligt.

C. Lempet målsætning Det naturlige dyreliv i søen tillades væsentligt påvirket af spildevand,

dog skal tilførslen søges mindsket mest muligt. 

2)
 Risikogruppe:

Ia:   Det er allerede klart uden yderligere karakterisering eller overvågning, at gældende regionplanmål nås.

Ib:  Tilgængelige data indikerer ikke risiko for, at gældende regionplanmål ikke nås, 

       men kvaliteten og anvendeligheden af de tilgængelige data kan forbedres.

IIa: Det er muligt at gældende regionplanmål ikke nås, men der mangler data til at vurdere dette tilstrækkelig sikkert.

IIb: Det er sandsynligt, at gældende regionplanmål ikke nås, men yderligere karakterisering 

      og / eller overvågning er nødvendig for at iværksætte foranstaltninger.

IIc: Det er allerede klart uden yderligere karakterisering eller overvågning, at gældende regionplanmål ikke kan nås.

3)
 Påvirkningstype:

N: Påvirkning med næringsstoffer og organisk stof

4)
 Indsatsprogram:

SB:     Spredt bebyggelse

SPA:  Spildevandsanlæg

DAM: Dambrug

Landbrug: Det fremgår ikke af identifikationen i basisanalysen, ved hvilke søer der skal ske reduktion af landbrugsbidraget.  
 

 

Salten Langsø, Gudensø, Borre Sø og Ørnsø ligger i Natura 2000-områder. Samtlige søer har en gene-

rel målsætning for vandkvalitet og en skærpet målsætning som badesø ifølge kommuneplan 2009 for 

Silkeborg Kommune. 

 

Ifølge basisanalysen er målsætningen ikke opfyldt for samtlige søer, og det er anført, at der er behov 

for at få nedbragt belastningen med fosfor bortset fra Tange Sø, hvor der ikke foreligger oplysninger. 

Alle søerne bortset fra Tange Sø og Engetved Sø har fosforkvoter for spildevand på grund af følsom-

heden overfor fosfor, og der er behov for yderligere reduktioner for at få målsætningen opfyldt. Gene-

relt bemærkes, at ingen af de berørte søer anses for særskilt kvælstoffølsomme, idet fosfor anses for at 

være den primært styrende faktor for graden af algevækst i disse. 
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Engetved Sø 

Søen ligger syd for Them i kanten af Salten Ådal tæt på den geologisk karakteristiske Salten profil i 

Silkeborg Kommune. Engetved Sø har en generel målsætning for vandkvaliteten i regionplanen (B). 

Søen klassificeres som kalkrig, brunvandet sø med vandplantevegetation, herunder kransnålalger. 

Søen er meget sårbar overfor belastning med kvælstof og fosfor.  

 

Fosforkoncentrationen i Engetved Sø er faldet fra knap 0,070 mg P/l i 1994 til et forholdsvist lavt 

niveau på 0,039 mg P/l i 2007. Kvælstofkoncentrationen er også faldet i perioden fra ca. 1 mg N/l til 

0,57 mg N/l i 2007. Planteplankton vækstbegrænses formentlig både af kvælstof og fosfor. Det gene-

relle fald i næringsstofniveauet har medført et fald i klorofylkoncentrationen til 10,6 μg/l i 2007, og 

sigtdybden er tilsvarende øget fra 1,1 meter til 1,8 meter (sommergennemsnit), svarende til sigt til 

bunden næsten overalt i søen om sommeren. Søen har i dag en artsrig og meget udbredt undervands-

vegetation med 9 arter, hvoraf tornfrøet hornblad, butbladet vandaks og undervandsformen af enkelt 

pindsvineknop er de almindeligste. Søen huser også to arter af kransnålalger, og der er et rigt fugleliv 

i og ved søen. 

 

Søen har et oplandsareal på 511 ha, hvoraf ca. 20 % består af skov og udyrkede arealer og ca. 80 % af 

dyrkede arealer. Søen tilføres næringsstoffer fra det åbne land og spredt bebyggelse via to mindre 

tilløb. Udledning fra en ejendom i oplandet er bragt til ophør i 2010, og udledning af urenset spilde-

vand fra de få tilbageværende ejendomme forventes bragt til ophør inden udgangen af 2012. Kon-

gensholm Bæk løber til det vestlige bassin, og et ganske lille tilløb løber til østbassinet. De to bassiner 

er stort set adskilte. Afløbet fra søen sker fra det østlige bassin til Salten Å. 

 

Ifølge forslag til vandplan for Randers Fjord er belastningen med fosfor 61 kg/år i 2005. Belastningen 

med kvælstof er ikke opgjort i vandplanforslaget. Belastningen er derfor beregnet ved hjælp af de 

værdier for udvaskning fra dyrket og udyrket opland, som Miljøstyrelsen har oplyst, kan lægges til 

grund ved kvælstofopgørelsen i husdyransøgninger. Beregningerne viser, at den samlede belastning 

med kvælstof til Engetved Sø er på 320 kg N/år. 

 

Målsætningen i søen er tæt på at være opfyldt. For at fastholde den positive udvikling skal det sikres, 

at der ikke sker en øget tilførsel af næringsstoffer ved aktiviteter i oplandet til søen. 

 

Salten Langsø 

Salten Langsø har en generel målsætning i regionplanen og en skærpet målsætning som badesø i 

kommuneplanen (B2). Søen ligger i Natura 2000-område: EF-fuglebeskyttelsesområde 33 Salten 

Langsø og EF-habitatområde 48 Salten Langsø, Mossø og søer syd for Salten Langsø og dele af Gu-

denåen. Store dele af søens omgivelser er fredede af hensyn til landskabet. Belastningen til søen er 

faldet som følge af forbedret spildevandsrensning, ophør af udledninger fra landbrug og forbedrede 

opbevaringsforhold for husdyrgødning, nedlæggelse af dambrug og forbedret rensning og indførelse 

af nye fodertyper på de resterende dambrug. Målsætningen er ikke opfyldt på grund af tilførsel af fos-

for og intern belastning med fosfor fra søbunden. Ifølge basisanalysen er der behov for at reducere 

fosfortilførslen yderligere for at opnå tilfredsstillende vandkvalitet. Da fosfor er den primært styrende 

faktor for algevækst i Salten Langsø, vurderes tilførsel af kvælstof ikke at være afgørende for miljø-

kvaliteten. 

 

Badevandsmålsætningen kan ikke anses for opfyldt på grund af algeopblomstring, som optræder hvert 

år i dele af sommerperioden. Der udtages ikke badevandsprøver i Salten Langsø, fordi der ikke er 

adgang for offentligheden til badning i søen.  
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Det er kommunens vurdering, at reduktion i fosforbelastningen fortsat er nødvendig for at overholde 

forpligtelserne til at sikre en gunstig bevaringsstatus for Salten Langsø, hvor naturtilstanden ikke er 

tilfredsstillende som følge af næringsstofbelastning. Næringssaltene giver en voldsom vækst af plank-

tonalger, som giver uklart vand og bortskygger den undervandsvegetation, som naturligt ville indfinde 

sig. Endvidere vurderes reduktionen at være nødvendig for at sikre målopfyldelse med hensyn til ba-

devandskvalitet og vandkvalitet.  

 

Kommunen vurderer på baggrund af de internationale, regionale og lokale interesser knyttet til Salten 

Langsø, at indgreb overfor udledning af spildevand fra punktkilder og spredt bebyggelse alene ikke 

vil være en tilstrækkelig indsats.  

 

Borre Sø 

Borre Sø har en generel målsætning for vandkvaliteten i regionplanen (B) og en skærpet målsætning 

som badesø (A2) i kommuneplanen. En del af søen ligger i Natura 2000-område: EF-Habitatområde 

181 Silkeborgskovene. Belastningen til Borre Sø er faldet som følge af forbedret spildevandsrensning, 

ophør af udledninger fra landbrug og forbedrede opbevaringsforhold for husdyrgødning. Målsætnin-

gen er dog ikke opfyldt på grund af tilførsel af fosfor og intern belastning med fosfor fra søbunden. 

Da fosfor er den primært styrende faktor for algevækst i Borresø, vurderes tilførsel af kvælstof ikke at 

være afgørende for miljøkvaliteten.  

 

Det følger af kommuneplan 2009, at vandkvaliteten og de hygiejniske forhold i alle badesøer skal 

være tilstrækkelig god til, at søerne kan anvendes til badning i hele badesæsonen, som dækker perio-

den fra 1. juni til 1. september. Det er kommunens ambition, at vandkvaliteten skal være i top og bi-

drage til naturens mangfoldighed og muligheden for aktiviteter i tilknytning til vandområderne. 

Kommunen har skærpet fokus på at forbedre og sikre badevandskvaliteten i søerne i hele Gudenåens 

hovedløb, bl.a. med henblik på at aflaste særligt sårbare søer i internationale beskyttelsesområder for 

badning. Der er således væsentlige lokale interesser knyttet til badesøerne, som medfører, at der skal 

tages de nødvendige hensyn ved godkendelse af etableringer, udvidelser eller ændringer af husdyr-

brug.  

 

I Borre Sø ligger De Små Fisk, som er en offentlig badeplads, hvor der udtages badevandsprøver 

hvert år. Der er således væsentlige lokale interesser specifikt knyttet til Borre Sø, som forudsætter en 

god vandkvalitet.  

 

Siden 2008 har der været færre alger i Borre Sø end normalt. Dette tilskrives pludselig indtrådt masse-

forekomst af den invasive art vandremusling. Med vores nuværende vidensgrundlag bør effekten af en 

pludseligt forekommende invasiv art ikke tillægges afgørende vægt ved vurderingen af risiko for for-

ringelse af miljøtilstanden. Det er derfor fortsat kommunens vurdering, at reduktion i fosforbelastnin-

gen er nødvendig for at overholde forpligtelserne til at sikre en gunstig bevaringsstatus for Borre Sø, 

hvor naturtilstanden ikke er tilfredsstillende som følge af næringsstofbelastning. En reduktion er også 

i overensstemmelse med basisanalysens anbefalinger og kommunens mål og retningslinjer for anven-

delsen til badevand. 

 

Ørnsø 

Ørnsø har en generel målsætning (B) i Vandkvalitetsplan 2005 for Århus Amt og ligger i Natura 

2000-område: EF-Habitatområde nr. 181 Silkeborgskovene. Belastningen til Ørnsø er faldet som føl-

ge af nedlæggelse af dambrug og forbedret rensning og indførelse af nye fodertyper på de resterende 

dambrug. Der er også sket et fald i bidraget fra spredt bebyggelse uden for kloakeret område. I dag 
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modtager Ørnsø kun mindre mængder spildevand fra regnvandsbassiner og spredt bebyggelse, og 

forureningen fra dambrugene er relativt lille. Trods et fald i belastningen er målsætningen ifølge ba-

sisanalysen i den statslige vandplanlægning ikke opfyldt, og det er anført, at der er behov for at få 

nedbragt belastningen med fosfor. Det fremgår også af regionplanen, at målsætningen ikke er opfyldt 

på grund af tilførsel af fosfor fra omgivelserne og ophobet fosfor i søbunden fra tidligere udledning. 

For at få målsætningen opfyldt og fremme udviklingen hen imod egnet lokalitet for forekomst af lang-

skudsplanter i habitatområdet er der behov for yderligere reduktion i tilførslen af fosfor til Ørnsø. 

 

Øvrige søer 

Det er kommunens vurdering, at de øvrige søer i oplandet til udbringningsarealerne er mindre sårbare 

eller mindst lige så sårbare med hensyn til kvælstof og fosfor som Engetved Sø, Ørnsø, Salten Langsø 

og Borre Sø. Fosfor er den primært styrende faktor for algevækst i alle søerne bortset fra Engetved Sø, 

hvor også kvælstof spiller en betydende rolle. Det beskyttelsesniveau, der er krævet af hensyn til in-

ternationale forpligtelser, mål for vandkvaliteten og lokale rekreative fokusområder, vurderes derfor at 

være tilstrækkeligt også for disse søer. 

 

De enkelte arealer i søoplande 

Nedenfor er givet en vurdering af tabsrisiko for fosfor fra de ansøgte arealer til udspredning af hus-

dyrgødning. 

 

De enkelte arealer i oplandet til Engetved Sø, Salten Langsø og Borre Sø 

Ca. 200 ha af de ansøgte arealer til udspredning afvander til Salten Langsø og nedstrøms beliggende 

søer, herunder Borre Sø.  

 

Mark 20-0 (8,05 ha) ligger i kanten af drænet lavbund indenfor P-klasse II og omkranser § 3-beskyttet 

mose med vandhuller. På grund af drænet sandjord og tæt kontakt til drænet lavbund og mose med 

vandhuller er arealet kategoriseret som fosforklasse III, idet risikoen for tab af fosfor fra arealerne 

vurderes at være høj. Fosfortallet tillægges ikke afgørende vægt, idet tabsrisikoen fra arealerne på 

grund af disses beliggenhed og beskaffenhed vurderes at være særligt høj. Da der er fosforbalance på 

arealerne bortfalder grundlaget for at skærpe med udvidede bræmmer omkring vandområdet på grund 

af risiko for tilførsel af fosfor til vandmiljøet.  

 

Mark 16-3, 22-1, 25-0 (12,3 ha) er drænede sandjorde, som indeholder/ligger i kanten af drænet lav-

bund indenfor P-klasse II. På grund af drænet lavbund, drænet sandjord og tidvis vandlidende partier 

kategoriseres arealerne som P-klasse III, idet risikoen for tab af fosfor fra arealerne vurderes at være 

høj. Fosfortallet tillægges ikke afgørende vægt jf. afsnittet om mark 20-0.  

 

Mark 17-1 (6,6 ha) indeholder skrånende partier med hældning større end 6 ° mod § 3-beskyttet vand-

hul, der ligger i oplandet til Engetved sø. På grund af drænet sandjord, forekomst af drænet lavbund 

indenfor P-klasse II og nærhed til vandhul kategoriseres arealet som værende i fosforklasse III, idet 

risikoen for tab af fosfor fra arealerne vurderes at være høj. Fosfortallet tillægges ikke afgørende vægt 

jf. afsnittet om mark 20-0. Ifølge husdyrgødningsbekendtgørelsen må der ikke anvendes flydende 

husdyrgødning, når hældningen er over 6°, og afstanden er mindre end 20 m. Da Engetved Sø er et 

særligt sårbart vandområde, vurderes der endvidere at være grundlag for at stille vilkår om 20 meter 

dyrknings- og gødskningsfri bræmme langs vandhullets øverste kant for at undgå risiko for direkte 

afstrømning/udsivning af fosfor og kvælstof fra husdyrgødningen, der udbringes på den bagved lig-

gende del af arealet, som også er stærkt skrånende (se afsnit om vandhuller).  

 



Baggrund for miljøgodkendelse af Tømmerbyvej 14 

 

 

94 

Mark 27-0 ligger 5 m fra samme vandhul som mark 17-1. Arealet ligger i fosforklasse III. Da der ikke 

indgår skrånende arealer, vurderes en 10 m udyrket og ugødsket bræmme langs vandhullets øverste 

kant at være tilstrækkelig. 

 

Mark 18-1 og NYcp1 ligger begge i oplandet til Engetved sø, NYcp1 dog kun med en del af arealet. 

18-1 ligger i nærheden af samme § 3- beskyttede vandhul som 17-1 og 27-0. Der er ca. 35 meter til 

vandhullet fra mark 18-1. Der indgår ikke skrånede partier ned til vandhullet. Mark NYcp1 ligger ikke 

i nærheden af § 3 vandhullet. Idet der ikke indgår skrånede partier ned til vandhullet, og ingen af area-

lerne er kategoriseret som lavbund eller omfattet af nitrat- eller fosforklasser, er der ikke grundlag for 

at stille skærpede krav af hensyn til forhøjet risiko for udvaskning af fosfor fra husdyrgødningen til 

Engetved Sø. 

 

På mark 21-0 og 50-0 (12,52 ha) vurderes risikoen for tab af fosfor fra arealerne at være høj, da det 

dels er drænede sandjorde som også ligger vandløbsnært. Fosfortallet tillægges ikke afgørende vægt 

jf. mark 20-0. Arealerne kategoriseres som fosforklasse III. 

 

Mark 4-0 (8,58 ha) grænser ned til § 3-beskyttede vandhuller. Marken kategoriseres som værende 

fosforklasse III på grund af beliggenhed i oplandet til Engetved Sø(se afsnit om vandhuller). Fosfor-

tallet tillægges ikke afgørende vægt jf. afsnittet om mark 20-0. Da der er fosforbalance, bortfalder 

grundlaget for at skærpe med udvidede bræmmer omkring de omtalte vandhuller på grund af risiko 

for tilførsel af fosfor til vandmiljøet. Da vandhullet ved mark 4-0 ligger udenfor den del af 4-0, som 

ligger i oplandet til Engetved Sø, er der ikke grundlag for at stille krav af hensyn til forhøjet risiko for 

udvaskning af kvælstof fra husdyrgødningen til Engetved Sø. 

 

Mark 5-0 og 6-0 grænser ned til § 3-beskyttede vandhuller, der begge ligger i oplandet til Engetved 

sø. På grund af risiko for direkte afstrømning/udsivning af kvælstof til vandhullerne med forbindelse 

til Engetved Sø vurderes der at være grundlag for at stille vilkår om 10 meter dyrknings- og gødsk-

ningsfri bræmmer om vandhullerne ved mark 5-0 og 6-0. 

 

På mark 3-0, 10-0, 23-0, 24-0, 28-0, 29-0, 30-0, 31-0, 35-3, 35-4, 51-0, 24-1 (ca. 73 ha), som er ler-

blandede sandjorde, vurderes risikoen for tab af fosfor fra udspredningsarealerne at være lav, selvom 

arealerne er drænet, når der tilføres samme mængde fosfor, som der fraføres fordi afstanden til vand-

løb samtidig er stor. Fosfortallet tillægges ikke afgørende vægt jf. afsnittet om mark 20-0. Arealerne 

er kategoriseret som fosforklasse I. Arealerne i oplandet til Engetved Sø er kategoriseret (3-0, 10-0, 

23-0, 24-0, 28-0, 29-0 og 24-1) som fosforklasse III. 

 

På ca. 66,45 ha arealer (mark 31-1, 32-0, 33-0, 34-0, 35-0, 35-1, 35-2, 28-1, N1, N2, NYsb1, N37-4, 

NYis1) vurderes risikoen for udsivning af fosfor at være lav, fordi arealerne, som er lerblandede- og 

grovsandede jorde, ligger langt fra vandløb og er udrænede. Der er derfor ikke grundlag for at opgra-

dere arealerne til anden P-klasse med den anvendte husdyrgødning. 

 

På de 21 ha aftalearealer tilknyttet Tømmerbyvej 15 (mark OJ1, OJ2, OJ3) i oplandet til Engetved Sø 

vurderes risikoen for udsivning af fosfor at være lav, da der antages at være fosforbalance på arealer-

ne, og arealerne samtidigt ligger langt fra vandløb og er udrænede. Aftalearealerne vurderes samlet set 

ikke at udgøre en risiko for miljøet, der kan begrunde skift til af fosfor- eller nitratklasse og dermed 

krav om § 16 godkendelse som forudsætning for, at arealet kan anvendes til udspredning for det an-

søgte projekt. 

 

De enkelte arealer i oplandet til Ørnsø 

Ca. 60 ha af de ansøgte arealer til udspredning afvander til Ørnsø. Ingen af disse arealer ligger vand-

løbsnært, og der indgår derfor heller ikke stærkt skrånende partier mod vandløb. Ud over 0,2 ha lav-
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bund (omfattet af P-klasse II) på mark 7 indgår der ikke lavbund. Derfor vurderes det, at der ikke er 

risiko for direkte afstrømning af husdyrgødning og næringsstoffer til Løgager Bæk, Kalkens Bæk og 

videre til Ørnsø. 

 

På mark 1-0, 7-0, 9-0, 17-0, 18-0 og 40-0 (ca. 48 ha), som primært er lerblandede sandjorder, vurderes 

risikoen for udsivning af fosfor at være lav, når der tilføres samme mængde fosfor som der fraføres, 

alene på grund af dræning, fordi afstanden til vandløb er stor. Fosfortallet tillægges ikke afgørende 

vægt jf. mark 20-0. Arealerne er kategoriseret som fosforklasse I. 

 

På mark 17-2, N40-1 og N40-2 (ca. 12 ha i alt) vurderes risikoen for udsivning af fosfor at være lav, 

fordi arealerne ikke ligger i nærheden af vandløb og er udrænede. Der er derfor ikke behov for at op-

gradere arealerne til anden P-klasse.  

 

Vurdering Engetved Sø 

Ca. 95 ha ejet/forpagtet areal samt 21 ha aftalearealer afvander til Kongensholm Bæk og herfra videre 

til Engetved Sø. Det fremgår af figur 7.1.2. og tabel 7.1.2, hvilke marker det drejer sig om. Søen har et 

samlet oplandsareal på 511 ha, hvoraf 80 % eller ca. 400 ha er dyrkede arealer. Det betyder, at ud-

spredningsarealerne i det ansøgte projekt udgør ca. 30 % af det samlede opdyrkede areal og derfor kan 

have væsentlig betydning for miljøtilstanden i Engetved Sø i sig selv. Ved nedenstående vurdering er 

der derfor lagt særlig vægt på, at projektet indeholder tiltag til reduktion af belastningen med fosfor og 

kvælstof i det omfang, det er relevant ved vurdering af risiko for tab af næringsstoffer til søen som 

følge af udvaskning, udsivning og overfladisk afstrømning. 

Sårbarhedsvurdering for fosfor 

Beliggenheden af udspredningsarealer i oplandet til Engetved Sø fremgår af tabel 7.2.1, og vurdering 

af sårbarhed af disse arealer fremgår af tabel 7.2.2. Til vurdering af, om der er grundlag for at skærpe 

beskyttelsesniveauet for fosfor, blev der for det oprindeligt indsendte projekt gennemført en screening 

af worst case med udgangspunkt i metoden i den digitale husdyrvejledning, se tabel 7.2.4. Aftalearea-

lerne blev ikke inddraget i screeningen, da disse har 0-balance for fosfor og samtidigt ligger robust i 

vandløbssystemet. Screeningen viste, at husdyrbruget overskrider vejledningens 1 % grænse for be-

lastning af sårbare områder med 0,23 % allerede indenfor de 8 første år, hvorfor der var grundlag for 

at skærpe af denne grund. Efter projekttilpasning, som medfører fosforbalance på samtlige udspred-

ningsarealer, bortfalder grundlaget for at skærpe.  

  

Af de ejede og forpagtede arealer er der 27,9 ha, hvor risikoen for tab af fosfor vurderes at være høj, 

65,5 ha med moderat risiko og 1,37 ha med lav risiko. For de 21 ha aftalearealer vurderes risikoen at 

være lav. 

 

Da udspredningsarealerne udgør en væsentlig del af det samlede, dyrkede areal i oplandet til Engetved 

Sø, meget klassificeres som meget sårbart vandområde indenfor søtypen kalkrige søer med kransnål-

alger, stilles der for arealer med høj og moderat tabsrisiko skærpede krav til beskyttelsesniveauet for 

fosfor som for arealer på drænede lerjorder med fosfortal over 6,0, dvs. P-klasse III med fosforbalan-

ce, jf. husdyrgodkendelses-bekendtgørelsens bilag 3, punkt C som forudsætning for at kunne meddele 

miljøgodkendelse, dvs. areal 1-0, 3-0, 4-0, 5-0, 10-0, 17-1, 18-1, NYcp1, 21-0, 23-0, 24-0, 27-0, 28-0, 

29-0, 50-0, 22-0, 22-1, 24-1 og 25-0. Idet der er absolut fosforbalance i projektet frafaldes bræmme-

kravet af hensyn til risiko for tab af fosfor undtagen for areal 17-1, hvor der indgår stærkt skrånende 

partier ned mod vandhullet og 27-0 som ligger tæt på samme vandhul. For Mark 27-0 og 17-1 er 

bræmmekravet og begrundelse herfor uddybet i afsnittet om sårbarhedsvurdering for kvælstof. For 

arealer med lav tabsrisiko vurderes husdyrlovens generelle beskyttelsesniveau at være tilstrækkeligt 

ved fosforbalance eller moderate fosforoverskud. 
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Ud fra sårbarhedsvurderingen vil det skærpede beskyttelsesniveau medføre, at der er ca. 93,4 ha eje-

de/forpagtede arealer med krav om fosforbalance. Ved vurderingen er lagt vægt på niveauerne for den 

faktiske fosfortilførsel. Der indarbejdes derfor vilkår om maksimalt tilladeligt fosforoverskud på be-

driften med udgangspunkt i de stillede krav på arealerne i oplandet til Engetved Sø. 

 

Aftalearealerne er lavrisiko-arealer, hvor der med udbringning af kvæggødning fra projektet op til 

harmoni er estimeret 0-fosforbalance på arealerne. 

 

Sårbarhedsvurdering for kvælstof 

Kvælstof er i perioder den begrænsende faktor for algevækst i Engetved Sø. Søen klassificeres derfor 

som meget kvælstofsårbart sårbart vandområde, da der er tale om en kalkrig, brunvandet sø med 

vandplantevegetation, herunder kransnålalger, som har et lille opland. Nitratudvaskningen fra det 

samlede husdyrbrug skal derfor være mindre end 1 % af den samlede nitratudvaskning fra oplandet til 

søen, for at det uden rimelig videnskabelig tvivl kan udelukkes, at projektet medfører skadevirkninger 

på naturområdet, jf. metoden i den digitale husdyrvejledning. 

Nitratudvaskningen fra rodzonen, der stammer fra husdyrgødning, udgør ifølge beregningerne i Farm-

N 13 kg N/ha/år for de ansøgte arealer, når effekten svarende til kunstgødede arealer er fratrukket 

(49,5 kg N/ha/år inkl. husdyrgødning - 45,1 kg N/ha/år eksklusiv husdyrgødning). Der tages også ud-

gangspunkt i en udvaskning på 13 kg N/ha/år for aftalearealerne, da der ikke foreligger beregninger 

for disse. 

Søoplande er ikke medtaget i statens nitratklassekortlægning. Overordnet vurderes det, at reduktionen 

af kvælstof mellem rodzone og Engetved Sø ligger mellem 0-50 % (gennemsnit 25 %) for det lille 

søopland jf. tabel 7.2.5. For de konkrete udspredningsarealer vurderes kvælstofreduktionspotentialet 

at ligge mellem 0-50 % for arealer med høj eller moderat risiko i tabel 0.1.3, og mellem 76-100 % (82 

%) for arealer med lav risiko.  

Med baggrund i ovenstående kan det forventes, at kvælstofbidraget til Engetved Sø fra de 116 ha an-

søgte udspredningsarealer, som afvander via Kongensholm Bæk, er 320 kg N/år jf. tabel 7.2.5 (kun 

effekt af husdyr),. 

 

Den samlede tilførsel af kvælstof til Engetved Sø fra oplandet vurderes at være ca. 24.690 kg N/år jf. 

tabel 7.2.5.  

 

Screeningen viser, at det ansøgte projekt udgør 1,3 pct. af den samlede udvaskning til Engetved Sø. 

Det vurderes, at det ansøgte projekt bidrager med en så stor del af kvælstofudvaskningen til Engetved 

Sø, at det i sig selv kan have en skadevirkning på søen. Der vurderes at være grundlag for at skærpe 

alene af denne grund. 

 

Tabel 7.2.5. Tilførsel af kvælstof til Engetved Sø  

Engetved Sø  

Opland   

Opland til Engetved Sø 511 ha 

Dyrket areal i vandoplandet 80 % 409 ha 

Øvrige arealer i vandoplandet 20 % 102 ha 

Reduktionspotentiale for oplandet  0-50 % (genn. 25 %) 
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Engetved Sø  

Opland   

Genst. udvaskning fra rodzonen fra dyrkede arealer i oplandet (jordtypeafhængig)* 78 kg N/ha/år 

Udvaskning fra dyrkede arealer i oplandet 23.926 kg N/år 

Udvaskning fra øvrige arealer i oplandet (standart betragtning på 10 kg pr ha.) 765 kg N/år 

Udvaskning i alt via vandoplandet  24.690 kg N/år 

 

Det ansøgte  
 

Reduktionspotentiale, pct. 25 % og 82 % 

Udspredningsareal indenfor oplandet (95 ha ejet og 21 ha aftale) 116 ha 

Udvaskning fra rodzonen (udvaskning svarende til kunstgødede arealer fratrukket) 13 kg N/ha/år 

Samlede påvirkning til Engetved Sø (116 x 13 x 0,75) 1131 kg N/år 

Ansøgt kvælstofbidrag af samlede kvælstofbidrag til Engetved Sø 1,3 % 

*(78 kg N/ha/år * 100 % sandjord)100 + (47 kg N/ha/år * 0 % lerjord)/100 

 

Udspredningsarealerne udgør en væsentlig del af det samlede, dyrkede areal i oplandet til Engetved sø, 

og beregningen viser overskridelse af 1 % grænsen til meget sårbart vandområde indenfor søtypen 

kalkrige søer med kransnålalger. For de 93, 4 ha med moderat- eller høj risiko, hvor kvælstofredukti-

onspotentialet vurderes at ligger mellem 0-50 %, stilles der derfor skærpede krav om, at arealerne flyt-

tes til nitratklasse 3 med krav om 50 % reduktion af de generelle harmoniregler jf. husdyrgodkendel-

ses-bekendtgørelsens bilag 3 som forudsætning for at kunne meddele miljøgodkendelse. Det drejer sig 

om arealerne 1-0, 3-0, 4-0, 5-0, 6-0, 10-0, 17-1, 18-1, NYcp1, 21-0, 23-0, 24-0, 27-0, 28-0, 29-0, 50-0, 22-0, 

22-1, 24-1 og 25-0.  

 

For at minimere risikoen for tab af kvælstof direkte til vandmiljøet, herunder fra de bagved liggende 

dele af udspredningsarealet stilles endvidere krav om dyrknings- og gødningsfri bræmmer på 10 m 

mellem udspredningsarealet og angivne vandhuller på markerne 5-0, 6-0 og 27-0 som forudsætning 

for at kunne meddele miljøgodkendelse. På mark 17-1 stilles krav om 20 m dyrknings- og gødsk-

ningsfri bræmme på grund af stærkt skrånende partier ned mod vandhullet. En dyrknings- og gødsk-

ningsfri bræmme minimerer risikoen for tab af kvælstof direkte til vandmiljøet, herunder fra de bag-

ved liggende dele af udspredningsarealet. 

 

 

Med denne skærpelse vurderes projektet ikke at udgøre en væsentlig risiko for miljøet i Engetved Sø 

med hensyn til kvælstof. For arealer med lav tabsrisiko vurderes husdyrlovens generelle beskyttelses-

niveau at være tilstrækkeligt. 

 

Aftalearealerne OJ1, OJ2, OJ3 vurderes at være robuste i forhold til nitratudvaskning med et kvælstof-

reduktionspotentiale mellem 76-100 % på grund af stor afstand til vandløbssystemet og fravær af 

dræn, hvorfor der ikke grundlag for, at disse arealer omfattes af nitratklasser. 

Samlet vurdering søer 

77,6 % af udspredningsarealerne ligger i oplandet til Salten Langsø og nedstrøms beliggende Silke-

borg-søer, herunder Borre Sø i Natura 2000-område. En del af disse arealer ligger endvidere i oplan-

det til den særligt sårbare Engetved Sø. De resterende 22,4 % ligger i oplandet til Ørnsø og nedstrøms 

beliggende søer. 
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Kommunen vurderer på baggrund af ovenstående fremstilling: 

 

- at der for arealer med høj tabsrisiko bør stilles skærpede krav til beskyttelsesniveauet for fosfor som 

for arealer på drænede lerjorder med fosfortal over 6,0, dvs. fosforbalance, jf. husdyrgodkendelses-

bekendtgørelsens bilag 3, punkt C 

 

- at der for arealer med moderat tabsrisiko i oplandet til Engetved Sø også bør stilles skærpede krav 

for beskyttelsesniveauet for fosfor som for arealer på drænede lerjorder med fosfortal over 6,0, dvs. 

fosforbalance, jf. husdyrgodkendelses-bekendtgørelsens bilag 3, punkt C 

 

- at der for arealer med moderat tabsrisiko i oplandet til de øvrige søer bør stilles skærpede krav for 

beskyttelsesniveauet for fosfor som for arealer på drænede lerjorder med fosfortal 4,0-6,0, dvs. i den 

konkrete sag et P-overskud på max. 5,0 kg P/ha/år, jf. husdyrgodkendelses-bekendtgørelsens bilag 3, 

punkt C 

 

- at husdyrlovens generelle beskyttelsesniveau er tilstrækkeligt for arealer med lav tabsrisiko. 

 

- at der skal indarbejdes vilkår for fosforbalancen. 

 

- at der skal stilles vilkår om bræmmer på nærmere angivne dele af udspredningsarealet ned mod 

vandområder i oplandet til Engetved Sø for at undgå væsentlig risiko for direkte afstrøm-

ning/udsivning af fosfor og kvælstof. 

 

Bortset fra Engetved Sø, hvor kvælstof er den primært styrende faktor for algevækst i visse perioder 

af året, er der ikke gennemført yderligere beregninger eller vurderinger af tabsrisiko for kvælstof i 

søoplande, fordi fosfor anses for den primært styrende faktor for algevækst i de berørte søer. 

 

Silkeborg Kommune forventer med de anviste tilpasninger, at der ikke vil være risiko for, at det an-

søgte projekt i sig selv eller i kumulation med andre projekter vil forringe vandkvaliteten, udpeg-

ningsgrundlaget eller kvaliteten som Natura 2000-område eller andre interesser tilknyttet Engetved 

Sø, Salten Langsø, Borre Sø eller Ørnsø, idet der lægges afgørende vægt på det oplyste næringsstof-

regnskab.  

 

Da de øvrige søer i oplandet til udbringningsarealerne er mindre sårbare eller højst lige så sårbare som 

Ørnsø, Salten Langsø og Borre Sø, vurderes det, at det beskyttelsesniveau, der er krævet af hensyn til 

internationale forpligtelser, mål for vandkvaliteten og lokale rekreative fokusområder, også er til-

strækkeligt for disse søer. 

 

 

§ 3-beskyttede vandhuller 

Jævnfør natur-afsnittet er der ikke registreret særligt naturindhold eller særligt næringsstoffølsomme 

arter i tilknytning til berørte § 3-beskyttede mindre vådområder. Derfor er vurderingen her rettet mod 

risiko for direkte afstrømning/udsivning af husdyrgødning og næringsstoffer til vandhullerne, som 

kan fungere som transportveje for næringsstoffer til følsomme vandområder.  

 

- Afstanden fra mark 4-0 til vandhul øst for udbringningsarealet er ca. 3 m. Der indgår ikke skrånende 

areal eller lavbund på udbringningsarealet. 

 

- Afstanden fra mark 6-0 til vandhul, som omkranses af udbringningsarealet, er ca. 5 m. Der indgår 

ikke skrånende areal eller lavbund på udbringningsarealet. Arealet ligger i oplandet til Engetved Sø 
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- Mark 20-0 omkranser en § 3-mose, som indeholder to vandhuller. Afstanden fra udspredningsarea-

let til nærmeste vandhul er ca. 5 meter. Der indgår ikke skrånende areal eller lavbund på udbring-

ningsarealet. 

 

- Afstanden fra mark 5-0 til vandhul, som omkranses af udbringningsarealet, er ca. 2 m. Der indgår et 

mindre parti med skrånende areal (6-12 grader) mod den østlige side af vandhullet. Der indgår ikke 

lavbund på udbringningsarealet. Marken ligger i oplandet til Engetved Sø. 

 

- Afstanden fra mark 17-1 til vandhul syd for udbringningsarealet er ca. 2 m, og udspredningsarealet 

skråner (6-12 grader) mod vandhullet. Der indgår desuden lavbund på udbringningsarealet. Marken 

ligger i oplandet til Engetved Sø. 

 

 

- Afstanden fra Mark 27-0 til samme vandhul som mark 17-1 er 5 m. Der indgår ikke skrånende areal 

eller lavbund på udbringningsarealet. 

 

For at minimere risikoen for tab af kvælstof direkte til vandmiljøet stilles krav om dyrknings- og gød-

ningsfri bræmmer på 10 m mellem udspredningsarealet og angivne vandhuller på markerne 5-0, 6-0 

og 27-0 som forudsætning for at kunne meddele miljøgodkendelse, idet der forudsættes absolut fos-

forbalance i projektet. På mark 17-1 stilles krav om 20 m dyrknings- og gødskningsfri bræmme på 

grund af stærkt skrånende partier ned mod vandhullet. For en indgående vurdering henvises til afsnit-

tet om de enkelte arealer i søoplande og afsnittet om kvælstof og fosfor til Engetved Sø. 

 

Med ovennævnte skærpelser vurderes projektet ikke at udgøre en væsentlig risiko for vandmiljøet i 

vandhuller og de nedstrøms beliggende vandområder. For arealer med lav tabsrisiko vurderes husdyr-

lovens generelle beskyttelsesniveau at være tilstrækkeligt, idet der er lagt vægt på oplysningerne om 

fosforbalance og tiltag til reduktion af kvælstofudvaskningen. 

 

Udspredningsarealet til rådighed skal korrigeres for det areal, der medgår til udlægning af bræmmer. 

 

Vandløb 

Afvanding fra udspredningsarealer til nærrecipient (vandløb/sø) er beskrevet i tabel 7.2.1. Alle berørte 

vandløbsstrækningerne er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. De nærmeste strækninger af Skær-

bæk, Løgager Bæk og Kalkensbæk er A-målsatte som særligt naturområde, Frisholm Bæk, Tømmerby Bæk og 

Grundet Bæk er B0-målsat som område med alsidigt dyre- og planteliv, Kongensholm Bæk er overvejende 

B1-målsat som gyde- og yngelopvækstområde for laksefisk, men har en C-målsætning (kun afledning 

af vand) på strækningen nærmest udspredningsarealerne. Skrædderdal Bæk er B3-målsat som karpefi-

skevand.  

 

Vandløb anses generelt ikke for at være følsomme overfor tilførsel af næringsstoffer. Direkte afstrøm-

ning af husdyrgødning kan dog skade levevilkårene for flora og især fauna i vandløbene.  

 

Mark 21-0 og 50-0 ligger ca. 25-30 meter fra Kongensholm Bæk. Markerne indeholder ikke skrånende 

partier over 6 grader mod vandløbene, og der vurderes derfor ikke at være væsentlig risiko for påvirk-

ning af vandløbene ved direkte afstrømning af husdyrgødning.  

 

Derudover er der ingen vandløbsnære arealer og udbringningsarealer med lavbund eller skrånende 

partier på eller ved udbringningsarealet ligger ikke vandløbsnært. Der vurderes derfor ikke at være 
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væsentlig risiko for påvirkning af målsatte vandløb eller andre vandområder som følge af direkte af-

strømning af husdyrgødning. 

 

 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående er der følgende vilkår for drift og egenkontrol. 

• På markerne 5-0, 6-0 og 27-0 skal der etableres en udyrket og ugødsket bræmme, der 

overholder en afstand på mindst 10 m fra vandhullernes øverste kant se bilag 12.  

• På markerne 17-1 skal der etableres en udyrket og ugødsket bræmme, der overholder 

en afstand på mindst 20 m fra vandhullernes øverste kant se bilag 12.  

• Fosforoverskuddet må ikke overstige 0 kg P/ha/år. Det forudsættes at der ikke tilføres 

fosfor med handelsgødning/uorganisk gødning, såfremt der er balance eller fosforover-

skud på arealerne (startgødning til majs undtaget). Der må ikke tilføres arealerne anden 

organisk gødning med indhold af fosfor end det der fremgår af nærværende godkendel-

se. 

7.3 KVÆLSTOF OG FOSFOR TIL FJORD & HAV 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

De 267,6 ha ejede og forpagtede arealer samt 21 ha aftalearealer tilknyttet Tømmerbyvej 15 ligger i 

oplandet til Randers Fjord. Randers Fjord indgår i statens udpegning som vandområde overbelastet 

med kvælstof og fosfor.  

 

For grundoplysninger om husdyrgødning og udspredningsarealer henvises til den miljøtekniske rede-

gørelse i afsnittene 7.1 Udspredningsarealerne og 7.2 Påvirkninger af søer og vandløb.  

 

Kvælstof 

Ifølge beregningerne i husdyrgodkendelse.dk tilføres i nudrift 41.307 kg N/år (150 kg N/ha/år) og i 

ansøgt drift ca. 44.742,89 kg N/år (162,1 kg N/ha/år) til de ejede og forpagtede udbringningsarealer. 

Der tilføres ca. 2790 kg N/år på 21 ha aftalearealer tilknyttet Tømmerbyvej 15 (133 kg N/ha). 

 

Kvælstofudvaskningen er beregnet til 59,1 kg N/ha ud ad rodzonen på de 276 ha i ansøgt drift. Hertil 

skal lægges et bidrag fra de 21 ha aftalearealer, som forventes at være lidt mindre, fordi der udbringes 

en mindre mængde gødning pr. ha. 

 
Tabel 7.1.2. Fordeling af bedriftens ejede og forpagtede arealer indenfor de i husdyrloven udpegede og følsom-

me områder ifølge ansøgningsmaterialet: 

  Total ha N-0 N-1 N-2 N-3 G P-0 P-1 P-2 P-3 

Ejede og forpagtede arealer 276,13  176,74  0,00  0,00  99,38  114,64  92,65  143,38  0,14  39,95  

 

 

99,38 ha af udbringningsarealerne er beliggende i nitrat klasse 1-3. Dette betyder, at der ifølge hus-

dyrgodkendelseslovens beskyttelsesniveau kan stilles krav om beskyttelse af arealerne ud over de 

generelle krav til udbringning af husdyrgødning. 
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Der må max. udvaskes 51,6 kg N/ha ifølge ansøgningen, og kravet om maksimal udvaskning er derfor 

overholdt. 

 

Fosfor 

Som redegjort for ovenfor genereres et årligt fosforoverskud på de ejede og forpagtede udsprednings-

arealer på gennemsnitlig 0 kg P/ha/år. Der antages omtrentlig fosforbalance på aftalearealerne tilknyt-

tet Tømmerbyvej 15 ved opfyldning til harmoni på 1,4 DE/ha. 

 

Ifølge ansøgningen er husdyrlovens generelle beskyttelsesniveau for kvælstof og fosfor i oplandet til 

de af loven omfattede, beskyttede vandområder overholdt. 
 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING IKKE KONTROLLERET  

Randers Fjord 

Dele af Randers Fjord er en del af EF-fuglebeskyttelsesområde nr. 15, EF-habitatområde nr. 14 Ålborg 

Bugt, Randers Fjord og Mariager Fjord og Ramsar-område. Grund Fjord og den inderste del af Ran-

ders Fjord er udlagt med generel målsætning i Regionplan 2005. Fra Uggelhuse og til Udbyhøj har 

fjorden skærpet målsætning i Regionplan 2005. Det skyldes, at denne del af fjorden har status som 

internationalt naturbeskyttelsesområde. Fra Uggelhuse er Randers Fjord en del af EF- habitatområde 

nr. 14 "Ålborg Bugt, Randers Fjord og Mariager Fjord". Fra Mellerup og til Udbyhøj er fjorden en del 

af EF-fuglebeskyttelsesområde nr. 15 og Ramsar-område nr. 11.  

 

Hele oplandet til Randers Fjord udgør 3256 km². Ifølge statens forslag til Vandplan Hovedeopland 1.5 

Randers Fjord, oktober 2010 bliver fjorden tilført ca. 3700 tons og ca.100 tons fosfor. Silkeborg 

Kommune har ikke kendskab til nyere opgørelser. Målsætningen for Randers Fjord er ikke opfyldt, 

idet miljøtilstanden er kraftigt påvirket af for store tilførsler af næringsstoffer til fjorden og dens op-

land. Belastning med fosfor fra spildevand og landbrugsarealer i Silkeborg Kommune er medvirkende 

årsag til, at målsætningen ikke er opfyldt. For at opnå en bedre miljøtilstand skal tilførslerne af kvæl-

stof og fosfor reduceres. 

 

Kvælstofoverskud 

Ifølge sårbarhedskortlægningen i forbindelse med husdyrloven er Randers Fjord et meget sårbart om-

råde med hensyn til belastning med kvælstof. Ifølge statens nitratklassekortlægning er kvælstoftilbage-

holdelsen 76 – 100 % i Silkeborg Kommune og 82 % i området hvor udbringningsarealerne ligger, så 

der i medfør det generelle beskyttelsesniveau ikke skal stilles kvælstof-krav til ansøgninger i Silke-

borgområdet. 

 

Med en kvælstoftilbageholdelse på 82 % i oplandet til Silkeborg-søerne, på grund af de mange ind-

skudte søer, kan det forventes at 8,9 kg N/ha/år eller i alt ca. 2384 kg N/år når frem til Randers Fjord 

som følge af udspredning af husdyrgødning fra det ansøgte projekt. Hertil kommer et bidrag på ca. 180 

kg N/år fra de 21 ha aftalearealer. 

 

Silkeborg Kommune vurderer, at statens kortværk og nitratklasser pt. udgør nyeste viden på området, 

og med et kvælstofreduktionspotentiale indenfor intervallet på 76-100 % finder kommunen ikke, at der 

i relation til habitatområdet Randers Fjord er grundlag for at stille krav om at nedbringe kvælstofbe-

lastningen fra hele eller dele af udspredningsarealet på grund af lokale forhold. Det vurderes, at de ge-

nerelle harmoniregler er tilstrækkelige i den konkrete sag i forhold til beskyttelsen af Randers Fjord i 

forhold til kvælstof.  
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Fosforoverskud 

Oplandet til Randers Fjord, som ligger indenfor Silkeborg Kommune, er på Statens kortværk registre-

ret som opland til Natura 2000-område, der er overbelastet med fosfor.  

 

Det fremgår af den konkrete vurdering af risiko for direkte afstrømning og udsivning af fosfor fra de 

ansøgte udspredningsarealer til søerne opstrøms Randers Fjord, at risikoen for afstrømning og udsiv-

ning af fosfor fra udspredningsarealerne til vandområderne er lav på 108,15 ha (inkl. 21 ha aftalearea-

ler), moderat på 130,07 ha og høj på 39,2 ha udspredningsarealer. Ved vurderingen er i alle tilfælde 

lagt vægt på nærhed til vandområderne, skrånende partier på udspredningsarealerne mod vandområ-

der, graden af dræning og arealernes beskaffenhed i øvrigt.  

 

Silkeborg Kommune forventer med de anviste tilpasninger, jf. afsnit 1.2 Påvirkning af søer og vand-

løb, at der ikke vil være risiko for, at det ansøgte projekt i sig selv eller i kumulation med andre pro-

jekter vil forringe vandmiljøet i Randers Fjord på grund af tilførsel af fosfor, idet der lægges afgøren-

de vægt på oplysningerne om fosforbalance i projektet (der fjernes mindst lige så meget fosfor med 

afgrøderne, som der tilføres med husdyrgødningen)år og generelt stor afstand fra arealerne til nærme-

ste vandløb.  

 

Kommunen vurderer derfor, at der med fosforbalance på 0 kg P/ha/år ikke være risiko for forringelse 

af miljøet i Randers Fjord fra det ansøgte projekt i sig selv eller i kumulation med andre projekter på 

grund af tilførsel af fosfor.  

 

Habitat-vurdering  

EU’s habitatdirektiv er i Danmark udmøntet i Miljømålsloven. Ifølge habitatdirektivets artikel 6 kan 

kommunen ikke give tilladelse til et projekt, som vurderes at ville skade et internationalt naturbeskyt-

telsesområde, og ifølge artikel 12 om strengt beskyttede arter må kommunen ikke give tilladelse til 

noget, der kan beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder for de arter, der er omfattet af di-

rektivets bilag IV.  

 

Habitatvurdering for Randers Fjord 

Habitatområdet Randers Fjord er i nitratklassekortlægningen i husdyrgodkendelseslovgivningen er 

klassificeret som meget sårbart. Ifølge basisanalysen for området i forbindelse med vandplanlægnin-

gen i henhold til miljømålsloven er Randers Fjord overbelastet med kvælstof, og kvælstofbelastning 

anses for at være en trussel imod at opnå gunstig bevaringsstatus. 

 

Kommunen skal foretages en vurdering af om det ansøgte projektet kan medføre skade på habitatom-

rådet Randers Fjord som følge af nitratudvaskning, jf. metoden i den digitale husdyrvejledning. 

Vurdering Pkt.1: Påvirkning fra projektet i kumulation med andre planer og projekter 

Ejendommen Tømmerbyvej 14 ligger indenfor det kystopland til Randers Fjord, som i vandplanlæg-

ningen udgør Gudenåen opland. Inden for oplandet er der sket en strukturudvikling i husdyrprodukti-

onen, idet Miljøstyrelsens opgørelse over dyretrykket i danske vandoplande viser at antallet af DE i 

oplandet er faldet med 2,6 % fra år 2007 til 2010. Etableringer og udvidelser af husdyrbrug er således 

blevet modsvaret af nedlæggelser af andre husdyrbrug. Kommunens øvrige viden om ophørte husdyr-

brug og meddelte tilladelser/miljøgodkendelser, som endnu ikke er udnyttede, giver ikke anledning til 

justering af udviklingstendensen for husdyrtrykket i oplandet. Det vurderes endvidere, at andre kilder 

til nitratudvaskning, fx ny bebyggelse og dambrug, ikke har givet anledning til en øget nitratudvask-

ning fra det aktuelle opland siden 1. januar 2007. 
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Da dyretrykket og den samlede nitratudvaskning fra Gudenå-oplandet til Randers Fjord har været fal-

dende siden 2007 vurderes det derfor, at det ansøgte ikke i kumulation med andre husdyrprojekter og 

andre projekter i øvrigt i oplandet vil have en skadevirkning på det aktuelle Natura 2000 område. 

 

Vurdering Pkt. 2. Påvirkning fra projektet i sig selv 

Randers Fjord omfatter habitat-naturtypen flodmundinger (naturtype nr. 1130) og kan karakteriseres 

som et lukket bassin med ringe vandudskiftning. Da der er tale om et meget sårbart vandområde, skal 

nitratudvaskningen fra det samlede husdyrbrug være mindre end 1 % af den samlede nitratudvaskning 

til fjorden (fra Gudenå-oplandet), for at det uden rimelig videnskabelig tvivl kan udelukkes, at projek-

tet i sig selv medfører skadesvirkninger på habitatområdet. 

 

Nitratudvaskningen fra rodzonen, der stammer fra husdyrgødning, udgør ifølge beregningerne i Farm-

N 13 kg N/ha/år for det ansøgte, når effekten svarende til kunstgødede arealer er fratrukket (59,1 kg 

N/ha/år inkl. husdyrgødning - 46,1 kg N/ha/år eksklusiv husdyrgødning).  

 

Ca. 288,6 ha udspredningsarealer (276 ha ejede/forpagtede/aftaler) afvander via Gudenå-systemet til 

Randers Fjord. Idet kvælstoftilbageholdelsen ifølge nitratklassekortet er 82 % i området, hvor ud-

spredningsarealerne ligger, kan det beregnes, at udspredning af husdyrgødning på arealerne vil påvir-

ke Randers Fjord med i alt ca. 675 kg N/år (288,6 ha * 13 kg N/ha/år * 0,18). 

 

Den samlede tilførsel af kvælstof til Randers Fjord fra Gudenå-oplandet vurderes at være ca. 

3.415.000 kg N/år ud fra oplysninger i basisanalysen jf. tabel 7.3.1 nedenfor. 

 

Ifølge kommunens beregninger vil det ansøgte udgøre 0,02 pct. af den samlede udvaskning til Ran-

ders Fjord via Gudenå-oplandet. Det vurderes på den baggrund, at det ansøgte ikke i sig selv vil have 

en skadevirkning på habitatområdet Randers Fjord. 

 

Tabel 7.3.1. Nitratudvaskningen fra den udbragte husdyrgødning.  

Natura 2000-området   

Delområde Randers Fjord via Gudenå 

Hele oplandet til Randers Fjord 325.600 ha 

Gudenå-oplandet til Randers Fjord 271.077 ha 

Tilførsel af kvælstof til Randers Fjord (2004, basisanalysen)) 4.100.000 kg N/år 

Udvaskning i alt via Gudenå-oplandet* 3.415.000 kg N/år 

 

Det ansøgte  
 

Reduktionspotentiale (jf. nitratklassekortlægningen), pct. 82 % 

Areal til udspredning i alt, 267,6 ha ejede/forpagtede+ 21 ha aftalearealer 288,6 ha 

Udvaskning fra rodzonen, husdyrgødning (udvaskning svarende til plantepro-

duktion er fratrukket) 
13 kg N/ha/år 

Samlede påvirkning til Randers Fjord, kg N/år (288,6 x 13 x0,18) 675 kg N/år 

Ansøgt kvælstofbidrag af samlede kvælstofbidrag til Natura 2000-område 0,02 % 

* Ifølge statens forslag til Vandplan, oktober 2010 bliver fjorden tilført ca. 3700 tons kvælstof ved baseline 

2015. 

Tilførslen fordeles forholdsmæssigt indenfor de tre kystoplande til Randers Fjord ud fra oplandenes størrelse. 
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Det er Silkeborg Kommunes samlede vurdering, at det ansøgte projekt ikke vil medføre en skades-

virkning på Natura 2000-området Randers Fjord, hverken i sig selv eller i kumulation med andre pla-

ner og projekter, jf. den konkrete vurdering i forhold til kvælstof og fosfor i ovenstående afsnit. 

 

Habitatvurdering for Nissum Fjord og Skive Fjord 

Ikast-Brande Kommune har i henhold til § 21 i Bekendtgørelse nr. 294 af 31. marts 2009 lavet en ud-

talelse angående udspredningsarealer beliggende i kommune (se bilag 9 og 10). Silkeborg Kommune 

laver imidlertid den endelige habitatvurdering i forhold til Nissum Fjord og Skive Fjord. 

 

Ansøger afsætter husdyrgødning svarende til 154,2 DE til 259 ha aftalearealer i Ikast-Brande Kom-

mune, hvoraf ca. 50 ha afvander via Storå til Felsted Kog/Nissum Fjord og ca. 210 ha afvander via 

Karup Å til Skive Fjord/Limfjorden. Ca. 3490 kg N/år og 730 kg P/år, svarende til ca. 47 DE, afsættes 

på arealerne i oplandet til Nissum Fjord og 7935 kg N/år og 1660 kg P/år, svarende til ca. 107 DE 

afsættes i oplandet til Skive Fjord. Arealerne modtager husdyrgødning fra anden side op til harmoni 

på 1,4 DE/ha. Ved harmoni tilføres arealerne ca. 104 kg N/ha/år.  

 

Ved beregning af ansøgers andel af kvælstoftilførslen til Nissum Fjord og Skive Fjord tages derfor 

udgangspunkt i at husdyrgødning svarende til 154,2 DE tilføres op til harmoni på 1,4 DE/ha (104 kg 

N/ha) på i alt 110 ha udspredningsarealer, heraf 33,7 ha indenfor oplandet til Nissum Fjord og 76,5 ha 

indenfor oplandet til Skive Fjord. 

 

Felsted Kog og Nissum Fjord 

Felsted Kog og Nissum Fjord er i nitratklassekortlægningen klassificeret som meget sårbart, og ifølge 

basisanalysen er fjorden overbelastet med kvælstof, som anses for at være en trussel imod at opnå 

gunstig bevaringsstatus. Kommunen skal derfor foretage en vurdering af, om det ansøgte projektet 

kan medføre skade på habitatområdet Nissum Fjord som følge af nitratudvaskning, jf. metoden i den 

digitale husdyrvejledning. 

 

Nissum Fjord er en del af EF-habitatområde H58, EF-fuglebeskyttelsesområde F38 og Ramsarområ-

de. En del af udpegningsgrundlaget for habitatområdet er naturtypen kystlagune, der er vurderet son 

en særlig truet naturtype. 

 

Fjorden består af 3 bassiner - Yder Fjord, Mellem Fjord og Felsted Kog - med lavt vand og smalle 

render mellem hvert område. Ca. 70 % af ferskvandet bliver tilført via Storåen, der har sit udløb i Fel-

sted Kog. 

 

Arealanvendelsen i oplandet er domineret af landbrug, og andelen af landbrugsjord udgør 61 %. 

De mest betydende forurenende stoffer i Nissum Fjords opland er næringsstofferne kvælstof og fos-

for. Den største påvirkning med kvælstof sker fra landbruget. Over 80 % af kvælstof tilførslen fra det 

åbne land. 

 

Risikoanalysen har vist, at fjorden er i risiko for ikke at opfylde miljømålet i 2015. Hovedårsagen 

hertil er en for stor tilførsel af næringsstofferne kvælstof og fosfor fra land. Saltholdigheden og der-

med slusepraksis vurderes også til at kan være medvirkende årsag til at manglende målopfyldelse. For 

at opnå en bedre miljøtilstand skal tilførslerne af kvælstof og fosfor især fra landbrugsdriften reduce-

res. 

 

Vurdering Pkt.1: Påvirkning fra projektet i kumulation med andre planer og projekter 
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Påvirkning fra det ansøgte projekt i kumulation med andre planer og projekter er vurderet med ud-

gangspunkt i ejendommens geografiske placering i Randers Fjord-oplandet. Se afsnit 7.3 side 82. 

 

Vurdering Pkt. 2. Påvirkning fra projektet i sig selv 

Da Felsted Kog/Nissum Fjord er et meget sårbart vandområde skal nitratudvaskningen fra det samlede 

husdyrbrug være mindre end 1 % af den samlede nitratudvaskning til fjorden via Storå-oplandet, for 

at det uden rimelig videnskabelig tvivl kan udelukkes at projektet i sig selv medføre skadesvirkninger 

på habitatområdet. 

 

Nitratudvaskningen fra rodzonen fra aftalearealerne er ikke beregnet. Der tages derfor udgangspunkt i 

udvaskningen på 13 kg N/ha/år fra ejede/forpagtede arealer, når effekten svarende til kunstgødede 

arealer er fratrukket.  

 

Ca. 34 ha udspredningsarealer afvander via Storåen til Felsted Kog. Idet kvælstoftilbageholdelsen 

ifølge nitratklassekortlægningen er 78 % i oplandet, kan det beregnes, at udspredning af husdyrgød-

ning på arealerne vil påvirke Nissum Fjord med i alt ca. 32 kg N/år. 

Den samlede tilførsel af kvælstof til Nissum Fjord via Storå-oplandet vurderes at være ca. 1311.970 

kg N/år, jf. tabel 7.3.2 nedenfor.  

 

Ifølge kommunens beregninger vil det ansøgte udgøre 0,002 pct. af den samlede udvaskning til Nis-

sum Fjord via Storå-oplandet. Det vurderes derfor, at det ansøgte ikke i sig selv vil have en skade-

virkning på habitatområdet Nissum Fjord.  

 

Tabel 7.3.2. Tilførsel af kvælstof til Nissum Fjord.  

Natura 2000-område Nissum Fjord  

Delopland  Felsted Kog 

Opland til Natura 2000 område (Nissum Fjord) 120259 ha 

Dyrket areal i vandoplandet 61 % 73.358 ha 

Øvrige arealer i vandoplandet 39 % 46.901 ha 

Reduktionspotentiale for oplandet (jf. nitratklassekortlægningen) 78 % 

Genst. udvaskning fra rodzonen fra dyrkede arealer i oplandet (jordtypeafhængig)* 74 kg N/ha/år 

Udvaskning fra dyrkede arealer i oplandet 1.208.790  

Udvaskning fra øvrige arealer i oplandet (standart betragtning på 10 kg pr ha.) 103.180 

Udvaskning i alt via vandoplandet  1311.970 kg N/år 

 

Det ansøgte  
 

Reduktionspotentiale (jf. nitratklassekortlægningen), pct. 78 % 

Nødvendigt areal til udspredning ved 1,4 DE/ha 34 ha 

Udvaskning fra rodzonen (udvaskning svarende til kunstgødede arealer fratrukket) 13 kg N/ha/år 

Samlede påvirkning til Nissum Fjord (34 x 13 x 0,22) 97 kg N/år 

Ansøgt kvælstofbidrag af samlede kvælstofbidrag til Natura 2000 området 0,002 % 

*(78 kg N/ha/år * 90 % sandjord)100 + (47 kg N/ha/år * 10 % lerjord)/100 

 

Det er Silkeborg Kommunes samlede vurdering, at det ansøgte projekt ikke vil medføre skadesvirk-

ning på Natura 2000-området Nissum Fjord, hverken i sig selv eller i kumulation med andre planer og 

projekter, jf. konkrete vurdering i forhold til kvælstof og fosfor i ovenstående afsnit og Ikast Brandes 

§ 21-udtalelse (bilag 9 og 10). 
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Skive Fjord og Limfjorden 

Oplandet til Skive Fjord er i nitratklassekortlægningen klassificeret som opland til sårbart Natura 

2000 område, da fjorden har forbindelse med flere Natura 2000 områder. Limfjorden er overbelastet 

med kvælstof, som anses for at være en trussel imod at opnå gunstig bevaringsstatus. Kommunen skal 

derfor foretage en vurdering af om det ansøgte projektet kan medføre skade på habitatområder som 

følge af nitratudvaskning, jf. metoden i den digitale husdyrvejledning. 

 

Skive Fjord er en del af Limfjorden og står i forbindelse med Lovns Bredning, som er udpeget som 

EF-fuglebeskyttelsesområde (14) Lovns Bredning, og EF-habitatområde (30) Lovns Bredning, Hjar-

bæk Fjord og Skals, Simensted og Nørre Ådal, Skarvad Bæk. Fjorden afvander desuden til Løgstør 

Bredning, som er del af EF-fuglebeskyttelsesområde (12) Løgstør Bredning, Livø, Feggesund og 

Skarrehage, EF-habitatområde (16) Løgstør Bredning, Vejlerne og Bulbjerg og Ramsarområde (6) 

Vejlerne og Løgstør Bredning. 

 

Oplandet til Skive Fjord, Lovns og Risgårde Bredning er på 144.300 ha og er domineret af landbrugs-

arealer, som udgør ca. 70 %, hvilket svarer til et landbrugsareal på ca. 101.000 ha. 

 

De mest betydende forurenende stoffer i Limfjordens opland er næringsstofferne kvælstof og fosfor, 

iltforbrugende organiske stoffer og miljøfarlige stoffer. Den største påvirkning med kvælstof sker fra 

landbruget. 63 % af afstrømningen af kvælstof fra oplandet til Limfjorden sker som en diffus udled-

ning fra landbrugsarealer.  

 

Risikoanalysen har vist, at hele fjorden er i risiko for ikke at opfylde miljømålene i 2015. Årsagen 

hertil er en for stor tilførsel af næringsstoffer fra land. 

 

Vurdering Pkt.1: Påvirkning fra projektet i kumulation med andre planer og projekter 

Påvirkning fra det ansøgte projekt i kumulation med andre planer og projekter er vurderet med ud-

gangspunkt i ejendommens geografiske placering i Randers Fjord-oplandet. Se afsnit 7.3 side 82. 

 

Vurdering Pkt. 2. Påvirkning fra projektet i sig selv 

Skive Fjord kan karakteriseres som et lukket bassin, hvorfor nitratudvaskningen fra husdyrbruget skal 

være mindre end 1 % af den samlede nitratudvaskning til fjorden, for at det uden rimelig videnskabe-

lig tvivl kan udelukkes at projektet medføre skadesvirkninger på tilknyttede habitatområder. 

 

Nitratudvaskningen fra rodzonen fra aftalearealerne er ikke beregnet. Der tages derfor udgangspunkt i 

udvaskningen på 13 kg N/ha/år fra ejede/forpagtede arealer, når effekten svarende til kunstgødede 

arealer er fratrukket.  

 

Udspredningsarealerne afvander via Karup Å til Skive Fjord/Limfjorden. Idet kvælstofreduktionspo-

tentialet ifølge nitratklassekortlægningen er 80 % i oplandet, kan det beregnes, at udspredning af hus-

dyrgødning på ca. 77 ha arealer vil påvirke fjorden med i alt ca. 200 kg N/år. 

Den samlede tilførsel af kvælstof til Skive Fjord vurderes at være ca. 1.039.250 kg N/år, jf. tabel 7.3.3 

nedenfor.  
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Ifølge kommunens beregninger vil det ansøgte udgøre 0,02 pct. af den samlede udvaskning til Skive 

Fjord. Det vurderes, at det ansøgte ikke i sig selv vil have en skadevirkning på habitatområderne til-

knyttet fjorden.  

 

Tabel 7.3.3. Nitratudvaskningen fra den udbragte husdyrgødning.  

Natura 2000-område  

Delområde 
Skive Fjord, Lovns og 

Risgårde Bredning 

Opland til Natura 2000 område 144.339 ha 

Dyrket areal i vandoplandet 70 % 101.039 ha 

Øvrige arealer i vandoplandet 30 % 43.300 ha 

Reduktionspotentiale for oplandet (jf. nitratklassekortlægningen) Genn. 87,5 % 

Genst. udvaskning fra rodzonen fra dyrkede arealer i oplandet (jordtypeafhængig)* 78 kg N/ha/år 

Udvaskning fra landbrugsarealer i oplandet  985.130 kg N/år 

Udvaskning fra øvrige arealer i oplandet (standart betragtning på 10 kg pr ha.) 54.000 kg N/år 

Udvaskning i alt fra oplandet  1.039.250 kg N/år 

 

Det ansøgte  
 

Nødvendigt areal til udspredning ved 1,4 DE/ha 77 ha 

Reduktionspotentiale for udspredningsarealer i oplandet (jf. nitratklassekortlæg-

ningen) 
genn. 80 % 

Udvaskning fra rodzonen (udvaskning svarende til kunstgødede arealer fratrukket) 13 kg N/ha/år 

Samlede påvirkning til Natura 2000 område 200 kg N/år 

Ansøgt kvælstofbidrag af samlede kvælstofbidrag til Natura 2000 området 0,02 % 

*(78 kg N/ha/år * 100 % sandjord)100 + (47 kg N/ha/år * 0 % lerjord)/100 

 

Det er Silkeborg Kommunes samlede vurdering, at det ansøgte projekt ikke vil medføre skadesvirk-

ning på Natura 2000-områder tilknyttet Skive Fjord, hverken i sig selv eller i kumulation med andre 

planer og projekter, jf. konkrete vurdering i forhold til kvælstof og fosfor i ovenstående afsnit og Ikast 

Brandes § 21-udtalelse (bilag 9 og 10). 
 

Konklusion overfladevand 

Husdyrlovens generelle beskyttelsesniveau for kvælstof og fosfor i oplandet til de af loven omfattede, 

beskyttede vandområder er overholdt for de ansøgte arealer til udspredning af husdyrgødning.  

 

Husdyrtrykket i oplandet Randers Fjord er faldende og husdyrprojektet bidrager med mindre end 1 % 

af kvælstoftilførslen til fjorden. Da hele Silkeborg Kommune ifølge statens kortlægning er omfattet af 

et tilbageholdelsespotentiale for kvælstof på 76 – 100 %, kan Randers Fjord ikke forventes væsentlig 

påvirket som følge af kvælstofoverskuddet fra det ansøgte projekt. 

 

Ud over Engetved Sø, ligger der ikke indskudte søer i den del af Gudenå-systemet, som udsprednings-

arealerne i Silkeborg Kommune afvander til, hvor kvælstof anses for regulerende faktor i forhold til 

algevækst og dermed styrende risiko- eller påvirkningsfaktor i forhold til opfyldelse af målsætningen 

for vandområderne. Med de anviste tilpasninger, hvor en række arealer flyttes til nitratklasse3, og der 

med indarbejdes vilkår om gødnings- og dyrkningsfri bræmmer omkring vandhuller i tilknytning til 

udspredningsarealerne vurderes der ikke at være væsentlig risiko for miljøet i Engetved Sø på grund af 

kvælstoftilførsel.. 
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Der er gennemført en konkret vurdering af risiko for tab af fosfor til samtlige berørte vandløb, søer og 

fjorde, som de ansøgte udspredningsarealer afvander til. Udspredningsarealerne ligger i oplande til 

vandområder overbelastet med fosfor ifølge statens kortlægning. Silkeborg Kommune vurdere med de 

anviste tilpasninger, hvor en række arealer skifter fosforklasse, og med indarbejdelse af vilkår om gød-

nings- og dyrkningsfri bræmmer omkring berørte vandhuller, at der ikke er væsentlig risiko for miljøet 

i de berørte vandhuller, søer og fjorde, ligesom der ikke vurderes at være risiko for påvirkning af Natu-

ra 2000-områder, Ramsar-områder eller vandområder med væsentlige lokale, regionale eller nationale 

interesser i øvrigt.  

 

Der er ikke risiko for afstrømning af husdyrgødning direkte til vandløb, fordi der ikke indgår stærkt 

skrånende partier, vandlidende lavbundsarealer eller andre mulige transportveje for husdyrgødning i 

umiddelbar tilknytning til vandløbene. Dog skal der indarbejdes vilkår om udyrket og ugødsket 

bræmme langs en række § 3-beskyttede vandhuller, hvor der er væsentlig risiko for direkte afstrøm-

ning/udsivning af husdyrgødning og næringsstoffer til vandhullerne, som kan fungere som transport-

veje for næringsstoffer til følsomme vandområder. 
 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående er der stillet vilkår. 

Relevante vilkår fremgår af afsnit 7.1 og 7.2. 

7.4 PÅVIRKNING AF ARTER MED SÆRLIGT STRENGE BESKYTTELSES-

KRAV (BILAG IV ARTER) 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Bilag IV arter 

Der er registreret spidssnudet frø i flere vandhuller mellem 900 og 1500 m. fra anlægget samt stor 

vandsalamander i et vandhul ca. 1700 m. nordøst for anlægget. Afstanden til anlægget er så stor og 

ingen udbringningsarealer grænser op til vandhullerne, hvorfor det vurderes at udvidelsen ikke påvir-

ker arterne eller deres levesteder negativt. 

Silkeborg Kommune har ikke kendskab til andre forekomster af beskyttede dyre- og plantearter efter 

EF-habitatdirektivets bilag IV indenfor 2000 m. fra anlægget eller nær udbringningsarealerne.  

 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående stilles der ingen vilkår. 
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7.5 KVÆLSTOF TIL GRUNDVAND 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Da 114,64 ha ligger i nitratfølsomme vandindvindingsområder stilles der ekstra krav til udvaskning af 

nitrat fra rodzonen. Specifikt må der på arealer, hvor udvaskningen er højere end 50 mg nitrat pr. liter 

vand ud af rodzonen ikke ske en merbelastning.  

På arealerne er den beregnede udvaskning af nitrat fra rodzonen i ansøgt drift mellem 40-50 mg nitrat 

pr. liter. Dette betyder der ikke stilles yderligere krav om reduktion heraf. 

Nitrat beregning grundvand 

Tabel 7.5.1.: Beregningen af N-udvaskning for arealer med nitratfølsomme indvindingsområder via 

Farm-N i ansøgt drift. Højre kolonne er mark nummer.  

 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

I henhold til de generelle beskyttelsesniveauer i bilag 3 i Bekendtgørelse nr. 648 af 18. juni 2007 om 

tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug kan der, i forbindelse med udvidelse af husdyrproduktion 

som udgangspunkt. ikke tillades nogen merbelastning, inden for nitratfølsomme indvindingsområder, 

hvis udvaskningen fra rodzonen overstiger 50 mg nitrat pr. liter ved den ansøgte drift. En miljøgod-

kendelse skal endvidere leve op til udarbejdede indsatsplaner med hensyn til drikkevandsbeskyttelse.  

 

I Silkeborg Kommunes administrationsgrundlag står der, at ”hvis bedriftens udbringningsarealer lig-

ger indenfor et nitratfølsomt indvindingsområde, kan der ikke tillades nogen merbelastning, såfremt 

udvaskningen fra rodzonen overstiger 50 mg nitrat pr. liter i efter-situationen”.   
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Af ansøgningen om Miljøgodkendelse fremgår det, at udvaskningen af nitrat fra rodzonen i ansøgt 

drift er: 

• 40-50 mg/l for Tømmerbyvej 14 (beliggende i Indsatsområde Asklev) 

 

Indsatsområde Asklev er i Regionplanen 2005 for Århus Amt udpeget som nitratfølsomt.  

Udbringningsarealer i Indsatsområde Asklev og inden for 300 meter til drikkevandsboring 

Udfra boringsoplysninger i Indsatsområde Asklev ses, at det primære grundvandsmagasin, under de 

arealer som er nævnt i ansøgningsmaterialet overlejres af 0 – 5 meter lerlag. På det foreliggende vi-

densgrundlag vurderes det derfor, at grundvandsmagasinet i dette område kan være sårbart over for 

nitrat, og at der derfor bør stilles skærpede krav til udvaskning af nitrat for de arealer hvor udvasknin-

gen i ansøgt drift er over 50 mg/l. 

Tømmerby Vandværk indvinder fra 2 boringer DGU nr. 97.694 og 97.841 som er filtersat hhv. 50-56 

meter under terræn og 51-57 meter under terræn. Der indvindes grundvand uden nitratindhold. Sulfat-

indholdet i boringerne er stigende til ca. 75 mg/l. Grundvandsmagasinet hvorfra der indvindes, over-

lejres fra terræn af 8-10 meter moræneler. 

På baggrund af den relativt lave udvaskning af nitrat (i ansøgt drift 38 mg/l) indenfor 300 meter til 

Tømmerby Vandværk, og det foreliggende vidensgrundlag vurderes det, at der ikke bør stilles skær-

pede vilkår til udvaskning af nitrat indenfor 300 meter til Tømmerby Vandværks indvindingsboringer. 

Det skal bemærkes, at hvis den kommende geologiske kortlægning og indsatsplanlægning i Indsats-

område Kragelund viser, at området er nitratsårbart kan det efterfølgende blive nødvendigt, at stille 

skærpede vilkår for udvaskning af nitrat fra arealerne omfattet af miljøgodkendelsen. 

 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående stilles der følgende vilkår.  

• På bedriftens marker N1, N2, NYsb1, 32-0, N37-4, NYjs1, N40-1, 40-0, 17-2, 18-0, 

17-0, 17-1, NYcp1, 35-2, 35-1, 35-0, 35-4, 35-3, 33-0, 34,0, 20-0, 51-0 må udvasknin-

gen i ansøgt drift ikke overstige 50 mg pr liter dette sikres ved at der hvert år skal være 

19 % efterafgrøder. Disse efterafgrøder kan ikke samtidig tælles med i det generelle 

krav om efterafgrøder. Efterafgrøder på de nævnte marker, skal følge de samme regler 

som gælder for de lovpligtige efterafgrøder hvad angår artsvalg, dyrkningsperiode og 

kvælstofgødning. Hverken de ekstra efterafgrøder eller de lovpligtige efterafgrøder må 

erstattes af ”grønne marker”.  
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8 BEDSTE TILGÆNGELIGE TEKNIK (BAT) 

Overordnet Bat niveau for hele bedriften se også bilag 11. 

Tabel:8.1.1 Beregning af BAT niveau – Tømmerbyvej 14 

Stald og dyregruppe Antal Emissions-

grænseværdi 

Korrektions-

faktor 

Resultat kg 

N 

Gyllesystemer 

NY kostald køer -  430 - - - 

*NY tilbygning til køer 70 - - - 

  500 7,082 - 3.541 

Kvier 23-25 mdr i eks 30 2,34 1,232 86 

NY tilbygning til kvier 10 2,34 1,232 29 

Dybstrøelse – fra tabel 2 bilag 3 til bkt 

Køer i kælvning 30 14,4 - 432 

Småkalve 0-1 mdr 24 2,83 0,844 57 

I alt       4.145 

 

For at opnå dette niveau er der lavet fodertilpasninger. Se afsnit om foder 4.3. 

BAT management 

Bedriftens medarbejdere uddannes løbende gennem kurser og efteruddannelse og medarbejdere er 

orienteret om, at ejendommen er miljøgodkendt og hvilket ansvar der dermed følger. 

Der er lavet beredskabsplan, så forholdsreglerne i forbindelse med uheld med gylle eller 

brand er beskrevet og medarbejderne er orienteret om indholdet i beredskabsplanen, der 

ajourføres årligt eller når vigtige telefonnumre ændres. 

Medarbejdere holdes ajour med nye krav og regler på regelmæssige personalemøder. 

Der foretages daglige tjek og løbende vedligeholdelse af anlægget. 

Rengøring i og omkring bygningerne og siloer foretages jævnligt med henblik på at minimere risi-

koen for lugt og for at der ikke skal opstå uhygiejniske forhold Den jævnlige rengøring og visuelle 

kontrol sikre, at der ikke opstår ressourcespild. 

Døde dyr afhentes hurtigst muligt. 

Affald bortskaffes så vidt muligt til genbrug. 

Der udarbejdes foderplaner og foderkontrol på bedriften, så der løbende kan optimeres på 

foderforbruget og dermed forbruget af næringsstoffer. 

Logistikken i forbindelse med afhentning af foder til blandeanlæg, er indrettet så afstanden 

giver færrest muligt driftstimer. 

Der er løbende kontrol med brunst, da hurtig og nøjagtig registrering af brunstige dyr reduce-

re antallet af spildfoderdage. 

I Sejrsminde I/S føres der journal over udbringning af handelsgødning og husdyrgødning på mar-

kerne i form af mark- og gødningsplaner, som endvidere bruges til planlægning af kommende sæ-

sons udbringning.  
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Der udarbejdes gødningsplaner og gødningsregnskab, hvor forbruget af husdyrgødning og 

handelsgødning dokumenteres. 

Der føres ikke løbende journal over vand- og energiforbrug samt spild, men vand- og energifor-

brug opgøres årligt i forbindelse med regnskabet. 

Ved udkørsel af husdyrgødning tages der hensyn til naboer, således der kan tages hensyn til evt. 

større begivenheder som f.eks. konfirmation eller bryllup. Derudover tages der højde for vindret-

ning i forhold til naboer, når der køres gylle ud. 

Vakuumpumper er oliefri, og der forekommer derfor ikke spildolie fra pumpen. 

Fravalgt BAT 

Intet. 

BAT foder 

Foderplanen udarbejdes i samarbejde med konsulent og med anvendelse af nyeste viden indenfor 

kvægfodring.  

Der reduceres i AAT og PVB tildelingen, så mængden af råprotein i foderet til køerne er un-

der normen., se desuden afsnit 4.3 

Det forsøges konstant at optimere indholdet af råprotein og fosfor i foderet, så der tabes fær-

rest mulige næringsstoffer i husdyrgødningen.  

Fravalgt BAT 

Intet. 

BAT staldindretning 

Bedriftens ansvarlige har fokus på hvilke staldsystemer der er bedst anvendelige i relation til miljø 

og dermed tab af ammoniak til omgivelserne samt til dyrenes velfærd. 

Der følges løbende op på udviklingen af staldsystemer der giver mindst mulig miljøbelast-

ning og bedst mulig dyrevelfærd. 

Ansøgningen og det tilhørende produktionsanlæg bygger på principper der tilgodeser miljøet 

i det omfang loven tilsigter.  

Med naturlig ventilation er der sikret et stort luftskifte, hvilket betyder at staldgulvene er for-

holdsvis tørre og det store lugtskifte betyder ligeledes en lavere koncentration af ammoniak 

og lugt.  

I kostalden er opsat sensorer, der registrer øget aktivitet, som indikator for brunstadfærd. 

Ved en hurtig og nøjagtig registrering af brunstige dyr reduceres antallet af foderspildage og 

arbejdskraftbehov til brunstobservering minimeres. 

Der er varmegenvinding af kølevandet fra mælketanken. Varmen herfra anvendes til op-

varmning af stuehuset og serviceafdelingen i den nye stald. 

For at reducere ammoniakfordampningen er den nye stald etableret med sengestald med præ-

fabrikeret/pladsstøbt drænet gulv med skraber der kører ca. hver 2. time. Dette staldsystem 

har den lavest mulige ammoniakfordampning. 

Fravalgt BAT 
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Gylleforsuring: Der installeres ikke forsuringsanlæg, da der ikke er spalter og gyllekummer 

i anlægget og da det ikke er rentabelt at installere forsuringsanlæg for kun at forsure gyllen i 

fortanke og gyllebeholdere.  

Herudover er det med den kendte teknologi ikke muligt at rundskylle gyllen i staldanlæg, 

hvor der benyttes sand i sengebåsene, hvorfor det ikke er muligt at vælge staldanlægget; 

spalter med rundskyl og gylleforsuring. 

Desuden afsætter Sejrsminde I/S fiber fra separation. Indeholder denne fiber et højt niveau af 

svovl kan det medvirke til et lavere gasudbytte på biogasanlægget, hvilket ikke er ønskeligt. 

 

Gyllekøling:  

I svinestalde er det muligt at opnå en ammoniakreducerende effekt ved installering af gylle-

køling. Tilsvarende dokumentation findes ikke for kvægstalde og der er på nuværende tids-

punkt ikke udført forsøg i Danmark der viser en effekt af gyllekøling i kvægstalde, hvorfor 

gyllekøling er fravalgt i staldene.  

Luftrensning: Staldene er med naturlig ventilation og det er ikke muligt at etablere luftrens-

ning i naturligt ventilerede stalde, hvorfor dette er fravalgt. 

BAT Energi 

Der anvendes lavenergi lysstofrør i stalden, hvor det er muligt. 

Staldbelysningen rengøres ved skift af lysstofrør/pærer, så nytteværdien af belysningen er optimal.  

Udendørs vil kun blive opsat lys hvor det er nødvendigt og kun være tændt efter behov. Indendørs 

staldbelysning er tændt efter behov, normalt i tidsrummet 05-22.  

Der er naturlig ventilation der ikke forbruger energi. 

Vakuumpumpen til malkeanlægget er frekvensstyret, og derved energibesparende. 

Der genindvendes varme fra køling af mælken til opvarmning af stuehuset. Det forventes at 

både stuehus og serviceafdelingen kan blive opvarmet efter udvidelsen. 

Logistikken i forbindelse med afhentning af foder er indrettet, så afstanden giver færrest mu-

lige driftstimer, hvilket minimere energiforbruget. 

Gyllepumperne kører på timer, så de ikke køre unødvendigt og derved forbruger energi. 

Energiforbruget registreres månedligt. 

Fravalgt BAT 

Intet. 

BAT vand 

Der er opsat flydere i køernes vandkar, der sikrer at vandkarrerne ikke flyder over. 

Ejendommens drikkevandsinstallationer rengøres og efterses jævnligt med henblik på at 

undgå spild. Evt. lækager identificeres og repareres hurtigst muligt. 

Vandforbruget registreres, så der kan reageres på evt. overforbrug.  

Fravalgt BAT 

Intet. 
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BAT opbevaring af husdyrgødning 

Gyllebeholderne er stabile beholdere, lavet af typegodkendt beton, der kan modstå mekaniske, 

termiske og kemiske påvirkninger. 

Beholdernes bund og vægge er tætte og beskyttet imod tæring.  

Der foretages lovpligtigt eftersyn og vedligeholdelse, hvilket betyder at tanken hvert 10 år bliver 

kontrolleret for om der skulle være tegn på begyndende utætheder. 

Gyllen omrøres kun forud for udkørsel af gylle. Der er ingen stationære pumper, hvilket fjerner 

risikoen for tab af gylle til miljøet. 

Der er konstant flydelag på gyllebeholderen uden overdækning og efter omrøring / udbring-

ning kontrolleres det at der senest 14 dage efter at der igen er gylle i tanken er etableret fly-

delag. Der føres logbog over flydelaget, så der sikres at det lever op til kravene. 

Den ene gyllebeholder har teltoverdækning. 

Dybstrøelse opbevares overdækket i møddingspladsen. 

Fravalgt BAT 

Intet. 

BAT udbringning af husdyrgødning 

Der udarbejdes hvert år en mark- og gødningsplan, så mængden af handels- og husdyrgødning er 

tilpasset afgrødens behov. I planen tages der hensyn til bonitet, sædskifte, vanding, planternes ud-

bytte og kvælstofudnyttelse. 

Husdyrgødning udbringes under hensyn til afgrødernes vækstperiode, hvilket betyder mak-

simal udnyttelse af næringsstoffer. 

Husdyrgødning udbringes under hensyn til generelle regler, og foregår i videst mulig omfang 

efter godt landmandsskab, hvilket vil sige at der tages hensyn til naboer, byområder osv. 

Gyllen udbringes med slæbeslager i afgrøderne eller nedfældes i sort jord forud for etable-

ring af vårsæd og nedfældes i græsmarker. 

Der kan forekomme ammoniakfordampning og lugtgener fra marker, hvor der er udbragt husdyr-

gødning. Omfanget vil afhænge af temperatur, vindforhold og evt. nedbør. Eftersom gylle køres 

ud på veletablerede afgrøder med slæbeslanger eller nedfældes, minimeres ammoniakfordampning 

og lugtgenerne pga. mindre ammoniakfordampning og hurtigere optagelse i planterne. 

Der udbringes ikke husdyrgødning på vandmættet, oversvømmet, frossen eller snedækket areal. 

Der er ingen stærkt hældende arealer eller vandløb nær udbringningsarealerne.  

Når der udbringes husdyrgødning og suppleres op til Plantedirektoratets norm med handelsgød-

ning, er der forbrugt 10-20 pct. mindre kvælstof end den økonomisk optimale mængde. Dette 

medfører et kraftigt incitament til optimal håndtering af husdyrgødning. Ansøger vil derfor søge 

den mest optimale form for udbringningsteknik, placering af sædskifte og benytte de mest optima-

le vejrforhold, således fordampningen af ammoniak reduceres mest muligt og udnyttelsen af næ-

ringsstoffer er størst mulig  

Fravalgt BAT 

Intet. 
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KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Et husdyrbrug bør til stadighed søge at begrænse forureningen ved at indføre og gøre brug af den bed-

ste tilgængelige teknik8 til at nedbringe eventuelle gener fra stalde og husdyrgødnings-

opbevaringsanlæg mm. Teknologier til begrænsning af ammoniakfordampning og lugtpåvirkning m.v. 

samt til bedre udnyttelse af næringsstofferne i husdyrgødningen er i stadig udvikling.  

Princippet om BAT supplerer det fastlagte beskyttelsesniveau. Opfyldelse af BAT-krav kan altså in-

debære et krav om mindre forurening end det fastsatte beskyttelsesniveau. Beliggenhed i et særligt 

følsomt område skærper ikke kravet om BAT. 

 

Silkeborg Kommune vurderer på baggrund af det oplyste, at husdyrbruget samlet set ved overholdelse 

af de til enhver tid gældende generelle miljøregler for den pågældende type husdyrbrug og af de sup-

plerende vilkår for miljøgodkendelsen vil anvende den bedste tilgængelige teknik med hensyn til, 

hvad der er praktisk og økonomisk muligt i branchen og i forhold til den miljøgevinst, der kan doku-

menteres opnået ved brug af den pågældende teknik. 

 

For § 12 miljøgodkendelser gælder det at redegørelsen som minimum skal indeholde en vurdering og 

beskrivelse af de gældende BAT-byggeblade for de pågældende dyretyper, og en beskrivelse af om 

landbruget lever op til kravet om BAT. Derud over skal der også være en beskrivelse af følgende 

punkter: 

• Godt landmandskab/mannagement 

• Anvendelse af bedste tilgængelige teknik inden for områderne: 

• Foder. 

• Staldindretning. 

• Forbrug af vand og energi. 

• Opbevaring og udbringning af husdyrgødning.  

 

Det overordnede BAT niveau for hele bedriften. 

Miljøklagenævnet har den 3. november 2010 truffet en principiel afgørelse om BAT- og habitatvur-

deringer i forbindelse med godkendelse af husdyrbrug. Afgørelsen stadfæster, at kommunerne i god-

kendelser skal anvende de metoder, som er angivet i Miljøstyrelsens vejledning om vurdering af 

BAT.  

 

I forhold til BAT-vurderingerne stadfæster nævnet, at kommunerne skal tage udgangspunkt i Miljø-

styrelsens vejledende BAT-standardvilkår. 

 

Et centralt omdrejningspunkt i Miljøstyrelsens metode til fastsættelse af BAT-standardvilkår er, at 

kommunen skal tage udgangspunkt i, at emissionsniveuaet for BAT-vilkår fastsættes for hele anlæg-

 

 

8 BAT= Best Available Technique (bedste tilgængelige teknik), som skal anvendes jf. EU's IPPC-direktiv (IPPC = Integra-

ted Pollution Prevention and Control). 

http://www.mst.dk/Virksomhed_og_myndighed/Landbrug/Husdyrgodkendelser/bat/BAT-standardvilkaar.htm
http://www.mst.dk/Virksomhed_og_myndighed/Landbrug/Husdyrgodkendelser/bat/BAT-standardvilkaar.htm
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get. Nævnet præciserer således i afgørelsen, at emissionsniveauet skal beregnes for det samlede an-

læg og ikke specifikt for de enkelte dele af anlægget. 

 

Husdyrbrug giver anledning til tab af kvælstof ved fordampning af ammoniak. Dette tab kan mod-

virkes i flere led af produktionen ved hjælp af flere forskellige teknikker og teknologier. 

 

De teknikker og teknologier, der kan begrænse ammoniakfordampningen fra anlægget, består af føl-

gende metoder. 

• metoder der begrænser dyrenes udskillelse af kvælstof gennem fodrings-optimering,  

• Valg af gulvsystemer med lavt ammoniaktab. 

• metoder der begrænser tabet af ammoniak fra husdyrgødningen under transport og lagring, 

samt  

• Metoder der opsamler ammoniak fra luften ved rensning af ventilationsluften. 

 

Det er muligt at kombinere disse teknikker og teknologier på flere måder, og det er en del af princip-

pet om anvendelse af BAT, at kommunen ikke kan stille krav om anvendelse af en bestemt teknik – 

dette valg skal ansøgeren selv træffe. Derimod kan kommunalbestyrelsen fastlægge emissionsgræn-

seværdier for anlægget, som er opnåelige ved anvendelse af BAT. 

 

En vurdering af hvilket emissionsniveau, der kan betragtes som opnåeligt ved anvendelse af BAT, 

bør derfor indeholde en samlet vurdering af det teknisk og økonomisk mulige for anlægget som hel-

hed.  

 

Selv om der ansøges om, at udvide dyreholdet i en eksisterende stald, hvor det kun er en del af an-

lægget som skal gennemgribende renoveres, skal der som udgangspunkt foretages en vurdering af 

det teknisk og økonomisk mulige for anlægget som helhed. 

 

Til brug for vurdering af et opnåeligt emissionsniveau for eksisterende dele af anlægget har Miljøsty-

relsen fastlagt vejledende emissionsgrænseværdier, som kan efterleves uden væsentlige ændringer af 

staldanlægget. Miljøstyrelsen har ved fastlæggelsen heraf taget udgangspunkt i den metodiske til-

gang, som er anvendt ved fastlæggelse af emissionsgrænseværdierne for nye anlæg, herunder vurde-

ringen af hvilket omkostningsniveau der kan betragtes som proportionelt.  De vejledende emissions-

grænseværdier kan således opnås i eksisterende anlæg med et omkostningsniveau, der ikke oversti-

ger ca. 1 % af de samlede produktions-omkostninger. 

 

For at opnå det overordnede ammoniak emissions niveau for hele bedriften er der lavet foder tilpas-

ninger. Se afsnit om foder 4.3. 

Vurdering af management/godt landmandskab 

Silkeborg Kommune vurderer at BAT i forhold til management er fyldestgørende da: 

• Der føres dagligt tilsyn med produktionen, således at små fejl bliver løbende udbedret.  

• Vand og Energiforbruget opgøres minimum kvartalsvis. 

• Der udarbejdes mark og gødningsplaner. 

• Der føres sprøjte journal. 

• Der er lavet beredskabsplan. 

• Medarbejdere holdes ajour med nye krav og regler. 
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Anvendelse af bedste tilgængelige teknik inden for områderne: 

 

Vurdering af foder 

Ansøgers beskrivelse af fodring fremgår også af afsnit ”4.3 fodring”. Opbevaring af foder på ensila-

gepladserne og fodersiloerne samt blanding af foder forgår korrekt og forsvarligt. 

Der udarbejdes løbende foderplaner efter de nyeste normer og viden på området. Der er i den anled-

ning opmærksomhed på fosforindholdet i foderet som søges minimeret mest muligt, dog naturligvis 

under hensynstagen til dyrenes velfærd og produktion. Kommunen vurderer, at virksomheden over-

holder kravene til brug af BAT i tilstrækkeligt omfang indenfor foder ved anvendelse af det beskrev-

ne. 

 

Vurdering af staldindretning 

Det valgte staldsystem i den nye stald til malkekøer er sengestald med præfabrikeret/pladsstøbt dræ-

net gulv med skraber der kører ca. hver 2. time. Her kan opnås en potentiel reduktion i NH3 på 50 %. 

Dette er BAT ifølge Miljøstyrelsens BAT byggeblade. 

 

Det er vurderet, at husdyrbruget anvender bedst tilgængelig teknik indenfor staldindretning på føl-

gende punkter: 

- Den nye stald indrettes med naturlig ventilation og de eksisterende kvæg stalde er også med 

naturventilation, 

- I kostaldene etableres med præfabrikeret drænet gulv og skrabere. 

- Der er varmegenvinding af kølevandet fra mælketanken. Varmen herfra anvendes til opvarm-

ning af stuehuset og serviceafdelingen i den nye stald. 

- For at reducere ammoniakfordampningen er den nye stald etableret med sengestald med præ-

fabrikeret/pladsstøbt drænet gulv med skraber der kører ca. hver 2. time. Dette staldsystem 

har den lavest mulige ammoniakfordampning. 

 

For yderligere beskrivelse af staldsystemet se desuden afsnit ”4.1 Husdyrhold og staldindretning”. 

Kommunen vurdere samlet set, at virksomheden overholder kravene til brug af BAT i tilstrækkeligt 

omfang indenfor staldindretning ved anvendelse af det beskrevne. 

 

 

Vurdering af forbrug af vand- og energiforbrug 

Se beskrivelse og vurdering i afsnit ”4.5 energi- og vandforbrug”. 

Kommunen vurderer, at virksomheden overholder kravene til brug af BAT i tilstrækkelig omfang 

inden for forbrug af energi og vand ved overholdelse af det beskrevne og de oplyste forbrugstal 

overholdes.  

Vurdering af opbevaring/udbringning af husdyrgødning 

BAT for udbringningsteknik er beskrevet i referencedokumentet for bedste tilgængelige teknikker 

der vedrører intensiv fjerkræ- og svineproduktion (BREF) som en række tiltag. En del af disse tiltag 

er dækket af husdyrgødningsbekendtgørelsen og bekendtgørelse om jordbrugets anvendelse af gød-

ning og om plantedække, hvorfor det er et lovkrav at følge dem. Fx: 

- regler for udbringningstidspunkter (forbud mod udbringning 200 m fra byområder på weekend- og 

helligdage). 

- udbringningsmetoder (fx ikke tilladt at bruge bredspreder til gylle). 
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- krav om nedfældning på visse arealer tæt på sårbar natur. 

- krav til udbringningstidspunkter, der sikrer optagelse i planter. 

- krav om nedbringning af husdyrgødning udlagt på ubevoksede arealer indenfor 6 timer. 

- og krav om maksimale mængder husdyrgødning pr. ha. 

- krav til efterafgrøder. 

Der vil forekomme ammoniakfordampning og lugtgener fra marker, hvorpå der er udbragt gylle. 

Omfanget afhænger af vejrforhold (temperatur, vindforhold og evt. nedbør). Da gyllen nedfældes i 

sort jord og i græsmarker, minimeres ammoniakfordampning og lugtgenerne pga. mindre fordamp-

ning og hurtigere optagelse i planterne. Der køres aldrig på vandmættet, oversvømmet, frossen eller 

snedækket areal. Gylleudbringning sker normalt kun på hverdage. 

Uanset om det er et økologisk landbrug eller et konventionelt forbruges der mindre kvælstof end, de 

økonomisk optimale mængder. Dette medfører et kraftigt incitament til optimal håndtering af hus-

dyrgødningen. Ansøger vil derfor søge den mest optimale form for udbringningsteknik, placering i 

sædskiftet og benytte de mest optimale vejrforhold, således at fordampningen af ammoniak reduce-

res mest mulig og udnyttelsen af næringsstoffer er størst mulig. Ligeledes vil stigende afgrødepriser 

flytte afgrødernes økonomisk optimale kvælstofniveau højere op, og dermed kræve bedre udnyttelse 

af husdyrgødning på bedriftens arealer. 

For gylletankene gælder, at der er tale om stabile beholdere, der kan modstå mekaniske, termiske og 

kemiske påvirkninger. Der er en samlet opbevaringskapacitet på 10 måneder, hvilket anses for til-

strækkeligt. 

 

- lageret tømmes hvert år og inspiceres visuelt 

- der er ingen spjæld i tankene og alt overpumpes via neddykket rør. 

- gyllen omrøres kun umiddelbart før tømning. 

- der føres logbog over flydelaget. 

- beholderne kontrolleres ved 10-års beholderkontrollen. 

- Den ene beholder er overdækket for at begrænse ammoniakfordampningen. 

Det er kommunens vurdering at ansøger opfylder kravet om BAT til opbevaring og udbringning af 

husdyrgødning. 

 

Samlet vurdering 

Af ansøgningen fremgår det at der er taget forholdsregler indenfor management, energi og vand for-

brug, foderteknologi, staldindretning og håndtering og opbevaring af husdyrgødning i forbindelse med 

driften.  

 

Silkeborg Kommune vurderer på baggrund af det oplyste, at husdyrbruget samlet set ved overholdelse 

af de til enhver tid gældende generelle miljøregler for den pågældende type husdyrbrug og af de sup-

plerende vilkår for miljøgodkendelsen vil anvende den bedste tilgængelige teknik.  

 

Det vurderes derfor at bedriften overholder kravet om BAT for § 12 husdyrbrug med hensyn til, hvad 

der er praktisk og økonomisk muligt i branchen og i forhold til den miljøgevinst, der kan dokumente-

res opnået ved brug af den pågældende teknik. 
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VILKÅR 

På baggrund af ovenstående er der ikke stillet nogle vilkår i dette afsnit. Der kan i de enkelte afsnit 

om foder, staldindretning, være vilkår som er relateret til BAT.: 
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9 ALTERNATIVE LØSNINGER OG 0-ALTERNATIVET 

9.1 ALTERNATIVE LØSNINGER KUN § 12 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Placering af stald 

Alternative placeringer af stalden og plansiloerne har været diskuteret, men man mener at have valgt 

den bedste placering i forhold til logistik internt på ejendommen og i forhold gårdens udseende og 

omgivelserne samt mulighederne for yderligere udvikling.  

Kostalden kan placeres på den anden side af den eksisterende kostald, men det vil give længere af-

stand til plansiloerne, der ønskes placeret centralt i forhold til de dyrkede arealer og i forhold leve-

ringen af foder til Tømmerbyvej 10. 

Det forventes at det ansøgte projekt er fremtidssikret i de kommende år og at det vil give gode ar-

bejdsforhold for medarbejdere og en god dyrevelfærd for dyrene. Herudover overholder staldende de 

krav der stilles i”Lov om hold af kvæg”. 

Placering af gyllebeholder 

Alternative placeringer for gyllebeholderen har været diskuteret, men man mener at have valgt den 

bedste placering i forhold til logistik internt på ejendommen og i forhold gårdens udseende og omgi-

velserne samt mulighederne for yderligere udvikling.  

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Silkeborg Kommune vurderer, at der samlet set ikke kan opstilles væsentlige alternativer som kan 

sammenlignes eller vurderes som værende bedre end det ansøgte projekt. 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående stilles der ingen vilkår. 

9.2 0-ALTERNATIV 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Bliver det ikke muligt at gennemføre den ønskede ændring af husdyrholdet vil ejendommens produk-

tion fortsætter uændret med den nuværende produktion. Det betyder at den nødvendige udvikling og 

effektivisering ikke sker på ejendommen, og reelt set vil en bæredygtig landbrugsproduktion afvikles 

indenfor en overskuelig årrække.  

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

0-alternativet skal belyse de miljømæssige og socioøkonomiske konsekvenser der er, hvis den ansøg-

te produktionsudvidelse ikke gennemføres. Udgangspunktet er at skabe en rentabel produktion på 

bedriften. 
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0-alternativet er at opretholde produktionen på det nuværende produktions-niveau. Det vil sige en 

bibeholdelse af den tilladte produktion på ejendommen. Miljømæssigt vil 0-alternativet betyde, at 

miljø-påvirkningen i nærområdet omkring gården ikke øges yderligere.  

 

Det er Kommunens vurdering, at den øgede miljøpåvirkning, der kommer som følge af udvidelsen 

ikke påvirker lokalområdet i væsentlig negativ retning. Der opnås en vis forbedring eftersom der 

indføres nye teknikker og staldsystemer 

. 

Husdyrbrugets placering i området er vurderet med basis i at generne fra husdyrbruget påvirker na-

boerne mindst muligt. 

 

Med hensyn til nabogener, set i forhold til 0-alternativet, er det kommunens vurdering, at udvidelsen 

ikke vil betyde væsentlig større gener for naboerne omkring gården eller for de omkringliggende 

btsamfund – se afsnit 6 om forurening og gener fra husdyrbruget.  

 

Det er Kommunes vurdering, at de socioøkonomiske konsekvenser ved 0-alternativet, dvs. 

fastholdelse af et konstant produktionsniveau, vil være en begyndende afvikling af produktionen. 

Samfundsmæssigt vil 0-alternativet derfor kunne betyde færre arbejdspladser, på mejerierne og slag-

terierne, men også i de mindre lokale virksomheder (vognmænd, foderstoffer m.m.), og som følge af 

dette må det kunne forventes at samfundets indkomstdannelse mindskes. 
 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående stilles der ingen vilkår. 
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10 HUSDYRBRUGETS OPHØR 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Ved virksomhedens ophør rengøres stalde- og gødningsopbevaringsanlæg. Evt. nedbrydning af byg-

ninger, ensilagepladser og gyllebeholdere vil foregår i henhold til gældende regler. 

Der er ikke truffet foranstaltninger for forebyggelse af forurening ved virksomhedens ophør, da virk-

somheden ikke forventes lukket. Desuden vil en evt. forurening kun kunne stamme fra håndtering af 

gylle. Eftersom dette er lagt i faste rammer, anses det ikke for hensigtsmæssigt at foretage yderlige. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Kommunen vurderer, at disse tiltag er tilstrækkelige til at undgå forureningsfare og til at sikre at ejen-

dommen ikke vil blive et attraktivt levested for eksempelvis rotter. Endvidere vurderes det, at disse 

tiltag vil sikre, at ejendommen ikke kommer til at fremstå som et øde og forladt. 
 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående er der ikke stillet nogle vilkår:  

 

• Ved ophør af driften skal produktionsanlæg, husdyrgødnings- og foderopbevaringsan-

læg tømmes og rengøres grundigt. Ejendommens bygninger skal vedligeholdes eller 

fjernes. Gyllebeholdere skal fjernes, når de ikke længere anvendes til jordbrugsmæssi-

ge formål, med mindre andet aftales med kommunen. Alt miljøfarligt affald skal bort-

skaffes for egen regning i henhold til affaldsregulativerne.  
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11  EGENKONTROL OG DOKUMENTATION 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

På ejendommen er der løbende egenkontrol af produktionen, da der benyttes foderplaner og mark- og 

gødningsplaner samt sprøjteplaner. Herudover føres der logbog over flydelaget på gyllebeholderen.  

Produktionens størrelse, fordeling af næringsstoffer på harmoniarealet og andelen af efterafgrøder 

fremgår af gødningsregnskabet og af driftsregnskabet fremgår råvareforbruget samt producerede 

EKM i staldanlægget. Af EU ansøgningen fremgår det samlede dyrkede areal på bedriften. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Kommunen vurderer, at kravene til egenkontrol er dækkende via ansøgers beskrivelse af management 

og gennem udarbejdelse af beredskabsplan, herunder i forhold til de særlige vilkår, som er stillet i 

miljøgodkendelsen. 

 

Ansøger oplyser, at husdyrbruget udfylder den lovpligtige logbog over gyllebeholdernes flydelag, og 

gyllebeholderne er omfattet af den lovpligtige beholderkontrol. Der udarbejdes mark- og gødnings-

plan samt gødningsregnskab efter gældende regler. 

Virksomheden er omfattet af regler om: 

 

• APV (for bedrifter med ansatte) 

 

• Driftsinstruks  

En driftsinstruks medvirker til at sikre, at de pågældende vilkår er indarbejdet i den daglige 

drift. Driftsinstruksen føres som en logbog, der samtidig er dokumentation for, hvordan og 

hvorvidt de pågældende vilkår for miljøgodkendelsen efterleves. 

 

• Driftsforstyrrelser og uheld   

Driftsforstyrrelser og/eller uheld kan primært ske i forbindelse med håndtering af flydende 

husdyrgødning, sprøjtemidler, olie m.m., samt ved brud på emballage eller beholdere, som an-

vendes til opbevaring af disse stoffer.  

Større uheld som f.eks. brud på gylletanke søges imødegået ved sikring gennem indretning og 

drift og overholdelse af gældende regler for kontrol af beholdere.  

 

En beredskabsplan jf. afsnit 4.9 som er kendt af husdyrbrugets medarbejdere, vil kunne med-

virke til at begrænse forurening og øvrige gener i forbindelse med et eventuelt uheld. 

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående stilles der ingen vilkår. 
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12 BILAG 

BILAG 1: ERKLÆRING VEDR TILSTRÆKKELIG OPBEVARINGS KAPACITET  
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BILAG 2: AFTALE OM OPBEVARING AF HUSDYRGØDNING HOS HANS KRI-

STOFFERSEN 
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BILAG 3: AFTALE OM OPBEVARING AF HUSDYRGØDNING HOS OLE JUUL 

JENSEN 
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BILAG 4: BEREDSKABSPLAN 
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BILAG 5: TEGNINGER OVER EJENDOMMEN 
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BILAG 6: KORT MED MARKER NÆR TØMMERBYVEJ 14 OG 10.  
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BILAG 7: OVERSIGT OVER ALLE AREALER 
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BILAG 8: BERGNINGER AF HARMONI OG AREALKRAV VED GYLLESEPE-

RERING 
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BILAG 9: FØRSTE UDTALELSE FRA IKAST-BRANDE KOMMUNE ANGÅENDE 

AREALERNE 
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BILAG 10: ANDEN UDTALELSE FRA IKAST BRANDE KOMMUNE EFTER TILPAS-
NINGER 
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BILAG 11. BAT BEREDNING LAVET AF KONSULENT.  

Beregning BAT niveau, Tømmerbyvej 10 og 14.                        HB 8. dec 2010 

 

Formler til korrektion for aldersgrænser opdræt 

 

 

• Småkalve fra 1-6 mdr: Korrektionsfaktor 1,029 

• Småkalve fra 0-1 mdr: Korrektionsfaktor 0,844 

• Kvier fra 6-23 mdr: Korrektionsfaktor 0,917 

• Kvier fra 23-25 mdr: Korrektionsfaktor 1,232 

 

 

BAT niveau for køer – ny anlæg 

 

 

430+70 køer i ny stald og i tilbygning til eksisterende stald = 667,29 DE 

Efter beregning i formlen giver det 8,0-0,918 = 7,082 kg N pr ko 
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BAT niveau for opdræt – ny anlæg 

 

 

BAT niveau for køer – eksisterende anlæg 

 

 

BAT niveau for opdræt – eksisterende anlæg 
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Beregning af BAT niveau – Tømmerbyvej 10 

Stald og dyregruppe Antal Emmissions-
grænseværdi 

Korrektions-
faktor 

Resultat 

Kg N 

Gyllesystemer 

Kvier drænet gulv 6-23 mdr 160 2,34 0,917 343 

Kvier fast gulv 6-23 mdr 30 3,11 0,917 86 

*Kvier spalter 6-23 mdr 145 3,11 0,917 414 

Dybstrøelse – fra tabel 2 bilag 3 til bkt 

Småkalve 1-6 mdr 99 2,83 1,029 288 

I alt 1.131 

*Skrabning skal hæves fra 20 til 25% på baggrund af ny viden 

 

Beregning af BAT niveau – Tømmerbyvej 14 

Stald og dyregruppe Antal Emmissions-
grænseværdi 

Korrektions-
faktor 

Resultat 

Kg N 

Gyllesystemer 

NY kostald køer -  430 - - - 

NY tilbygning til køer 70 - - - 

 500 7,082 - 3.541 

Kvier 23-25 mdr i eks 30 2,34 1,232 86 

NY tilbygning til kvier 10 2,34 1,232 29 

Dybstrøelse – fra tabel 2 bilag 3 til bkt 

Køer i kælvning 30 14,4 - 432 

Småkalve 0-1 mdr 24 2,83 0,844 57 

I alt 4.145 
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BILAG 12: FIGURERE MED KORT AF UDYRKET OG UGØDSKET BRÆMME OM-
KRING VANDHULLERNE PÅ DE FORSKELLIGE MARKER.  

Fig. 1. Udsnit af udspredningsareal 6-0 til fastlæggelse af udstrækning af 10 meter udyrket bræmme 

på arealet langs § 3-beskyttet vandhul.  
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Fig. 3. Udsnit af udspredningsareal 5-0 til fastlæggelse af udstrækning af 10 meter udyrket bræmme 

på arealet langs § 3-beskyttet vandhul.  
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Fig. 5. På mark 17-1 skal der være 20 meter udyrket bræmme på arealet langs § 3-beskyttet vandhul 

da arealet skråner stærkt ned mod vandhul og på mark 27-0 skal der være en 10 meter udyrket 

bræmme på arealet langs § 3-beskyttet vandhul. Den blå markering viser skrånede partier og grøn 

farve er 20 meter og gul farve er 10 meter bræmme. 
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BILAG 13: OVERSIGT DRÆN NÅR PLANSILO OG GYLLETANK SKAL BYGGES OG 
GAMLE FOTO KORT AF OMRÅDET HVOR PLANSILO SKAL PLACERES.  
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